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Ninsoare în aversă 

Euro          4.3535   lei
Dolar        3.2903    lei

Cuv. Timotei; Sf. Eustatie, 
Ep. Antiohiei (Dezlegare 
la ouă, lapte şi brânză) 

Maxime 

Sinaxar 

”Dacă judeci oamenii, nu vei 
avea suficient timp să-i iubeşti.” 

Maica Tereza
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Una dintre ideile nocive cu care timp de mai 
bine de jumătate de secol generaţii întregi 
de români au fost intoxicaţi ideologic a fost 
şi aceea că pe noi „nu ne interesează de‑

cât ţărişoara noastră”. Diplomaţia sau politica externă 
au rămas „un moft” de care n-au decât să se 
ocupe francezii, chinezii, americanii, nemţii 
şi alte neamuri mai mari şi mai tari. Noi, cu 
râul, ramul, stăm liniştiţi la locurile noastre, 
noi vrem „linişte şi pace”, chit că mapamon‑
dul nu-i o societate de binefacere. Anii de 
comunism ne-au şters din cap învăţăturile 
lui Titulescu cum că mai ales statele mici nu 
îşi permit greşelile în diplomaţie. Rezultatul? Astăzi, 
când românii din Olanda sunt beşteliţi pe site-ul unui 
partid xenofob, autorităţile române parcă au orbul 
găinilor şi, în afară de anemice declaraţii de comple‑
zenţă, lasă capul plecat cu gândul, probabil, că nu 
va fi tăiat de sabia… Spaţiului Schengen. Pentru că, 
da, în aceeaşi Olandă, acelaşi partid radical a reuşit 
să impună guvernului de la Haga să ne mai ţină o 
vreme la porţile „spaţiului comun”… Culmea, aceas‑
tă lipsă de reacţie vine din partea unui Guvern care 
se laudă că are doi miniştri de Externe… Unde mai 

pui că şi preşedintele Traian Băsescu, care astă-vară 
sorta zarzavaturile olandeze prin supermarket, are 
atribuţii în domeniul politicii externe. Dar nici minis‑
trul titular, Cristian Diaconescu, nici şeful Guvernului, 
Mihai Răzvan Ungureanu, nici preşedintele nu par a 

considera ponegrirea românilor din Olanda drept o 
chestiune suficient de importantă sau de gravă pentru 
a o aborda într-un mod mai tranşant cu autorităţi‑
le de la Haga. Ironia sorţii face că, în timp ce ei se 
gândesc, poate, ca nu cumva printr-un ton mai in‑
transigent să pericliteze negocierile pe tema Spaţiului 
Schengen, tocmai lipsa de reacţie în faţa xenofobiei 
să ne micşoreze pe zi ce trece şansele de soluţio‑
nare a problemei. Demonizarea cetăţenilor români în 
particular, a celor din ţările est-europene în general, 
consolidează xenofobia. Iar xenofobia transformată în 

putere politică în niciun caz nu ne va face viaţa mai 
uşoară. Din păcate, guvernanţii de azi nu au învăţat 
nimic nici măcar din propriile greşeli. În perioada în 
care Răzvan Ungureanu a fost ministru de Externe, în 
Marea Britanie asistam la primele campanii de ima‑

gine îndreptate sistematic împotriva românilor. 
Şi atunci reacţia Bucureştiului a fost timidă, nu 
cumva să tulbure momentul aderării, în 2007, la 
Uniunea Europeană. Ce s-a întâmplat? Aderarea 
la UE nu a devenit cu nimic mai uşoară, dar ro‑
mânii au fost transformaţi ca brand european în 
„vinovaţi de serviciu”, iar reţeta britanică a fost 
repede preluată şi în ţări precum Italia, Franţa, 

Belgia, Austria şi, mai nou, Olanda. S-a făcut progra‑
mul şi pentru săptămâna viitoare: ministrul român al 
Justiţiei şi cel al Externelor vor merge la Haga pentru a 
da „extemporal” pe tema Mecanismului de Cooperare 
şi Verificare. Se ştie de pe acum că vor fi „picaţi”, 
că despre Schengen vom vorbi eventual mai la vară 
sau poate la anul. Cât despre atacurile ofensatoare la 
adresa românilor, ce contează? Cine i-a pus să plece 
din „ţărişoara” lor? Uite cum încurcă lucrurile. Şi, în 
fond, să zică mersi că nu mai sunt catalogaţi drept 
trădători, ca în urmă cu doar vreo două decenii. 

Vinovaţii de serviciu
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Eveniment/3

] Zăpada „loveşte” din nou ] Clădiri 
care ne scot în stradă ] Afişele „înmoaie” 

răspunderea, dar n-o elimină

Avertismentele – „Halal soluţie”!

„Atenţie! 
Cad ţurţuri!”

Ieri-dimineaţă, locatarii  blocului 1 din Basarabiei nr. 69 au fost şocaţi să descopere la containere leşul unui cal. „Despre ce vorbim noi aici? 
Civilizaţie? Educaţie? Oraş european? Ar trebui să nu mai avem nici un fel de pretenţie de la nimeni, atât timp cât Galaţiul se aseamănă cu 
un sat fără câini în care fiecare face ce vrea şi nu păţeşte nimic. În zonă trăiesc persoane care au cal şi căruţă, dar face cineva ceva?”, ne-a 
spus unul dintre locatarii din zonă care a descoperit cu oroare cadavrul calului, lăsat în faţa containerelor goale. 

Descoperire şocantă la tomberon  

Cu trei luni
înainte de locale 

Un sondaj 
pentru pulsul 

politicii  
Eveniment/5

Ministrul Apărării Naţionale:

„Vreau ca 
salariile bugetarilor 
să crească”
Actualitate/2
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Campanie 
„Viaţa liberă”
Garajele, luate 
la bani mărunţi

„Viaţa liberă” pregăteşte 
un adevărat serial despre una 
dintre cele mai arzătoare pro-
bleme ale oraşului: garajele. 
Este vorba despre o cam-
panie în care vom întoarce 
pe toate feţele probleme-
le pe care le ridică aceste 
construcţii. O documentare 
care a durat mai bine de trei 
luni va fi transformată într-
un serial pe care, sperăm, 
autorităţile să nu îl ignore. 
Cititorii noştri vor fi invitaţi să 
îşi expună punctul de vedere 
pe acest subiect încă dinainte 
de startul campaniei, la sediul 
redacţiei    sau  pe   adresa   de 
e-mail redactie@viata-libera.ro.

Viorel Baciu – 50

Cartea femeii 
şi Cartea 
bărbatului...

Joi, 23 februarie, în ziua 
când împlineşte 50 de ani, 
Viorel Baciu îi invită pe gălă-
ţeni, începând cu ora 16,00, în 
foaierul Teatrului Dramatic, 
unde vor avea loc mai multe 
evenimente: lansarea a două 
broşuri şi două postere ce-i 
poartă semnătura, plus ver-
nisajul unei expoziţii perso-
nale a artistului.
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Observator/16

„Donează 
pentru viaţă!”

Alimentele ajung 
azi la sinistraţii 
din Băleni 
şi  din Vlădeşti
Întâlnire la vârful 
administraţiei 

Prefectul vrea 
anchetă la CFR
Mai bine mai târziu 
decât niciodată

Sesizare privind 
elicopterul 
parlamentarilor 
PDL

Plângerile cititorilor

Avocat acuzat 
că nu şi-a 
reprezentat 
clientul

Deszăpezire… 
la temperaturi cu plus

11 drumuri 
blocate şi patru 
localităţi izolate
La Facultatea 
de Mecanică

Bursa locurilor 
de muncă 
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Civilizaţia Galaţiului, 
cai verzi pe pereţi!

Oţelul a fost aproape 
să bată Şahtiorul: 2-2!

Egal 
cu Barcelona 

Estului

Ancheta administrativă 
ar putea dura 
două săptămâni

La Muzical 
se fac glume 
pe seama 
lui Florin Melinte
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CONVOCARE
20 februarie 2012

privind: convocarea în şedinţă extraordinară a Consiliului Judeţului Galaţi pentru marţi, 21 februarie 2012, orele 1400, la sediul 
Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare

Consilierii judeţeni semnatari;
Având în vedere referatul secretarului judeţului;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (2), (3) şi (7) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţului Galaţi;

CONVOACĂ:
Art.1. Se convoacă în şedinţă extraordinară Consiliul Judeţului Galaţi pentru marţi, 21 februarie 2012, orele 1400, la sediul 

Palatului Administrativ din str. Domnească nr. 56, sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

Modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Consiliului Judeţului Galaţi nr. 750/2012 privind aprobarea bugetului local al Judeţului 1.	
Galaţi, pe anul 2012;

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana; Sandu Viorica; Durbacă Eugen; Cristovici Viorel; Ţuicu Emil; Groza Ciprian
Punerea în aplicare a dispoziţiilor titlului executoriu, Sentinţa civilă nr. 9676/2008 a Judecătoriei Galaţi;2.	

Iniţiatori: Bogdan Tania Iuliana; Durbacă Eugen; Aramă Iulian Nicuşor; 
Sandu Viorica; Dobrovici Bacalbaşa Nicolae; Paraschiv Cătălin 

Asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului „Consolidarea capacităţii 3.	
instituţionale a Asociaţiei de Cooperare Transfrontalieră Euroregiunea Dunărea de Jos”;

Iniţiator: Chebac Eugen 

Aprobarea parteneriatului între Consiliul Judeţului Galaţi, Societatea Jurnaliştilor „Dunărea de Jos” Galaţi, România, Consiliul 4.	
Raional Cahul, Republica Moldova şi Organizaţia civilă Asociaţia Jurnaliştilor „Alegerea Europeană” Odesa, Ucraina şi asumarea 
unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului „MEDIA LINK – noi abordări în 
comunicarea transfrontalieră la Dunărea de Jos”;

Iniţiator: Chebac Eugen 

Asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului Galaţi, în vederea implementării proiectului „Dezvoltare durabilă la 5.	
nivelul Euroregiunii Dunărea de Jos”;

Iniţiator: Chebac Eugen 
Aprobarea parteneriatului între Consiliul Judeţului Galaţi, Universitatea „Dunărea de Jos” Galaţi şi Agenţia de Cooperare 6.	
Transfrontalieră şi Integrare Europeană, Cahul, Republica Moldova şi asumarea unor obligaţii ce revin Consiliului Judeţului 
Galaţi în vederea implementării proiectului „Îmbunătăţirea mediului economic şi social în zonele de graniţă prin turism rural”

Iniţiator: Chebac Eugen 
Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.7.	

Art.2. Prezenta convocare va fi adusă la cunoştinţă publică prin mass-media şi va fi afişată la sediul Consiliului Judeţului 
Galaţi.

 
Consilieri Judeţeni:

Nr.
Crt.

NUMELE ŞI
PRENUMELE SEMNĂTURA Nr.

crt.
NUMELE  ŞI

PRENUMELE SEMNĂTURA

Ariton Anca Smaranda 14. Neagu Vasile
Bogdan Tania Iuliana 15. Paraschiv Cătălin
Butunoiu Dorin 16. Pălimariu Florin Dan
Cristovici Viorel 17. Petrea Ionel
Cuţitaru Adrian 18. Podaru Tinca
Dobrovici Bacalbaşa Nicolae 19. Portase Cătălina
Durbacă Eugen 20. Sandu Viorica
Gaiu Magdalena 21. Simion Ştefan
Graur Constantin 22. Teodorescu Alexandru
Grosu Eduard 23. Totolici Genica
Groza Ciprian 24. Trandafir Avram
Jelea Gabriel Vladimir 25. Ţuicu Emil
Milea Marcel Laurenţiu 26. Ursu Nicuşor

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

 

Analiza zilei
Leul, cea mai 
stabilă monedă 
din regiune

Leul a pierdut şi ieri avân-
tul luat de alte monede din 
regiune, dopate de banii 
care ar putea salva Grecia 
de la intrarea în incapacitate 
de plată. Cursul euro a stag-
nat, BNR anunţând o medie 
de 4,3535, faţă de 4,3530 lei 
la finele săptămânii trecute. 
Piaţa s-a deschis la 4,3520, 
iar tranzacţiile s-au realizat 
în culoarul 4,35 - 4,3520 lei.

Dolarul american a co-
borât de la 3,31 la 3,2903 
lei, iar francul elveţian de la 
3,6039 la 3,6031 lei.

Încremenirea euro la 
4,35 lei a scăzut şi interesul 
pentru raportul euro/leu 
din piaţa la termen de la 
Sibiu, unde nu se încheiase-
ră tranzacţii.

Moneda maghiară atin-
gea ieri un vârf al ultimelor 
cinci luni în raport cu euro, 
287,3 forinţi, după ce la în-
ceputul anului cobora la 
minimul istoric de 324 fo-
rinţi. Şi moneda poloneză 
se aprecia, la 4,167 - 4,18 
zloţi.

Cu ochii pe Grecia

Pieţele internaţionale 
aveau atenţia îndreptată 
către decizia miniştrilor 
de Finanţe din zona euro, 
care urmau să decidă dacă 
vor debloca cel de al doilea 
plan de salvare a Greciei, 
în valoare de 130 miliarde 
euro. Investitorii erau op-
timişti, la aceasta contri-
buind şi anunţul făcut de 
oficialii chinezi referitor la 
determinarea lor de a juca 
un rol important în stimu-
larea creşterii globale, ştiut 
fiind faptul că statul asiatic 
deţine una dintre cele mai 
mari rezerve valutare la ni-
vel mondial.

În aceste condiţii, euro a 
început săptămâna în creş-
tere faţă de dolar, urcând la 
un nivel maxim de 1,3274, 
faţă de 1,3150 la închiderea 
de vineri a burselor ameri-
cane.

Analiştii atrăgeau însă 
atenţia că orice ştire nega-
tivă referitoare la lipsa unui 
acord european în privinţa 
Greciei va avea ca efect de-
precierea euro.

Pe sibex.ro, euro creştea 
pentru martie la 1,3187 - 
1,3273, iar pe iunie la 1,3198 
- 1,1,3280 dolari. Aprecierea 
euro provoca o creştere a 
preţurilor futures pe uncia 
de aur, cu scadenţa săptă-
mâna viitoare, la 1.730,4 - 
1.735 dolari.

Radu Georgescu

Bârlad
Omorât de un 
ţurţur de gheaţă

Un bărbat din Bârlad a mu-
rit ieri după ce a fost lovit de 
un ţurţur în cap în faţa unui 
magazin general cu două eta-
je, în timp ce curăţa trotuarul. 
Potrivit primelor informaţii, 
bărbatul, în vârstă de 42 de ani, 
s-a oprit în faţa unui magazin, 
când un ţurţur a căzut şi l-a 
lovit puternic în cap. Trecătorii 
au chemat ambulanţa în cel 
mai scurt timp, dar victima se 
afla deja în comă de gradul al 
doilea. Ulterior, bârlădeanul a 
decedat la spital. 

După 20 
de zile de grevă
Angajaţii 
Electrolux se 
întorc la lucru

Muncitorii de la fabrica de 
aragazuri Electrolux din Satu 
Mare au acceptat ieri oferta 
patronatului, care prevede 
o creştere salarială şi diverse 
sporuri, iar de astăzi se vor în-
toarce la lucru, după 20 de zile 
lucrătoare în care s-au aflat 
în grevă. Printre altele, oferta 
prevede o creştere salarială 
de 120 de lei de la 1 ianuarie, 
plătită retroactiv, la care este 
adăugat şi sporul de fidelitate, 
care poate ajunge şi până la 
25 la sută din salariul de înca-
drare. 

În Marea Neagră
Pescador turcesc prins braconând

Un pescador sub pavilion Turcia, cu 15 marinari la bord, a fost prins 
la braconat în apele teritoriale ale României, fiind interceptat ieri-di-
mineaţă, fără opoziţie, de către poliţiştii de frontieră constănţeni. Pe 
punte s-au descoperit 70 de ligheane cu plase de pescuit, în lungime 
de aproximativ 70 de kilometri.

Curtea de Apel Bucureşti va 
judeca astăzi recursul formulat 
de Fundaţia pentru Apărarea 
Cetăţenilor Împotriva Abuzurilor 
Statului (FACIAS) şi pe cel al pre-
şedintelui Traian Băsescu împo-
triva sancţiunii primite de aces-
ta, în octombrie 2011, din par-
tea Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării.

FACIAS a sesizat caracterul 
discriminatoriu al declaraţiilor 
făcute de Traian Băsescu în ca-
drul unei emisiuni televizate, 
când, referindu-se la monarhie, 
şeful statului a făcut următoarea 
afirmaţie: “80 la sută din români 
sunt convins că vor să îşi aleagă 

şeful de stat. Bun, rău, dar ştiu 
că îl schimbă. Ce te faci cu unul 
care e ales pe viaţă şi mai lasă şi 
moştenitori? Dacă iese vreunul 
cu dizabilităţi, ce te faci? Rămâi 
cu el şef de stat?”. 

CNCD a calificat această de-
claraţie ca fiind un fapt de dis-
criminare, sancţiunea decisă 
fiind avertismentul. Nemulţumit 
de această decizie, preşedintele 
Traian Băsescu a atacat hotărâ-
rea CNCD, iar FACIAS a formulat, 
la rândul său, recurs pe conside-
rentul că sancţiunea este prea 
blândă, având în vedere faptul 
că preşedintele nu este la prima 
afirmaţie de acest gen.

Agenţia de Plăţi pentru 
Dezvoltare Rurală şi Pescuit va 
pune la dispoziţia celor interesaţi 
să împădurească terenuri agrico-
le peste 176 de milioane de euro, 
fondurile fiind acoperite integral 
din bani publici. Fondurile vor 
fi disponibile în câte patru sesi-
uni de depunere a proiectelor 
aferente Măsurii 221-”Prima îm-
pădurire a terenurilor agricole”. 
Pentru fiecare sesiune sunt dis-
ponibile câte 44 de milioane de 
euro. Fondurile vor fi virate sub 
formă de plăţi directe acordate 
pe an şi pe hectar, calculate în 
funcţie de forma de relief - câm-
pie, deal, munte. De exemplu, 

pentru împădurirea unui hectar 
de teren agricol la câmpie bene-
ficiarul va primi 1.330 de euro.

Beneficiarii fondurilor euro-
pene nerambursabile acordate 
prin această măsură de investiţii 
pot fi persoanele fizice, inclusiv 
persoanele fizice autorizate, per-
soanele juridice, grupurile sau 
asociaţiile de persoane fizice sau 
juridice, precum şi autorităţile 
publice locale deţinătoare de te-
ren agricol. 

Pentru ca un potenţial bene-
ficiar să poată realiza o astfel de 
plantaţie forestieră trebuie să 
deţină parcele agricole cu o su-
prafaţă mai mare de 0,5 hectare.

Ministrul Apărării Naţionale, 
Gabriel Oprea, a declarat luni că 
doreşte ca, imediat ce situaţia 
economică a României va permi-
te, salariile bugetarilor, ale celor 
din sistemul de apărare, ordine 
publică şi siguranţă naţională şi 
în special salariile militarilor să 
crească.

“Traversăm o perioadă de cri-
ză, iar militarii, ca toţi românii de 
altfel, sunt afectaţi de măsurile 
de austeritate. Vreau să-i asigur 
că greutăţile lor sunt cunoscute 
la cel mai înalt nivel şi că preocu-
parea pentru îndreptarea acestei 
situaţii este constantă. Nu am as-
cuns niciodată că îmi doresc ca, 
imediat ce situaţia economică 
a României va permite, salariile 
bugetarilor, ale celor din siste-
mul de apărare, ordine publică şi 
siguranţă naţională şi în special 
salariile militarilor să crească”, a 
precizat Oprea.

Mulţumit  
de pensiile militarilor

Gabriel Oprea a amintit şi 
eforturile depuse pentru recal-
cularea pensiilor militare. “Poate 
cea mai vizibilă componentă a 
activităţii ministerului în anul 

care s-a încheiat a fost cea legată 
de revizuirea pensiilor militare. 
Dacă în 2010 o mare parte din 
efortul instituţiei a fost de a se 
asigura că legea nu îi va nedrep-
tăţi pe militari, în 2011 a trebuit 
să ducem la bun sfârşit procesul 
propriu-zis de revizuire. Ambele 
demersuri au fost extrem de di-
ficile, dar am reuşit să le ducem 
la bun sfârşit. Ca ministru mi-am 
onorat promisiunea, aceea de 
a nu scădea nicio pensie mai 
mică de 3000 de lei pentru sta-
giu complet. Armata şi-a onorat 
datoria: aceea de a avea grijă 
de pensionarii militari şi de a le 
garanta statutul, locul şi rolul 
pe care le merită în societatea 
românească. Ministerul a reuşit 
informatizarea unei întregi ar-
hive ţinute până acum doar pe 
hârtie”, a spus Oprea.

El a precizat că, la finalul aces-
tui proces de recalculare, au cres-
cut pensiile pentru majoritatea 
covârşitoare a pensionarilor mili-
tari, fie că este vorba de militarii 
în rezervă cu o carieră militară 
completă sau de cei cu o carieră 
militară incompletă. “La această 
dată, pe baza deciziilor de revizu-
ire, din totalul celor circa 76.000 
de pensionari ai MApN, la peste 

Ministrul Apărării Naţionale:

„Vreau ca salariile 
bugetarilor să crească”

90 la sută le-au crescut pensiile. 
Este vorba de aproape 70.000 de 
pensionari, iar creşterea medie a 
pensiei pentru aceşti militari în 

rezervă este de 34 la sută. Sigur, 
ne-am fi dorit să crească toate 
pensiile pentru cadrele militare 
în rezervă şi regretăm că sunt 

circa 6.000 de pensionari militari 
cărora le-au scăzut pensiile în 
urma revizuirii”, a adăugat el.

Din cauza afirmaţiilor despre monarhie

Băsescu, la judecată

Fonduri nerambursabile de 176 de 
milioane de euro

Proiecte de împădurire 
a terenurilor agricole

Afectate de căderile de zăpadă
25 de localităţi sunt încă izolate

Douăzeci şi cinci de localităţi sunt izolate şi 30 de drumuri judeţe-
ne sunt blocate, fiind în continuare afectate de zăpadă 13 judeţe, po-
trivit situaţiei anunţate ieri de Ministerul Administraţiei şi Internelor. 
Peste 2.300 de poliţişti, poliţişti de frontieră, jandarmi şi pompieri 
acţionează în cele13 judeţe afectate de căderile masive de zăpadă.
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foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.roDupă ninsoare, 

alte probleme
Şcolile, 
avertizate 
să cureţe 
acoperişurile 
de zăpadă

Conducerea ISJ a 
trimis în şcoli o adresă 
prin care le solicită să ia 
măsuri pentru a curăţa 
zăpada de pe acoperi‑
şuri, pentru a evita une‑
le accidente nedorite. 

„Acolo unde au aco‑
periş de tip platformă, 
este mult mai uşor. 
Mecanicul sau munci‑
torul şcolii poate face 
acest lucru. Mai greu 
e în cazul unităţilor cu 
şarpantă. Acolo le‑am 
cerut să facă adre‑
să la Administraţia 
Domeniului public prin 
care să solicite desză‑
pezirea acoperişului”, ni 
s‑a transmis de la ISJ. 

R. A. P. 

Sâmbătă şi duminică 
„Handmade by us” de Mărţişor

A şasea ediţie a târgului „Handmade by us” de Mărţişor are loc 
sâmbătă şi duminică, în clubul Zodiar, de la ora 11,00, până la ora 
18,30. Zeci de creaţii originale realizate manual pot fi cumpărate: 
mărţişoare, cadouri, bijuterii pentru femei şi bărbaţi, obiecte 
decorative. Cei care doresc să participe ca expozanţi pot scrie pe 
adresa de e-mail elena.bors@yahoo.com. Intrarea este liberă. 

Mihaela Gîdei

„Donează 
pentru viaţă!”
Alimentele 
ajung azi 
la sinistraţii 
din Băleni 
şi din Vlădeşti

Produsele alimentare 
donate de gălăţeni şi de 
brăileni în cadrul campani‑
ei „Donează pentru viaţă!”, 
iniţiată marţea trecută de 
„Viaţa liberă” cu sprijinul 
Kaufland România, le sunt 
oferite astăzi locuitorilor din 
comunele Băleni şi Vlădeşti, 
care au fost izolaţi de năme‑
ţi timp de mai multe zile. 
Transportul este efectuat 
cu ajutorul militarilor de la 
Batalionul 284 Tancuri din 
Galaţi, care au făcut, la rân‑
dul lor, donaţii pentru si‑
nistraţi. La operaţiunea de 
distribuire a ajutoarelor par‑
ticipă şi unul dintre cititorii 
cotidianului nostru. Cum a 
decurs acţiunea aflaţi în zi‑
lele următoare, în paginile 
„Vieţii libere” şi pe www.vi‑
ata‑libera.ro.

Rodica Mişcalencu

Condamnat 
la închisoare
Fuga nu te scapă 
de executarea 
pedepsei

George P., de 25 ani, din 
Galaţi, a primit o pedeapsă 
privativă de libertate de doi 
ani şi cinci luni pentru săvâr‑
şirea unei infracţiuni la regi‑
mul circulaţiei pe drumurile 
publice. Bărbatul a reuşit să 
se sustragă executării pe‑
depsei până sâmbătă, când 
a fost prins de poliţiştii de la 
Secţia 4. George P. a fost in‑
trodus în Centrul de Reţinere 
şi Arest Preventiv Galaţi.  

T. Miron 

Descoperire şocantă la tomberon  

Civilizaţia Galaţiului, 
cai verzi pe pereţi!

Ieri-dimineaţă, locatarii  
blocului 1 din Basarabiei 
nr. 69 au fost şocaţi să 

descopere la containere leşul 
unui cal. „Despre ce vorbim noi 
aici? Civilizaţie? Educaţie? Oraş 
european? Ar trebui să nu mai 
avem nici un fel de pretenţie de 
la nimeni, atât timp cât Galaţiul 
se aseamănă cu un sat fără câini 
în care fiecare face ce vrea şi nu 
păţeşte nimic. În zonă trăiesc 
persoane care au cal şi căru‑
ţă, dar face cineva ceva?”, ne‑a 
spus unul dintre locatarii din 
zonă care a descoperit cu oroa‑
re cadavrul calului, lăsat în faţa 
containerelor goale. 

Căluţul, cu părul mare pe el 
– semn că nimeni nu s‑a obosit 
vreodată să‑l ţesale – şi cu coa‑
ma aranjată toată în aceeaşi di‑
recţie – dovadă că fusese târât, 
pe zăpadă, până acolo – a zăcut 
câteva ore, până când o echipă a 
Ecosal a ridicat leşul, alertată de 
adjunctul Poliţiei Locale, Ştefan 
Mărculescu, pe care “Viaţa libe‑
ră” l‑a sesizat. 

Cei din zonă spun că nu este 
prima oară când se întâmplă 
aşa ceva; chiar şi “Viaţa liberă” 
a scris, în primăvara lui 2007, 
despre cadavrul unui cal, găsit 
tot în apropierea tomberoane‑
lor. „În apropiere trăiesc mai 
multe familii de ţigani… Sigur, 
nu ai cum să acuzi fără probe, 
dar numai ei au căruţe şi cai… 
Nu ştiu de ce nimeni nu face 

ceva”, ne‑a mai spus locatarul 
din zonă, care a ţinut să îşi păs‑
treze anonimatul.

Amenzi avem, 
eficacitate ‑ ioc!  

  
De la adjunctul Poliţiei 

Locale, Ştefan Mărculescu, am 
aflat că „am alertat Ecosalul care 
a luat cadavrul calului. Am dat 
ordin ca patrula din zonă să facă 
investigaţii pentru identificarea 
proprietarului”. 

Teoretic, legi avem pentru ca 
astfel de cazuri să nu existe în 
oraş. Cu practica o ducem prost. 
Hotărârea 79/2002 prevede 
amenzi de până la 100 de lei, iar 
HCL 307/2006 prevede sancţiuni 
de până la 1.500 de lei, pentru 

creşterea animalelor în interio‑
rul localităţii sau lăsarea lor pe 
domeniul public. În plus, HCL 
307 prevede amenzi de 500 de 
lei inclusiv pentru conducerea 
căruţelor cu cai în interiorul mu‑
nicipiului Galaţi. „Practic, însă, 
sunt persoane care au şi câte 20 
de amenzi neplătite. Nu au bu‑
nuri sau salariu, pentru a li se re‑
ţine sancţiunile şi, după cum se 
ştie, amenzile contravenţionale 
neplătite nu se mai transformă 
în zile de închisoare. Chiar şi 
pentru transformarea amenzi‑
lor neplătite în zile de muncă 
în folosul comunităţii proce‑
dura este extrem de greoaie şi, 
ca atare, ineficientă”, a explicat 
Ştefan Mărculescu. O situaţie 
care nu este nouă, dar care, din 

păcate, nu pare să intereseze 
pe vreunul dintre parlamentarii 
gălăţeni (care ar putea schimba 
legislaţia).              

Poliţia Animalelor 
‑ doar cu numele  

Tot “Viaţa liberă” a alertat, 
ieri, şi ONG‑ul numit Poliţia 
Animalelor. Şeful acestuia, 
Leonid Lazăr, ne‑a răspuns că 
„am alertat autorităţile, inclusiv 
DSV, care are cititor de cip‑uri 
şi ar putea stabili proprietarul 
şi condiţiile în care a murit ani‑
malul. Dacă se dovedeşte că e 
vorba de rele tratamente apli‑
cate, se pot aplica sancţiuni”. 
Însă sancţiunile pot fi date de 
autorităţi, nu de ONG, a con‑

Avertismentele – „Halal soluţie!”

„Atenţie! Cad ţurţuri!”
[ Zăpada „loveşte” din nou [ Clădiri care ne scot în stradă 

[ Afişele „înmoaie” răspunderea, dar n‑o elimină

Odată cu încălzirea, zăpada 
„loveşte” din nou. De data asta, 
de pe acoperişuri. Proprietarii 
sunt  mai mult sau mai puţin 
conştienţi de răspunderea lor. 
Recent, în Bucureşti, un propri‑
etar de autoturism a câştigat 
în instanţă despăgubiri pentru 
autoturismul distrus de gheaţa 
căzută. Iar la Bârlad un om toc‑
mai ce şi‑a pierdut viaţa lovit de 
ţurţuri.

Clădiri care ne obligă 
să mergem pe stradă

În centrul oraşului, unde se 
află cele mai multe clădiri cu aco‑
periş în pantă şi ţurţuri doldora, 
primele instituţii care ne‑au sărit 
în ochi au fost Universitatea şi 
Primăria: ambele au ales soluţia 
trimiterii pietonilor pe stradă, 
culmea!, pentru a‑i feri de acci‑
dente.

Pe strada Dr. Carnabel, de‑a 
lungul corpului A al Universităţii 
„Dunărea de Jos”, câte o sfoară la 
fiecare din capetele clădirii sus‑
ţine la nivelul ochilor un A4 ce 
anunţă că mersul pe trotuar ar 
putea fi destul de riscant. Privind 
în sus, e imposibil să nu vezi „sta‑
lactita” de aproape 2 m lungime, 
atârnând la un cot de burlan.

Gheorghiţa Niţă, administra‑
toarea, ne spune că nu e prima 
oară când se chinuie cu ţurţurii 
de pe clădirea de aproape 15 
m înălţime. I‑a tot curăţat, de la 
ferestrele ultimului nivel. Numai 
că, în ziua următoare, alţii răsar 
din jgheaburile colmatate de ză‑
padă. „M‑am certat şi cu paznicii, 
care scoseseră afişele. Dar mă‑
car să prevenim, dacă tot nu fa‑
cem faţă să ne îngrijim de toate 
cele ce se întâmplă la o clădire”. 
Oricum, pe Dr. Carnabel, traficul 
e destul de rarefiat, escapada pe 
carosabil nefiind chiar riscantă.

Dacă ai însă nefericita inspira‑
ţie să te aventurezi pe trotuarul 
Primăriei, anunţurile şi bande‑
rolele alb‑roşii te obligă să o iei 
de‑a dreptul pe una din cele 
mai aglomerate străzi din oraş, 
Domnească. Vorba unui hâtru 
care şi‑a notat remarca pe „in‑
dicatoarele” edililor: „Halal solu‑
ţie!”. În fond, unde ai mai multe 
şanse de... ghinion: sub o strea‑
şină de ţurţuri sau direct pe ca‑
rosabil?

Logica literei legii

Pe Bălcescu, la 98, nişte ţur‑
ţuri de toată frumuseţea abia 
aşteptau să respecte legea. A 

Prefectul judeţului Galaţi, 
Paul Florea, se va întâlni mâine, 
la Bucureşti, cu premierul Mihai 
Răzvan Ungureanu şi cu minis‑
trul Administraţiei şi Internelor, 
Gabriel Berca, şi va aborda în 
cadrul discuţiilor şi subiectul 
„Trenului Groazei”. Vă reamintim 
că prefectul a promis, chiar în zia‑
rul nostru că va cere Ministerului 
Transporturilor o anchetă care 
să verifice dacă cei responsabili 

şi‑au făcut treaba în ceea ce pri‑
veşte trenul care, în loc să ajungă 
la Bucureşti, a stat trei zile şi trei 
nopţi în nămeţi. Contactat ieri 
dimineaţă, prefectul Paul Florea 
ne‑a confirmat faptul că a trimis 
deja sesizarea către Ministerul 
Transporturilor şi că, din punctul 
său de vedere, ar trebui demara‑
tă o anchetă internă la CFR pen‑
tru a se stabili vinovaţii. 

Anca Melinte

Mai bine mai 
târziu decât 
niciodată
Sesizare 
privind 
elicopterul 
parlamentari
lor PDL

O sesizare depusă ieri 
la Camera Deputaţilor 
confirmă ceea ce în 
urmă cu aproape două 
săptămâni, ziarul „Viaţa 
liberă” a scris ‑ câţiva 
parlamentari PDL au 
ajuns la Bucureşti, la şe‑
dinţa Legislativului zbu‑
rând de la Slobozia cu 
elicopterul Ministerului 
Administraţiei şi Inter
nelor. Potrivit Media
fax, deputatul PNL 
Horea Uioreanu a cerut, 
ieri conducerii Camerei 
Deputaţilor să preci‑
zeze cât a costat trans‑
portul spre Bucureşti 
cu avionul sau elicop‑
terul, al unor parla‑
mentari PDL din Tulcea, 
Constanţa, Galaţi şi 
Ialomiţa. Uioreanu a 
întrebat conducerea 
Camerei şi de ce nu au 
fost informaţi despre 
această oportunitate 
de plecare la Bucureşti 
şi parlamentarii opozi‑
ţiei şi cine a luat decizia 
închirierii de avioane şi 
elicoptere numai pen‑
tru parlamentarii PDL 
sau ai minorităţilor na‑
ţionale. PNL doreşte 
să vadă un document 
oficial, scris, un act care 
arată cine are răspun‑
derea şi să şi‑o asume.

Aşteptăm cu interes 
răspunsul şi suntem 
convinşi că în scurtă 
vreme ar putea apărea 
şi un desfăşurător clar 
din care să reiasă cine 
a zburat cu elicopterul 
pentru a  vota cabinetul 
Ungureanu.

Anca Melinte 

Întâlnire la vârful administraţiei 

Prefectul vrea 
anchetă la CFR

Măsuri drastice 
pentru şoferi
Permise 
suspendate 
pentru neplata 
amenzii?

Doar 4 din 10 amenzi 
aplicate de poliţiştii rutieri 
din România sunt plătite 
de şoferii din ţara noastră, 
în timp ce în restul ţărilor 
europene, procentul amen‑
zilor plătite este de peste 
90 la sută. Pentru a îmbu‑
nătăţi procentul, Ministerul 
Transporturilor pregăteşte 
introducerea unor măsuri 
prin care să-i forţeze pe şo‑
feri să îşi plătească amenzile. 
Cea mai dură dintre acestea 
ar urma să fie suspendarea 
permisului dacă şoferul nu 
face dovada plăţii amenzii.

Măsurile sunt înscrise în 
Strategia Naţională pentru 
Siguranţă Rutieră 2011‑2020, 
prezentată pe site‑ul Minis
terului Transporturilor. Aşa
dar, nu este în vigoare, dar 
documentul prezintă inten‑
ţiile legiuitorilor români.

În acelaşi act, se mani‑
festă intenţia de a intro‑
duce permisul şi pentru 
conducătorii de mopede. 
De asemenea, urmând un 
model vestic, România vrea 
să introducă posibilitatea 
şofatului, pentru categoria 
B, chiar şi înaintea obţinerii 
permisului.

Dacă măsurile vor fi adop‑
tate, conducerea va avea loc 
în prezenţa unui însoţitor 
cu experienţă, deţinător al 
permisului de conducere 
corespunzător categoriei 
de vehicul condus şi care va 
răspunde juridic solidar cu 
conducătorul pentru corec‑
titudinea cu care este con‑
dus autovehiculul.

M.M. (Mediafax)

firmat Lazăr, care a adăugat că 
„din cauza litigiilor în instanţă, 
în plan naţional [MAI a dat în 
judecată Poliţia Animalelor], ac‑
tivitatea ne‑a fost suspendată 
câteva luni bune şi abia acum 
am depus la Judecătorie actele 
pentru a fi înregistraţi”. Lazăr 
mai spune că „nu avem un pa‑
doc al nostru unde am putea 
duce animalele aflate în situaţii 
deosebite, dar avem o conven‑
ţie cu o societate din Şendreni, 
pentru o hală”.        

O anchetă 
cu final în ceaţă     

    
Şefa DSV Galaţi, Carmen 

Stroia, a negat, ieri, că ar fi fost 
înştiinţată de Poliţia Animalelor 
în legătură cu căluţul mort. 
„Avem cititoare de cip‑uri şi 
am putea identifica proprieta‑
rul, dacă mai există cadavrul 
calului. Legal, doctorul care 
are concesionată activitatea 
pe Galaţi, doamna Gheorghiţă, 
poate face necropsia pentru a 
vedea cauzele decesului, dar se 
face contra cost”, a mai precizat 
Carmen Stroia, exprimându‑şi 
însă disponibilitatea de a face 
necropsia la laboratorul institu‑
ţiei. Din păcate însă, nu mai este 
cazul, întrucât cadavrul a fost, 
ieri, predat firmei tulcene care 
deţine incinerator şi care are 
contract cu Ecosalul pe astfel 
de situaţii. „Nu este prima oară 
când găsim animale moarte la 
tomberon. Sunt înfometate, 
este înfiorătoare lipsa de suflet 
a proprietarilor care folosesc 
aceste animale până le ucid”, 
a spus directorul Ecosal, Ion 
Ionescu. 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

gravitaţiei, desigur, că legislaţia 
răspunderii civile nu‑i era cu‑
noscută nici proprietarei, când 
am întrebat‑o. Oricum, s‑a de‑
cis rapid să‑i cureţe, deşi nu era 
prea lămurită de ce trebuie să 
facă asta.

Şi fiindcă necunoaşterea legii 
nu exonerează de răspunderea 
implicată de nerespectarea ei, 
am căutat un jurist să ne expli‑
ce cât răspund şi cât nu propri‑
etarii de clădiri. Şi l‑am găsit fix 
la două clădiri de sediul nostru, 
într‑un alt imobil „parazitat” de 
ţurţuri, e drept, destul de „proas‑
peţi” după mărime...

Iată ce ne‑a spus avocatul 
Didel Bujeniţă referitor la pro‑
blema zăpezii de pe acoperişuri: 
„Legea prevede posibilitatea 
atragerii răspunderii patrimo‑
niale a unei persoane, prin  in‑
acţiune, cum ar putea fi catalo‑
gată neîndepărtarea ţurţurilor. 
Articolele 999, 1000 alineatul 1 
şi, uneori, 1002, în vechiul Cod 
civil, 1349 în cel nou. Pentru 
dauna suferită de un autovehi‑
cul parcat neregulamentar sub 
streaşina unui imobil, vinovăţia 
proprietarului este aceeaşi şi 
doar un caz de forţă majoră sau 
un caz fortuit l‑ar putea exonera 
de răspundere”. 

În ceea ce priveşte utilizarea 
anunţurilor pentru a evita trece‑
rea pe sub streşini, avocatul este 
de părere că, de asemenea, “pro‑
prietarul nu este total exonerat 
de răspundere, dar poate fi invo‑
cată o culpă comună a proprie‑
tarului şi a trecătorului.” Asta, 
am adăuga noi, în condiţiile în 
care vina proprietarului ar fi zero 
dacă am fi loviţi de o maşină pe 
strada pe unde ocolim trotuarul 
devenit impracticabil...

Mihai Angheluţă 
Foto: Bogdan Codrescu
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Unul dintre cititorii noş-
tri, Ion Dumitru, ne-a 
trimis pe adresa re-

dacţiei o scrisoare prin care se 
plânge de activitatea avocatului 
Constantin Telegan. „În luna mai 
2011 am mers la domnul avocat 
mediator Telegan Constantin, cu 
cabinet în str. Brăilei nr. 165 bloc 
A 3, ap. 11. M-am înţeles cu dum-
nealui să-mi facă demersurile în 
trei dosare la Tribunalul Galaţi şi 
să-i plătesc pentru fiecare proces 
câştigat câte 250 dolari ameri-
cani din banii care trebuia să-i re-
cuperez de la Direcţia de Finanţe, 
bani care mi-au fost confiscaţi în 
timpul comunismului. Acest avo-
cat m-a trimis să-i aduc hotărâri 
de judecată, timbre de la poştă, 
declaraţii de la un cabinet nota-
rial. Am adus tot ce a cerut, dar 

nu am primit niciun drept de la 
nicio lege. Când am fost citaţi la 
mai multe termene mergeam la 
cabinet şi îl anunţam. Constantin 
Telegan nu s-a prezentat la niciun 
termen. Am mers la cabinet şi 
am întrebat-o pe doamna secre-
tară de ce nu a venit şi mi-a spus 
că a avut altă treabă. După lungi 
insistenţe mi-a spus că domnul 
Telegan a fost la Poliţie să înscrie 
nişte maşini. Nu l-a interesat pro-
cesul meu, l-a interesat înscrisul 
maşinilor în circulaţie. Cred că de 
acolo ieşeau nişte bani.

Plângeri la mai multe instituţii

Am mers la Tribunal la domnul 
decan ca să-l reclam şi mi-a spus 
că nu face parte de Baroul Galaţi. 
Am trimis o plângere la Direcţia 

Avocaţilor la Bucureşti şi la fel 
mi-a răspuns, că nu aparţine de 
avocatura Bucureşti. În ziua de 
13 februarie 2012 am trimis o altă 
plângere la Consiliul de mediere 
în care am cerut să-i ia dreptul 
de avocat şi să-mi plătească, din 
luna mai 2011 şi până acum, dau-
ne morale pentru fiecare proces 

la care nu s-a prezentat. Daune 
de 2.000 lei de proces. Acest 
domn doreşte să fie ales prima-
rul oraşului nostru. Mă întreb, 
dacă va ajunge primar, cum se va 
purta acest om cu semenii lui?”, 
scrie cititorul nostru. Fostul de-
can al Baroului Galaţi a fost între-
bat de ziarişti în repetate rânduri 

despre statutul lui Constantin 
Telegan. Din păcate, fosta con-
ducere nu a reuşit să ofere un 
răspuns. Sperăm ca noul decan 
al Baroului Galaţi, după ce va citi 
şi punctul de vedere al cititorului 
nostru, să facă demersurile nece-
sare pentru ca problema să nu se 
mai repete.

Plângerile cititorilor

Avocat acuzat că nu şi-a 
reprezentat clientul

[ Un cititor reclamă că avocatul cu 
care s-a înţeles nu s-a prezentat la niciun 
termen [ Avocatul este chiar unul dintre 

viitorii candidaţi la funcţia de primar 
al Galaţiului

Primim la redacţie

Cum se alege conducerea 
unei asociaţii

Am primit o scrisoare semnată 
de Ion Buruiană, un cititor care 
ne-a semnalat nereguli în alegerea 
conducerii asociaţiei de locatari 
din care face parte. „Conducerea 
unei asociaţii de locatari se alege, 
în cele mai multe cazuri, fără a se 
respecta strict prevederile statu-
tare de 50 la sută +1 locatari parti-
cipanţi fizic la adunarea generală, 
care să semneze personal pro-
cesul-verbal întocmit ad-hoc! Se 
cunosc destule cazuri când proce-
sul-verbal al adunării generale să 
fie semnat după 3-4 zile cu ştiinţă 
sau neştiinţă de cei care au fost 
sau nu au fost la acea şedinţă! La 
aceste adunări generale participă 
uneori o „gaşcă” de locatari care 
dau puternic din coate şi răcnesc 
tare puşi parcă anume să susţină 
conducerea asociaţiei! De fapt, pe 
unii dintre ei îi găseşti deseori în 
biroul administratorului şi, dacă 
ai curajul să ceri o explicaţie, sunt 

primii care sar cu gura sau chiar 
te jignesc! Să fim serioşi! Nu îţi dă 
administratorul actele dacă do-
reşti să ceri tu, ca locatar, să faci o 
verificare! Şi tocmai de la această 
etapă a adunărilor generale apar 
suspiciuni cu privire la morala şi 
credibilitatea celor aleşi! Neapărat 
trebuie să se desfiinţeze această 
formă de asociaţie comunistă care 
nu se mai pretează la „turma” de 
la blocurile în care trăim. Suntem 

proprietari şi dorim să încheiem 
în mod individual un contract cu 
furnizorii, pentru a ne plăti singuri 
utilităţile. Aşa va fi mai eficient şi 
legal!”, scrie Ion Buruiană. Cititorul 
nostru nu este singurul care a 
semnalat astfel de nereguli. Poate 
că cei de la Primăria Galaţi se vor 
sesiza şi vor verifica aceste aspec-
te.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Opinii

România, 
un bolnav continuu

Trăim într-o lume în care bo-
gaţii sunt tot mai bogaţi, iar să-
racii sunt tot mai mulţi. Unele 
ţări rămân sărace pentru că sunt 
corupte, iar mintea bolnavă a 
conducătorilor noştri este atinsă 
şi ea de corupţie. Aşa cum scrie 
revista R.E.S. Publică Info nr. 12-
14 din 2011, „corupţia este o cale 
prin care elitele pot să îşi constru-
iască susţinere politică în cadrul 
societăţii şi să găsească mijloace 
de menţinere a colaborării atât 
în parlament cât şi în administra-
ţie” iar fenomenul corupţiei are 
efecte nocive asupra dezvoltării 
politice, economice şi democra-
tice. Dar mai este şi un alt aspect 
al corupţiei, aceasta având şi ca-
uze externe. „Companiile care îşi 
au sediul în ţările bogate joacă 
roluri importante în corupţia din 
societăţile în curs de dezvoltare, 
adesea cu acordul guvernelor din 
ţările de origine. Astfel, anumite 
societăţi bogate permit compa-
niilor lor internaţionale să deducă 
impozitele plătite ca mită în stră-
inătate, din declaraţiile de impo-
zit. Corupţia a ajuns să fie privită 
atât ca o cauză, cât şi ca un efect 
al liberalizării economice neuni-
forme sau incomplete într-un stat 
intervenţionist şi ineficient”. 

Resursă de dezvoltare

Pentru a ilustra fenomenul e 
sugestiv să vedem ce se întâm-
plă cu fondurile europene, poate 
cea mai importantă resursă de 
dezvoltare a României. În anii 
2007-2009 România a plătit 3,68 
miliarde euro la UE şi a absorbit 
numai 3,22 miliarde, deci am 
avut un sold negativ de 460 mi-
lioane euro. Fondurile europene 
de coeziune acordate au fost de 

8,67 miliarde euro, dar nu am luat 
decât 10,1 la sută. La trei ani de la 
aderare, Cehia, Polonia şi Ungaria 
aveau o rată de absorbţie netă de 
20 la sută, pe când în România, 
după trei ani, rata de absorbţie 
era de 3-4 la sută. Principalele 
probleme identificate de revista 
Euroconsultanţa nr. 1 din 2011 în 
acordarea fondurilor europene:

- durata mare între momentul 
depunerii cererii de finanţare şi 
momentul primirii răspunsului: 
zece luni;

- durata mare a procedurilor 
de contractare;

- întârzieri foarte mari în ram-
bursarea tranşelor de bani chel-
tuiţi de către cei care derulează 
proiecte;

- imposibilitatea recuperă-
rii TVA, deşi este prevăzută de 
lege;

- comunicarea deficitară din-
tre autorităţile de management 
şi organismele intermediare, pe 
de o parte, şi solicitanţii de finan-
ţare, de pe altă parte;

- procedurile greoaie de ac-
cesare, care se cer simplificate în 
mod obligatoriu.

Personal, cred că guvernul care 
a concentrat la centru excesiv şi 
exclusiv toată activitatea de pro-
movare şi aprobare a fondurilor 
UE nu doreşte să obţină finanţări 
nerambursabile şi preferă să stea 
cu mâna întinsă la împrumuturi, 
condiţionate sever şi purtătoare 
de dobânzi. Dragoş Frumosu, pre-
şedinte F.S.I.A. spunea că „există 
un mare interes să se dea aceste 
fonduri şi proiecte anumitor fir-
me şi instituţii care cotizează”, iar 
Dan Puric scria în „Omul frumos” 
că România este condamnată să 
fie un bolnav continuu.

Doru Tănase

Scrisori de la gălăţeni

Propuneri pentru colectarea 
selectivă a gunoaielor

O cititoare fidelă a ziarului 
nostru ne-a scris despre proble-
ma colectării selective. „Când 
exista IRVMR, astăzi Remat SA, 
colectarea deşeurilor nu numai 
că se făcea selectiv, dar exista şi 
o organizare eficientă, o strânsă 
colaborare între instituţii, astfel 
încât era bine pentru toată lu-
mea.

Domnul director de pe atunci, 
Muşat Gheorghe (sunt mândră 
că am cunoscut un asemenea 
om), avea o relaţie strânsă cu 
şcolile şi cu asociaţiile de loca-
tari. Acum, deşi sunt asociaţii de 
proprietari, se află în continuare 
în subordinea Primăriei, iar sa-
lariaţii lor sunt plătiţi din banii 
locatarilor. Astfel, femeile de 
serviciu ar putea urmări contai-
nerele de colectare şi, împreună 
cu Ecosal, să asigure curăţenia 
zonei. În felul acesta s-ar justifi-
ca banii plătiţi de contribuabili 

pentru taxa de habitat, care s-a 
majorat la 530 pe an de persoa-
nă. În ultimă instanţă, s-ar putea 
vorbi de civilizaţie, curăţenie, 
preocupare, respect pentru ba-
nul public. Ne întrebăm de ce 
suntem taxaţi dacă nu se urmă-
reşte eficienţa banilor? Aspectul 
căruţaşilor este jalnic. Vor şi ei să 
trăiască, dar sunt convinsă că se 
poate şi civilizat. De edilii oraşu-
lui depinde. În strânsă legătură 
cu conducerile şcolilor şi ale aso-
ciaţiilor de locatari, Poliţia Locală 
ar putea schimba, în maximum 
30 de zile, şi mentalitatea oame-
nilor, şi aspectul mediului care 
ne înconjoară”, scrie cititoarea 
noastră.

Poate că scrisoarea publicată 
de noi va fi un punct de plecare 
pentru cei în măsură să schimbe 
ceva în oraşul nostru.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Curier juridic
Acces interzis 
pe teren 
(servitute 
de trecere)

Mulţi proprietari de 
teren s-au trezit că nu 
pot avea acces la propri-
etatea lor din cauza lipsei 
unui drum sau a unei in-
trări civilizate. Aceştia au 
ajuns să depindă de bu-
năvoinţa unor vecini care 
“orchestrează” drumul 
de servitute după bunul 
lor plac. Achiziţionarea 
unui teren într-o zonă 
frumoasă, cu un peisaj de 
vis, având toate premise-
le unei locaţii relaxante, 
s-ar putea să îţi ofere niş-
te surprize de proporţii 
chiar înainte să apuci să 
calci pe proprietatea ta - 
asta dacă apuci - având 
în vedere faptul că tere-
nul tău este înfundat iar 
drumul de acces este îm-
prejmuit de gardul veci-
nului. Chiar dacă, în acte, 
drumul închis de vecinul 
răuvoitor apare ca drum 
de exploatare comună, 
în realitate lucrurile stau 
cu totul altfel. 

Acces interzis            
pe propriul teren

Servitutea de trecere 
este un drept stipulat în 
Noul Cod Civil, care enun-
ţă clar dreptul proprieta-
rului fondului dominant 
(adică proprietarul unui 
teren) asupra terenului 
fondului aservit cu acor-
dul proprietarului vecin. 
Totuşi, acest lucru nu în-
seamnă că servitutea de 
trecere este la îndemâna 
proprietarului vecin într-
un mod facultativ. Legea 
prevede clar că acesta 
trebuie să-i ofere posibi-
litatea celuilalt proprietar 
(care se vede nevoit să 
ceară servitute de trece-
re), având în vedere că 
nu există o altă posibi-
litate, de a avea acces la 
bunul său. Bineînţeles, 
vecinul care îi va acorda 
servitute de trecere va fi 
supus unui minimum de 
pagubă sau va beneficia, 
conform preţului pe me-
tru pătrat al terenului, de 
o recompensă financiară. 
De multe ori aceste drep-
turi şi obligaţii nu sunt 
respectate, instituţiile 
de drept fiind asediate 
de plângerile proprieta-
rilor de terenuri care nu 
sunt lăsaţi să aibă acces 
la proprietatea lor. Acest 
lucru se întâmplă din 
cauza vecinilor care nu 
doresc să le fie deranjată 
orânduirea arhitecturală 
a proprietăţii şi care emit 
argumente diverse, de 
la deranjarea liniştii, ridi-
carea prafului sau orice 
alt motiv invocat pentru 
a le interzice accesul fa-
cil proprietarilor vecini. 
Dacă înţelegerea amia-
bilă pică, e clar că se va 
apela la imparţialitatea 
unui judecător, care va 
face loc pe drumul de 
servitute tuturor vecini-
lor, fără discriminare. 

Preţul servituţii          
de trecere

Spre deosebire de alte 
servituţi legale, servitu-
tea de trecere nu este 
cu titlu gratuit, propri-
etarul fondului aservit 
fiind îndreptăţit să pri-
mească de la proprieta-
rul fondului dominant o 
sumă proporţională cu 
pagubele create acestu-
ia în timpul lucrărilor de 
execuţie a drumului de 
trecere. De obicei, dacă 
se face dovada că există 
un drum de exploatare 
comună, dar nu se situ-
ează aproape de terenul 
impracticabil, se apelea-
ză la soluţia drumului de 
servitute, asta pentru a 
se evita costurile enorme 
ale unei lucrări extinse. 
Sursa: avocat-tv.ro

Teodora Miron

Informaţii 
notariale
Modificări în 
cartea funciară

Înscrierile în cartea fun-
ciară efectuate în temeiul 
unor acte ori fapte juri-
dice încheiate sau, după 
caz, săvârşite ori produse 
anterior intrării în vigoare 
a Codului Civil vor produ-
ce efectele prevăzute de 
legea în vigoare la data 
încheierii acestor acte ori, 
după caz, la data săvârşi-
rii sau producerii acestor 
fapte, chiar dacă aceste 
înscrieri sunt efectuate 
după data intrării în vigoa-
re a Codului Civil. Pentru 
recunoaşterea efectelor 
privilegiilor şi a ipoteci-
lor legale născute până 
la intrarea în vigoare a 
Codului Civil, acestea pot 
fi înscrise şi după această 
dată, fie în vechile registre 
de publicitate imobiliară, 
dacă pentru imobilele 
grevate nu sunt deschise 
cărţi funciare noi în con-
diţiile Legii nr. 7/1996, fie 
în noile cărţi funciare, po-
trivit dispoziţiilor acestei 
din urmă legi. Privilegiile 
speciale imobiliare, înscri-
se fie în vechile registre 
de publicitate imobiliară, 
fie în noile cărţi funciare 
până la intrarea în vigoa-
re a Codului Civil sau, se 
convertesc de plin drept 
în ipoteci legale după 
expirarea unui termen 
de un an de la intrarea în 
vigoare a Codului Civil 
sau, după caz, de la data 
înscrierii şi se vor supune 
dispoziţiilor Codului Civil. 
De la data intrării în vigoa-
re a Codului Civil, privile-
giile speciale imobiliare 
prevăzute în legi speciale 
devin ipoteci legale şi vor 
fi supuse regimului prevă-
zut de Codul Civil pentru 
ipoteci legale. Pentru res-
pectarea principiului ne-
retroactivităţii legii civile, 
cererile de înscriere, pre-
cum şi acţiunile în justiţie, 
întemeiate pe dispoziţiile 
Legii nr. 7/1996, indiferent 
de data introducerii lor, 
vor fi soluţionate potrivit 
normelor materiale în vi-
goare la data încheierii ac-
tului sau, după caz, la data 
săvârşirii ori producerii 
faptului juridic generator 
al dreptului supus înscrie-
rii, cu respectarea norme-
lor procedurale în vigoare 
în momentul introducerii 
lor. În concluzie, prin inter-
mediul noului Cod Civil, 
noi valenţe şi recunoaş-
teri capătă elementele 
juridice de carte funciară. 
Totodată, ca o consecinţă 
a acestei codificări a prin-
cipiilor de carte funciară 
în cadrul noului Cod Civil, 
Legea nr. 7/1996 va suferi 
modificări, astfel încât să 
detalieze reglementarea-
cadru din noul Cod Civil.

Teodora Miron

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6799 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Foto: Vasile Caburgan
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La Facultatea 
de Mecanică
Bursa 
locurilor 
de muncă 
[ Absolvenţii 
Proiectului PLM- 
Adaptor, faţă în 
faţă cu angajatorii

Facultatea de 
Mecanică din cadrul 
Universităţii „Dunărea 
de Jos”, împreună 
cu ADA – The PLM 
Specialist, lider în 
România în implemen‑
tarea soluţiilor pentru 
managementul ciclului 
de viaţă al produsului, 
organizează astăzi, în‑
tre orele 10,00 şi 14,00, 
în holul Corpului D al 
Facultăţii de Mecanică 
(strada Domnească 
nr.111), Bursa locurilor 
de muncă dedicată ab‑
solvenţilor Proiectului 
PLM – Adaptor. 
Evenimentul conec‑
tează firmele cu stu‑
denţii absolvenţi din 
cadrul proiectului, ast‑
fel încât să‑şi cunoas‑
că punctele comune, 
obiectivele profesio‑
nale urmărite, profi‑
lul de angajat căutat, 
gradul de pregătire 
tehnologică şi educa‑
ţională, competenţele 
cerute de angajatori. 
Sunt invitaţi să parti‑
cipe reprezentanţi ai 
companiilor, precum şi 
reprezentanţi ai altor 
instituţii interesate de 
acest domeniu. 

Decanul Facultăţii 
de Mecanică, prof. dr. 
ing. Cătălin Fetecău, 
declară: „Proiectul PLM 
‑ Adaptor promovea‑
ză parteneriatul între 
instituţiile de învăţă‑
mânt superior şi firme‑
le din industrie, prin 
corelarea sistemului 
de educaţie şi forma‑
re profesională cu di‑
namica pieţei muncii. 
Pentru a răspunde cât 
mai bine cerinţelor de 
pe piaţa muncii, în pri‑
ma fază a proiectului 
s‑a realizat o cercetare 
a nevoilor din industrie 
şi s‑a  construit profilul 
ideal al noului angajat 
pentru corelarea pre‑
gătirii cu aşteptările 
angajatorilor. Pentru 
mai multe detalii le‑
gate de desfăşurarea 
evenimentului ne pu‑
teţi contacta la numă‑
rul 0744.276267 sau pe 
e‑mail la adresa: cata‑
lin.fetecau@ugal.ro”.

A.Ribinciuc 

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro

La Cosmeşti
Cercetat pentru furtul unei biciclete

Ticu P., de 17 ani, din Cosmeşti, a furat o bicicletă din curtea locuin‑
ţei lui Neculai S., de 37 ani, din aceeaşi localitate. Minorul a fost prins 
de poliţiştii tecuceni, care i‑au întocmit acestuia dosar penal pentru 
furt calificat. 

T. Miron 

După o partidă de table
A furat 200 de lei de la un consătean

Traian H., de 63 ani, din comuna Nicoreşti, sat Coasta Lupei, a sunat 
la poliţie pentru a sesiza faptul că Gheorghe R., de 40 de ani, i‑a furat 
200 de lei. Cei doi bărbaţi au jucat table, iar după terminarea partidei, 
Gheorghe R. a plecat cu cei 200 de lei aflaţi pe masă. Bărbatul este 
cercetat acum pentru săvârşirea infracţiunii de furt.

T. Miron 

Deszăpezire… 
la temperaturi 
cu plus
11 drumuri blocate 
şi patru localităţi 
izolate

Deşi ninsorile au încetat de 
mult timp în judeţul nostru, 
cele 11 drumuri judeţene ra‑
portate duminică seară nu au 
fost deblocate. Conform unei 
informări primite de la ISU, au 
rămas închise circulaţiei DJ 242 
A (Rădeşti‑ Bereşti – Găneşti), 
DJ 242 C (Pleşa – Aldeşti), DJ 
242 D (Băneasa – Suceveni), DJ 
242 E (Roşcani – Oancea), DJ 
251 C (Smulţi‑Crăieşti), DJ 251 H 
(Corod –Valea Mărului), DJ 252 
H (Tecuci‑  Furcenii Noi), DJ 253 
(Cudalbi – Băleni), DJ 254 (Iveşti – 
Călmăţui), DJ 255 (Rediu‑Cuca) şi  
DJ 261 A (DN24D – Scânteieşti). 

„Sunt în continuare izolate 
din punct de vedere al comu‑
nicaţiilor rutiere sau feroviare 
patru localităţi: Piscu Corbului, 
Sîrbi, Branişte şi Grozăveşti. 
Singura localitate deblocată în 
cursul zilei de luni a fost Hereşti 
din satul Hânţeşti”, ne‑a spus că‑
pitanul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt de la ISU Galaţi. 

Teodora Miron 

Dacă s‑ar ocupa 
schema
Unii angajaţi 
ai Tribunalului 
ar putea rămâne 
fără birouri 

În bilanţul Tribunalului s‑a 
adus în discuţie şi lipsa spaţiului 
pentru personal, dar şi pentru 
dosarele care de la an la an se 
înregistrează într‑un număr din 
ce în ce mai mare. Se recunoaş‑
te practic faptul că s‑a ajuns în 
situaţia în care magistraţii stau 
câte trei-patru într‑un birou, iar 
grefierii, câte patru-cinci într‑o 
încăpere. Comparativ, condu‑
cerea a dat ca exemplu situa‑
ţia de la începuturile Palatului 
Justiţiei, când judecătorii erau 
câte doi într‑un birou, iar grefi‑
erii câte trei. „În condiţiile actu‑
ale, dacă s‑ar ocupa schema, o 
parte a personalului ar rămâne 
fără birou”, se arată în bilanţul 
Tribunalului. Deşi există zone 
destinate arhivelor pentru fie‑
care instanţă în parte, pentru 
registraturi sau birouri destinate 
relaţiilor cu publicul sau cu pre‑
sa se arată că este din ce în ce 
mai greu să se facă faţă afluxului 
masiv de dosare. „Precizăm că 
spaţiile pentru arhive au devenit 
neîncăpătoare atât la Tribunalul 
Galaţi, cât şi la Judecătoria Galaţi 
din cauza creşterii impresionan‑
te a numărului de cauze la aces‑
te instanţe în ultimii doi-trei ani”, 
se arată în bilanţ. 

Maria Fabian

Cu trei luni înainte de locale 

Un sondaj 
pentru pulsul politicii  

[ USL ‑ 57 la sută [ PPDD, la şase procente distanţă de PDL [ Ungureanu, 
la egalitate cu Tăriceanu [ Traian Băsescu, în coada clasamentului la „încredere” 

[ Sondajul văzut de politicienii locali   

Cu doar trei luni înainte de ale‑
gerile locale şi la câteva zile după 
ce preşedintele ţării a semnat în‑
vestirea Guvernului Ungureanu, 
Compania de Cercetare 
Sociologică şi Branding (CCSB) 
a efectuat un sondaj ce poate fi 
citit integral pe site‑ul Jurnalului 
Naţional.

Potrivit sondajului, 71 la sută 
din cei intervievaţi sunt interesaţi 
de alegeri şi 52 la sută ar participa 
la vot. La capitolul intenţie de vot, 
USL ar câştiga alegerile parlamen‑
tare. PSD‑PNL şi PC sunt creditate 
împreună cu 57  la sută, în timp ce 
PDL e la 18 la sută. Partidul lui Dan 
Diaconescu se situează pe a treia 
poziţie, cu 12  la sută, după care ur‑
mează: UDMR – 4  la sută, PRM – 3  
la sută, PNG – 2  la sută, PER - 2  la 
sută, UNPR - 1  la sută, PNŢCD - 1  
la sută. 

Premierul actual, la egalitate 
cu fostul prim-ministru 
Tăriceanu  

În privinţa persoanelor în care 
au românii încredere, guvernato‑
rul BNR, Mugur Isărescu, este pe 
primul loc (48  la sută), urmat de 
Patriarhul Daniel şi de primarul ge‑
neral al Capitalei, Sorin Oprescu, 
(43  la sută), Regele Mihai (42  la 
sută), după care urmează co‑preşe‑
dinţii USL, Crin Antonescu şi Victor 
Ponta (39  la sută, respectiv, 37  la 
sută). Mihai Răzvan Ungureanu 
e pe locul 9 – cu exact acelaşi 
procent cu care este cotat şi fos‑
tul premier liberal Călin Popescu 
Tăriceanu  (28  la sută), în timp ce 
Traian Băsescu este la poziţia 25, 
cu 14  la sută,  cu un procent mai 
bine decât fostul premier Emil 
Boc. În privinţa preşedintelui ţă‑
rii, 75 la sută sunt nemulţumiţi de 
activitatea sa în al doilea mandat 
iar 69 la sută dintre aceştia cred că 
Băsescu ar trebui să demisioneze. 
Sondajul a fost realizat în perioada 

În ce au încredere românii?  
Conform sondajului, pompierii sunt pe primul loc în topul încre‑

derii în instituţii ‑ 94%, urmaţi de Armată (81%), Biserică (79%) şi 
Jandarmerie (69%). Mass-media se află pe locul al şaselea, după BNR, 
iar pe ultimul loc se află partidele politice (12%). 

14.380 de dosare s‑au înregis‑
trat anul trecut pe rolul Secţiei 
Comerciale a Tribunalului. Dintre 
acestea, judecătorii au soluţio‑
nat 7.770, un număr cu 2.880 de 
cauze mai mare decât în 2009, 
când au fost finalizate 4.890 de 
astfel de dosare. Cifrele reies din 
bilanţul acestei instanţe, unde se 
mai arată că şi operativitatea din 
2010, de 55,8 la sută, a fost mai 

mică decât în 2009, când dosa‑
rele au fost finalizate într‑un pro‑
cent de 60,7 la sută. „La Secţia 
Comercială, volumul de activita‑
te şi operativitate sunt  influen‑
ţate în mod direct de creşterea 
numărului de cauze de insolven‑
ţă şi de durata de soluţionare a 
acestora”, se arată în bilanţul 
Tribunalului.

Maria Fabian

Urarea unui arestat 
către magistraţi
„Vă doresc multă 
sănătate 
şi... libertate”

Acuzat de proxenetism, un in‑
divid a cerut ieri să fie lăsat liber 
pentru că nu mai suportă deten‑
ţia. Avocatul său a explicat com‑
pletului de trei magistraţi care 
judecau recursul că omul era 
acuzat pentru o zi de proxene‑
tism. „Asta se arată în acte, este 
acuzat de proxenetism pe care 
l‑ar fi comis într‑o singură zi”. La 
final, tânărului i s‑a dat cuvântul, 
iar spiciul lui a fost apoteotic. El 
a susţinut că este nevinovat, că 
tot ce se spune despre el este 
o minciună, că procurorii nu au 
vrut să‑i accepte probele aduse 
în apărare, că s‑a căsătorit de 
curând şi că doreşte ca adevărul 
să iasă la iveală. „Mă bucur că în 
sfârşit dosarul a ajuns la dum‑
neavoastră. Puteţi să mă puneţi 
şi în fiare numai să se vadă ade‑
vărul adevărat că nu mai suport. 
Mulţumesc că m‑aţi ascultat. Vă 
doresc multă sănătate şi … li‑
bertate”, a încheiat arestatul. 

Maria Fabian

Dosarele de insolvenţă „atacă” Tribunalul 

Peste 14.000 de cauze 
la Secţia Comercială

11‑14 februarie 2012, la comanda 
Intact Media Grup, pe un eşanti‑
on de 1003 persoane. Cercetarea 
are o marjă de eroare de +/‑ 3,1  la 
sută.

Dobre: ˝La Galaţi, USL 
are 67  la sută˝ 

Liderul PNL Galaţi Victor Paul 
Dobre consideră că „este un son‑
daj care ne dă încredere şi nouă, 
şi românilor. Cât priveşte scorul 
USL, la Galaţi procentul este cu 
10   la sută mai mare. Rezultatele 
sondajului nu mi se par o surpriză 
prea mare şi, ţinând cont de tim‑
pul scurt până la alegerile locale şi 
chiar şi parlamentare, consider că 
scorul va fi menţinut, la fel şi încre‑
derea populaţiei în liderii noştri”. 

Dan Nica: ˝PDL va ajunge la 
cât are Partidul Poporului˝ 

Preşedintele PSD Galaţi Dan 
Nica spune că „rezultatele son‑
dajului te conduc la trei concluzii: 
USL beneficiază în continuare de 

încredere, Guvernul Ungureanu 
nu este creditat de români, care 
consideră că este format tot din 
oamenii lui Boc şi ai PDL şi că ne 
trebuie urgent anticipate. Noi 
suntem oricând dispuşi să demi‑
sionăm din Parlament, dacă şi PDL 
ar vrea asta, în maxim o lună şi ju‑
mătate am putea avea anticipate. 
Cât priveşte PDL, cred că scorul 
de acum e maximul pe care îl pot 
scoate, însă cred că până la alegeri 
se vor stabiliza la 12   la sută”.     

Durbacă: „Gargară!”

Preşedintele PC Galaţi Eugen 
Durbacă nu are însă încredere în 
sondaje, comentând pur şi simplu: 
„Gargară”. Opinia pare să susţină 
scenariul potrivit căruia Durbacă 
va candida la Primăria Galaţiului 
din afara USL, o idee pe care însă 
liderul nu o confirmă, în ciuda 
numeroaselor zvonuri. Ultimul 
din ele chiar se referă la faptul că 
fostul primar al Galaţiului a primit 
chiar din mâna lui Corneliu Vadim 
Tudor carnetul de partid şi promi‑

trendul partidului… eu m‑aş bu‑
cura ca partidul să aibă la Galaţi 18 
la sută. Sigur, voi plăti şi faptul că 
vin de pe acest trend al partidului. 
Am persoane care spun că m‑ar 
vota, dar nu din partea acestui 
partid… Pe de altă parte, dacă iei 
în considerare cei patru candidaţi 
– Stan, Ciumacenco, Durbacă şi 
eu – punctele se vor împărţi, aşa 
că un primar ar putea fi ales cu 
25‑27 la sută. De la 18 la sută până 
la 25‑27 nu este insurmontabil 
şi cu o campanie bine făcută se 
poate ajunge…”. Marius Necula a 
mai precizat că „trebuie înţeles că, 
în general, rezultatele sondajului 
contează pentru alegerile parla‑
mentare, dar sigur că nu sunt feri‑
cit de procent”.                 

Candidatul PPDD la primărie: 
"Colonelul Ene?˝  

Conform sondajului, Partidul 
Poporului – Dan Diaconescu este 
într‑o continuă creştere care, fără 
îndoială, încă nu şi‑a spus ultimul 
cuvânt. Cu o intenţie de vot de 
12   la sută în plan naţional, mâine, 
PPDD‑ul ar putea obţine la Galaţi 
trei consilieri locali! Scorul face de 
înţeles interesul anumitor politi‑
cieni pentru a candida la funcţii 
importante. Până în noiembrie 
2011, PPDD a fost condus de foş‑
tii lideri PNŢCD, PC şi PNG Adrian 
Smărăndoiu şi Petru Trifan. În pre‑
zent, Mitică Nistor este preşedinte 
interimar al organizaţiei judeţene, 
iar fostul şef al Protecţiei Civile (şi 
al ISU Galaţi), colonelul pensionar 
Constantin Ene conduce filiala 
municipală. Deşi col. Ene este ve‑
hiculat ca fiind candidatul PPDD 
la Primăria Galaţiului (caz în care 
lui Durbacă i s‑ar închide o opor‑
tunitate electorală), Mitică Nistor 
ne‑a declarat că încă nu s‑a luat 
o decizie în acest sens, deoarece 
încă se poartă discuţii cu mai mulţi 
potenţiali candidaţi. 

siunea că va fi susţinut pentru încă 
un mandat de edil. Durbacă infir‑
mă însă că ar fi mers la partidul 
care, potrivit CCSB‑ului, nu atinge 
nici măcar pragul electoral pentru 
a accede în Parlament: „Nu am 
primit niciun carnet de partid. Am 
discutat cu multe partide pentru a 
candida, cu PRM, UNPR, PPDD, dar 
nu am luat nicio decizie, o voi lua 
în martie‑aprilie”.      

Necula: ˝M‑aş bucura să aibă 
PDL la Galaţi 18 la sută!˝  

        
Preşedintele Organizaţiei 

Municipale PDL Galaţi, senatorul 
Marius Necula, spune că „la co‑
munităţile mari, precum munici‑
piile reşedinţă de judeţ, pentru un 
candidat la primărie contează şi 

Foto: 
Bogdan 

Codrescu

COSMOTE România şi Rom‑
telecom vin în ajutorul comu‑
nităţilor din zonele afectate de 
căderile abundente de zăpadă şi 
de condiţiile meteorologice se‑
vere, oferind un sprijin financiar 
în valoare de 20.000 euro cam‑
paniei „România are nevoie de 
tine” pentru a sprijini locuitorii 
din judeţele Vrancea şi Buzău şi 
12.000 euro pentru o acţiune or‑
ganizată de cele două companii, 
în judeţul Ialomiţa.

Mii de persoane afectate de 
căderile masive de zăpadă din 
ultima perioadă aflate în judeţe‑
le Buzău, Vrancea şi Ialomiţa be‑
neficiază de ajutoare oferite de 

cele două companii. Alimentele 
şi alte bunuri vitale au fost livra‑
te chiar şi cu elicoptere în zonele 
cele mai izolate, toate acestea 
pentru a le asigura confort şi aju‑
tor în această perioadă dificilă.

În judeţul Ialomiţa ajutoarele 
au fost transportate cu opt ma‑
şini de teren de către angajaţi din 
partea celor două companii, care 
s-au împărţit în trei convoaie. Un 
singur convoi a avut câteva pro‑
bleme, blocându-se pe traseu de 
câteva ori, dar ajungând în final 
la destinaţie. Echipele COSMOTE 
România şi Romtelecom au cola‑
borat foarte bine cu autorităţile 
locale, cu care au ţinut perma‑

nent legătura şi care i-au sprijinit 
la distribuirea ajutoarelor.

Romtelecom sprijină în aceas‑
tă perioadă şi demersurile iniţia‑
te de către Crucea Roşie, printr-o 
donaţie de 5.000 euro. Angajaţii 
COSMOTE România au avut de 
asemenea o iniţiativă menită să 
sprijine persoanele mai puţin 
favorizate, printr-o donaţie con‑
stând în haine, încălţăminte şi 
alimente pentru adăposturile cu 
oameni ai străzii.

În plus, pentru a veni în întâm‑
pinarea clienţilor în această peri‑
oadă dificilă, COSMOTE România 
a extins cu şapte zile termenul 
de plată al abonaţilor care locu‑
iesc în zonele afectate de zăpa‑
dă şi de condiţii de vreme severe. 
Astfel, pentru facturile scadente 
în luna februarie, termenul de 
plată va fi de 24 de zile.

Echipele COSMOTE România 
şi Romtelecom depun eforturi 
suplimentare pentru a asigura 
continuitatea serviciilor în aces‑
te condiţii dificile, astfel încât 
toate persoanele să aibă acces 
la servicii de comunicare în orice 
moment, chiar şi în localităţile 
izolate din cauza condiţiilor me‑
teo nefavorabile.

COSMOTE România 
şi Romtelecom sprijină 

victimele zăpezii 
din Vrancea, Buzău şi Ialomiţa
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După ezitări destul de serioase, 
Grecia este pe cale de a primi 
„undă verde” pentru noul ajutor 

financiar, în valoare de 130 miliarde de euro. 
Desigur, Atena şi-a luat angajamentul unor 
noi măsuri de austeritate şi de respectare a 
angajamentelor cu creditorii, dar la modul 
practic nu sunt prea numeroşi cei ce cred cu 
adevărat că grecii vor fi şi în stare să-şi res-
pecte angajamentele.

Noile măsuri de austeritate prevăzute în 
proiectul de acord au amplificat deja nemul-
ţumirea populaţiei, mii de oameni au ieşit în 
stradă pentru a acuza „dictatura UE”. Dacă 
în trecut reacţiile la astfel de manifestări au 
fost relativ ponderate şi pe un ton mai de-
grabă înţelegător, de această dată replicile 
din partea oficialilor europeni au fost destul 
de tăioase. După ce în urmă cu câteva zile 
miniştrii de Finanţe din zona euro au fost pe 
cale să renunţe pur şi simplu la a mai acorda 
vreun sprijin financiar Greciei, acum comisa-
rul european Viviane Reding le-a recomandat 
grecilor să nu mai caute ţapi ispăşitori în afa-
ră şi să îşi asume efortul de a scoate ţara din 
impasul în care se află.

Semnarea acordului pentru noul împru-
mut este în fapt preţul pe   care liderii eu-
ropeni sunt dispuşi să-l plătească nu atât 
pentru salvarea destul de problematică a 
Greciei, cât pentru a mai câştiga timp în 
vederea consolidării şi scoaterii din zona 

periculoasă a economiilor ţărilor UE predis-
puse la contagiune, precum Italia, Spania sau 
Portugalia. Dacă acordul cu Grecia nu ar fi 
semnat, statul elen ar intra în incapacitate de 
plată în mai puţin de o lună de zile, aşa că 
o tranşă din împrumut ar putea lungi lucru-
rile cel puţin până după alegerile anticipate 
programate în aprilie. Din partea noii puteri 
de la Atena, legitimate prin votul popular, se 
va aştepta atunci un angajament mai ferm pe 
calea respectării termenilor acordului.

Probabil că nici o altă concesie nu va mai 
fi făcută Greciei, iar ratarea ţintelor progra-
mate va însemna suspendarea acordării vii-
toarelor tranşe din noul împrumut. În acest 
interval s-ar putea gândi eventual şi o stra-
tegie de scoatere a Greciei din zona euro, 
un „plan B” ce nu este deloc simplu dat fiind 
mecanismul complex pe care l-ar presupune 
„reinventarea” drahmei, o monedă ce ar avea 
din start soarta unei devalorizări accelerate. 
În fapt, pe lângă povara datoriei, cel puţin la 
fel de gravă este lipsa de încredere în capa-
citatea autorităţilor de la Atena de a gestiona 
situaţia.

Să nu te încrezi în greci, nici măcar atunci 
când le faci daruri pare a  fi morala ultimilor 
ani. Şansa Atenei este, deocamdată, vulne-
rabilitatea celorlalte ţări din zona euro. Dar 
când zona euro va fi destul de puternică pen-
tru a face faţă şocului prăbuşirii Greciei, şirul 
concesiilor se va sfârşi.

Neîncredere 
pe datorie

Trei schiori 
au decedat
Avalanşă în 
Washington

Trei persoane au 
murit în urma unei ava-
lanşe produse în apro-
pierea unei staţiuni de 
schi din statul american 
Washington. Purtătoarea 
de cuvânt a Biroului şeri-
fului din comitatul King 
a afirmat că mai multe 
grupuri de persoane au 
fost surprinse de avalan-
şă. “Aproape toate - pro-
babil până la 12 - au fost 
îngropate în zăpadă. Ele 
au reuşit să iasă singure. 
Atunci au văzut că trei 
schiori aveau probleme 
medicale. Au început 
proceduri de resuscita-
re dar, din păcate, nu au 
putut salva victimele”, 
a precizat aceasta, adă-
ugând că toţi schiorii 
aveau experienţă şi pur-
tau echipament adecvat.

Dispută asupra 
scutului 
antirachetă
Rusia îşi 
întăreşte 
forţele armate

Premierul rus Vladimir 
Putin, favorit la alegerile 
prezidenţiale din 4 mar-
tie, a avertizat Statele 
Unite că răspunsul Rusiei 
la amplasarea unui scut 
antirachetă global va 
fi eficient şi asimetric. 
Putin s-a declarat con-
vins că “este vremea 
pentru măsuri decisive 
pentru construirea siste-
mului unificat de apărare 
aeriană şi spaţială a ţării”, 
precizând că politica SUA 
şi a NATO privind instala-
rea scutului antirachetă 
obligă Rusia să întreprin-
dă aceste acţiuni.

Putin a precizat că în 
următorii zece ani forţele 
armate ale Rusiei vor pri-
mi peste 400 de rachete 
balistice intercontinenta-
le moderne, peste 100 de 
aeronave militare şi peste 
2.300 de tancuri noi. El a 
precizat că printre dotări 
vor mai figura peste 600 
de aeronave moderne, 
inclusiv bombardiere de 
generaţia a V-a, peste o 
mie de elicoptere, pre-
cum şi 17.000 de vehicule 
militare.

Germania
Joachim Gauck 
va fi noul 
preşedinte

Angela Merkel a de-
clarat că Joachim Gauck, 
în vârstă de 72 de ani, 
un pastor fost militant 
pentru drepturile omu-
lui în fosta Republică 
Democrată Germană, va 
fi următorul preşedinte 
german.

Uniunea Creştină a 
Angelei Merkel, Partidul 
social-democrat (SPD) şi 
Verzii dispun de o majori-
tate confortabilă pentru 
ca Gauck să fie ales după 
demisia de vineri a lui 
Christian Wulff, suspect 
de corupţie. Gauck a fost 
candidatul din partea 
SPD şi a Verzilor în iunie 
2010 împotriva lui Wulff, 
pe care Merkel a ajuns să 
îl susţină, în mod regre-
tabil.

Gauck, calificat de 
Merkel ca fiind “un pro-
fesor de democraţie” în 
cadrul conferinţei sale 
de presă, se bucură de 
o mare popularitate în 
Germania, iar momentan 
doar partidul de extremă 
dreaptă Die Linke, care 
include foşti membri ai 
Partidului Comunist ce 
conducea în RDG, îl criti-
că puternic pe pastor.

Mămăligă 
pentru 
laureaţii Oscar

Mămăliga a ajuns la 
Hollywood şi nu oricum, 
ci în farfuria vedetelor 
care vor participa în acest 
an la dineul ţinut după 
decernarea Premiilor 
Oscar. Chiar dacă nu va 
fi servită cu telemea, ci 
cu parmezan, tradiţiona-
la mâncare românească 
va fi savurată de cele 
1.500 de vedete invitate 
la eveniment. ”Am pre-
gătit preparate uşor de 
mâncat, bogate în calo-
rii, cum ar fi macaroane 
cu brânză şi plăcintă cu 
pui. Vom avea şi coaste 
înăbuşite, cu mămăligă 
şi parmezan”, a precizat 
bucătarul care se ocupă 
de meniul de după pe-
trecere.

Au încălzit buteliile cu arzătorul
Explozie într-un restaurant rusesc

Două persoane au fost ucise şi alte 13 rănite de o explozie provo-
cată de gaze într-un restaurant din regiunea Moscovei, declanşată 
aparent de angajaţi ai unităţii, care încercau să încălzească două bu-
telii de gaz îngheţate, cu ajutorul unui arzător. Bilanţul ar putea creş-
te, mai mulţi răniţi suferind arsuri grave în urma incendiului provocat 
de explozie.

Până mâine dimineaţă
Grevă pe aeroportul din Frankfurt

Sindicatul german pentru siguranţa aeriană GdF a anunţat, în 
noaptea de duminică spre luni, că va prelungi cu 24 de ore greva 
prevăzută pe aeroportul din Frankfurt, al treilea ca importanţă din 
Europa. Astfel, mişcarea va dura trei zile şi se va încheia mâine dimi-
neaţă.

La Tel-Aviv se instalează baterii antirachete

Israelul se pregăteşte de război
Armata israeliană a instalat 

ieri, pentru prima dată, o baterie 
de interceptare a rachetelor de 
tip Iron Dome (Domul de Fier) în 
regiunea Tel-Aviv. 

“Iron Dome este în curs de 
integrare în armata israeliană. 
În cadrul acestui proces, acest 
sistem este amplasat în diferite 
locuri din Israel şi va fi instalat 
şi în regiunea Gush Dan (în ju-
rul oraşului Tel-Aviv, n.r.) în zi-
lele următoare”, a declarat un 
purtător de cuvânt al armatei, 
precizând că această instalare 
face parte din planul anual de 

antrenament stabilit pentru 
acest sistem.

Decizia de a amplasa o bate-
rie în regiunea Tel-Aviv intervi-
ne într-un moment de tensiuni 
alimentate de zvonurile privind 
posibile atacuri israeliene îm-
potriva instalaţiilor nucleare din 
Iran. Ieri, şeful Statului Major is-
raelian, generalul Benny Gantz, 
a declarat că Israelul va decide 
de unul singur dacă va ataca 
Iranul pentru a distruge insta-
laţiile nucleare, în ciuda efortu-
rilor SUA de a amâna o astfel de 
decizie.

Armata israeliană a început să 
instaleze din martie 2011 baterii 
Iron Dome în sudul şi sud-vestul 
ţării, în urma tirurilor de rachete 
lansate din Fâşia Gaza.

Prezentat drept primul de 
acest gen din lume, acest sistem 
de concepţie israeliană ar permi-
te distrugerea rachetelor cu raza 
de acţiune între 4 şi 70 de kilo-
metri. Fiecare baterie conţine un 
radar de detectare şi urmărire, 
un dispozitiv pentru controlul 
tirului şi trei lansatoare echipate 
cu 20 de rachete de interceptare 
fiecare.

Programul nuclear iranian

Delegaţie AIEA, la Teheran
O delegaţie a Agenţiei 

Internaţionale pentru Energie 
Atomică (AIEA) a sosit ieri-di-
mineaţă la Teheran, pentru a 
încerca să găsească o soluţie di-
plomatică la problema nucleară 
iraniană.

Delegaţia va avea întrevederi 
cu reprezentanţi ai Organizaţiei 
Iraniene pentru Energie Atomică 
şi cu alţi oficiali iranieni. Această 
vizită, a doua în mai puţin de o 
lună, este menită să încerce cla-

rificarea unor aspecte incerte 
ale programului nuclear iranian 
care, potrivit AIEA, întreţin în-
doielile privind obiectivele sale 
reale.

Statele Unite, Israelul şi mai 
multe puteri occidentale sunt 
îngrijorate, în pofida dezminţiri-
lor Teheranului, de o posibilă di-
mensiune militară a programului 
nuclear iranian, condamnat prin 
şase rezoluţii ale ONU, dintre 
care patru însoţite de sancţiuni, 

consolidate apoi unilateral de ţă-
rile occidentale.

Misiunea precedentă, între 
29 şi 31 ianuarie, a fost califi-
cată drept “bună” de Herman 
Nackaerts, directorul adjunct al 
AIEA şi şef al inspectorilor, care a 
subliniat însă că “mai este multă 
muncă de îndeplinit”.

Nici un alt detaliu nu a fost 
oferit privind programul delega-
ţiei şi eventualele vizite la uzine 
nucleare controversate.

Consorţiul Nabucco ar putea restrânge proiectul

Gazoduct Bulgaria – Austria?
Consorţiul Nabucco ia în cal-

cul dezvoltarea unui proiect mult 
mai restrâns din cauza resurselor 
limitate de gaze naturale dispo-
nibile în regiunea Mării Caspice 
pentru export către Europa, vi-
zând acum un gazoduct mai scurt 
pe ruta Bulgaria-Austria, potrivit 
unor surse apropiate situaţiei.

Proiectul Nabucco vizează 
construcţia unui gazoduct de 
3.900 de kilometri de la grani-
ţa de est a Turciei cu Georgia 
până în Austria, care ar fi trebuit 
să tranziteze Bulgaria, Ungaria 
şi România. Conducta ar tre-

bui să fie alimentată cu gaze 
naturale extrase din regiunea 
Mării Caspice şi Asia Centrală, 
cel mai probabil furnizor fiind 
Azerbaidjanul.

Iranul era de asemenea luat 
în calcul printre principalii fur-
nizori ai Nabucco, însă escalada-
rea recentă a tensiunilor privind 
programul nuclear al ţării face 
puţin probabilă o colaborare di-
rectă între UE şi Teheran în do-
meniul gazelor. Cu o capacitate 
proiectată de 31 miliarde metri 
cubi pe an, principalul obstacol 
în calea realizării proiectului este 

încheierea unor acorduri ferme 
cu statele furnizoare din Asia 
Centrală care să garanteze livra-
rea cantităţilor necesare pentru 
ca investiţia să fie viabilă. În lipsa 
acestor angajamente, consorţiul 
Nabucco vizează un nou proiect, 
pentru un gazoduct cu o capaci-
tate de circa jumătate faţă de cel 
actual, pe ruta Bulgaria-Austria.

La proiectul Nabucco partici-
pă companiile Transgaz Mediaş, 
OMV Austria (acţionarul majo-
ritar al Petrom), MOL Ungaria, 
Bulgargaz Bulgaria, BOTAS Turcia 
şi RWE Germania.

Împrumut de 3,2 miliarde de dolari

Acord Egipt - FMI
Egiptul va semna în martie un 

memorandum de înţelegere cu 
Fondul Monetar Internaţional 
pentru un împrumut de 3,2 mili-
arde de dolari, pe care l-a refuzat 
într-o primă fază.

Ministrul de Finanţe Mumtaz 
Said a afirmat că delegaţia FMI 
va vizita Cairo în martie pentru 
a semna acordul de împrumut, 
care se va derula în trei faze, şi 
care va susţine bugetul pentru 
2012-2013.

Potrivit lui Said, prima tranşă 
ar urma să fie acordată Egiptului, 
odată cu semnarea acordului. 

Egiptul a refuzat acordul cu FMI 
anul trecut, susţinând că nu vrea 
să-şi crească datoria externă, dar 
şi-a revizuit poziţia, întrucât aju-
toarele promise de ţări arabe şi 
de state occidentale nu au fost 
încă plătite.

Deficitul bugetar a ajuns la 
144 miliarde de lire egiptene (cir-
ca 24 miliarde de dolari), iar ana-
liştii estimează că va continua să 
crească, în contextul declinului 
veniturilor din turism şi insta-
bilităţii după revolta ce a dus la 
înlăturarea preşedintelui Hosni 
Mubarak.

Un pas important spre evitarea falimentului Greciei

Discuţii pentru al doilea 
pachet de împrumuturi

Marian Miron
marian.miron@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax

Trãsnaia Zilei

Miniştrii de Finanţe din zona 
euro s-au întâlnit aseară la 
Bruxelles pentru a adopta cel de-
al doilea ajutor pentru Grecia, 
care are nevoie disperată de bani 
pentru a evita intrarea în incapa-
citate de plată. Aprobarea celui 
de-al doilea pachet de împrumu-
turi externe pentru Grecia a fost 
amânată de mai multe ori, ofici-
alii europeni fiind nemulţumiţi 
că statul elen nu a implementat 
măsurile de austeritate conveni-
te. În schimbul împrumutului de 
130 de miliarde de euro, Atena 
a acceptat, de această dată, să 
implementeze reforme şi măsuri 
de austeritate dureroase, care au 
atras furia demonstranţilor din 
întreaga ţară. Planul de salvare 
include şi anulare a unor datorii 
în valoare de 100 de miliarde de 
euro, în condiţiile în care credi-
torii privaţi acceptă reducerea 
cu 70 la sută a ceea ce le dato-
rează Atena. În schimb, ei vor 
primi bani şi noi obligaţiuni, ce 
vor ajunge la maturitate în 30 de 
ani.

Supraveghere permanentă    
la Atena

Mai mulţi participanţi, între 
care ministrul elen Evangelos 
Venizelos şi omologul său ger-
man Wolfgang Schauble s-au 

declarat optimişti la sosirea la 
întâlnire. Ministrul olandez de 
Finanţe, Jan Kees de Jager, a de-
clarat că este în favoarea supra-
vegherii permanente a Greciei, 
de către Uniunea Europeană şi 
FMI, pentru un control mai bun 
al reformelor puse în aplicare. 
“Sunt de părere că trebuie să 
existe o troica permanentă la 
Atena”, a spus de Jager, care a 
precizat că verificările o dată la 
trei luni sunt insuficiente.

Ministrul luxemburghez Luc 
Frieden a spus, la rândul său, că 
Grecia nu se poate schimba pes-
te noapte, reformele structurale 
având nevoie de mai mulţi ani 
pentru a fi puse în aplicare.

Datorii de peste                  
160 la sută din PIB

După cinci ani consecutivi de 
recesiune, Grecia are o datorie 
de peste 160 la sută din PIB. În 
octombrie, liderii din zona euro 
şi FMI au cerut Atenei să îşi redu-
că datoria la cel mult 120 la sută 
din PIB până în 2020, însă mulţi 
economişti se îndoiesc că această 
ţintă poate fi atinsă.

Runde succesive de măsuri de 
austeritate nu au reuşit să readu-
că creşterea economică şi au dus 
la ciocniri între manifestanţi şi po-
liţie. Măsurile adoptate recent de 

Parlament prevăd însă reduceri în 
valoare totală de 3,3 miliarde de 
euro ale salariilor şi pensiilor, pre-
cum şi ale cheltuielilor cu apăra-
rea şi asistenţa medicală. 

Unii miniştri de finanţe din 
zona euro pun sub semnul în-
trebării angajamentul Greciei, iar 
alţii se tem că, chiar şi cu acest 
nou pachet de salvare, Atena nu 
va reuşi să îşi reducă suficient 
datoria.

Prăpastie fără fund        
pentru banii Europei

Comisarul european pentru 
Justiţie, Viviane Reding, a de-
clarat ieri că Grecia ar trebui 
să înceteze să mai caute ţapi 
ispăşitori în străinătate pentru 
propriile probleme şi ar trebui 
să muncească mai mult pentru 
a ieşi din actuala situaţie eco-
nomică dificilă. 

“Solidaritatea nu este gra-
tuită. Grecia trebuie să aibă 
propria contribuţie. Sper că mi-
niştrii de Finanţe să ajungă la o 
înţelegere pentru pachetul de 
ajutor. Dar cu anumite condiţii. 
Banii nu ar trebui aruncaţi într-
o prăpastie fără fund”, a spus 
Reading.

La încheierea ediţiei, miniş-
trii de Finanţe încă se aflau în 
şedinţă.
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Luca-Alexandru Tabarcea are 
aproape patru ani şi şi-a petrecut 
cea mai mare parte din copilăria 
de până acum prin spitale şi cen-
tre de recuperare. Diagnosticat 
din primele luni de viaţă cu te-
trapareză spastică, hidrocefalie 
congenitală, deficit vizual corti-
cal, cataractă nucleară congeni-
tală la ambii ochi, crize epileptice, 
deficit de limbaj şi multe, multe 
altele, cel mic a luptat curajos cu 
toate bolile care îl chinuiesc şi a 
reuşit să facă progrese semnifica-
tive. Şi el, şi familia speră să aibă 
într-o bună zi o viaţă normală şi 
frumoasă, în care suferinţa zilnică 
să nu mai existe.

Ani de chin

Părinţii nu au precupeţit niciun 
efort pentru a-şi vedea copilul să-
nătos. În 2009, l-au dus pe Luca la 
consult şi tratament la cabinetele 
unor cunoscuţi medici bucureş-
teni, la clinici private, la Spitalul 

Clinic de Urgenţă Bagdasar 
Arseni din Bucureşti şi la Spitalul 
Clinic de recuperare medica-
lă „Băile Felix”. În anul următor, 
drumul a continuat prin alte trei 
spitale şi centre de recuperare şi 
la fel s-a întâmplat şi în 2011. Din 
nefericire, lupta cu boala e de-
parte de a fi câştigată. După ce a 
trecut cu bine peste două opera-
ţii de transplant de cristalin (câte 
o intervenţie pentru fiecare ochi) 
Luca a înregistrat progrese nota-
bile. Medicii i-au descoperit, însă, 
o nouă boală cumplită: necroză 
de cap femural drept, coxa vara 
femur drept. Acum, Luca are o 
singură şansă să scape de aceas-
tă nouă suferinţă care îi ameninţă 
viaţa: o operaţie pe care şi medi-
cii specialişti în domeniu o con-
sideră dificilă, dată fiind starea 
de sănătate a copilului. Costurile 
intervenţiei şi a recuperării post-
operatorii se ridică la circa 2.500 
de euro. După aproape patru ani 
de luptă cu boala fiului lor, părinţii 

nu îşi mai pot permite să acopere 
costurile, aşa că Luca are nevoie şi 
de ajutorul nostru.

Părinţii săi, Alexandru şi 
Dumitriţa, au făcut un site, http://
vreauosansa.ro/sansa/, prin inter-
mediul căruia vă spun întreaga 

poveste a fiului lor şi vă cer aju-
torul. 

Dacă puteţi să-l ajutaţi pe Luca-
Alexandru, depuneţi o sumă de 
bani în conturile deschise la ING: 

RO29INGB0000999901899746 
(euro) 

RO98INGB0000999901661339 
(Ron) 

De asemenea, puteţi contac-
ta familia la numărul de telefon 
0747514834.

Ca să facă primii paşi în viaţă  

La numai patru ani, 
Luca are nevoie de noi!

[ 2.500 de euro pot salva viaţa unui copil 
care a suferit deja prea mult 

O tonă de alimente 
Ajutoarele Crucii 
Roşii Galaţi 
merg în Ialomiţa 

Ieri, membrii de la Crucea 
Roşie Galaţi au plecat încărcaţi 
cu ajutoare spre trei localităţi 
izolate de nămeţi din judeţul 
Ialomiţa. „Până la prânz trebuie 
să sosească maşina Crucii Roşii 
din Ialomiţa, în care, cu ajutorul 
voluntarilor noştri din Galaţi, 
vom încărca peste o tonă de 
produse alimentare de bază. 
Alimentele provin din fondul 
strâns prin intermediul Băncii 
de Alimente, dar şi din donaţii 
ale persoanelor fizice şi ale di-
verselor firme. De asemenea, 
le vom duce sinistraţilor haine 
din depozitul nostru”, a decla-
rat directorul filialei gălăţene de 
Cruce Roşie, Gheorghiţă Hogea. 
Sursa citată ne-a declarat că 
ialomiţenii au în prezent şase 
localităţi izolate, dar că situaţia 
este mai gravă în localităţile 
Grindu, Horia şi Hagieşti, unde 
nu prea s-au distribuit ajutoare 
de la instalarea sinistrului. De 
ce pleacă alimentele donate de 
gălăţeni către un alt judeţ, în 
condiţiile în care şi noi avem lo-
calităţi încă sinistrate? „La nive-
lul Societăţii Române de Cruce 
Roşie s-a întocmit un plan de 
acţiune, au fost identificate zo-
nele cele mai afectate de căde-
rile de zăpadă. Ni s-a indicat să 
ne concentrăm eforturile spre 
aria judeţelor Vrancea şi Buzău”, 
a conchis Gheorghiţă Hogea.

Gerul nu ne-a mai „muşcat”
Gălăţenii n-au mai îngheţat în weekend 

„În ultimele două zile, nu am mai fost sesizaţi să intervenim în 
cazuri de pacienţi cu hipotermie şi degerături. Cele mai recente si-
tuaţii de acest gen au fost ale unor persoane cu hipotermie uşoară 
care, după ce au primit îngrijiri de specialitate, au fost transportate la 
Centrul de Primiri Urgenţe”, a declarat directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai Polinschi.

După deblocarea drumurilor 
Ambulanţa intervine mai repede  

„Timpul de intervenţie al Ambulanţei a scăzut, odată cu elibera-
rea celor mai multe dintre drumuri. Vorbim despre un timp normal 
pentru perioada de iarnă, când serviciul de ambulanţă oricum ajun-
ge mai greu decât în sezonul cald”, a precizat directorul Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă Galaţi, dr. Mihai Polinschi.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

paginã realizatã de
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Din Sportul

gãlãþean

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Locuri fruntaşe 
la ˝Cupa 
Bucureşti-Dance 
Impact˝

*Înaintea etapei a şasea, 
pe primele două locuri în 
grupa de calificare pentru 
semifinalele Ligii Naţionale 
de hochei   se află Steaua 
Rangers Bucureşti şi Dunărea 
Galaţi,     cu câte trei victorii,  
despărţite de golaveraj,  bu-
cureştenii având însă cinci 
partide disputate faţă de 
cele patru ale concitadinilor 
noştri.  Meciul   de astăzi, de 
la ora 19,00, de pe Patinoarul 
“Olimpic” din Braşov, dintre 
echipa locală   Fenestela 
Corona şi Dunărea se anun-
ţă unul foarte disputat, gaz-
dele venind după victoria 
asupra Stelei (4-2), iar gălă-
ţenii după   ce au câştigat la 
Gheorgheni (10  - 3),  joc  pe 
care l-au dominat copios (ra-
port atacuri 42-28).

*Jocul Steaua Bucureşti 
- Universitatea Bucovina 
Suceava, contând pen-
tru etapa a XVI-a a Ligii 
Naţionale masculine de 
handbal, care se dispută 
mâine, în Capitală,   va fi 
arbitrat de Adrian Dima şi 
Florinel Ichim, din Colegiul 
Judeţean Galaţi.

*Gălăţencele Raluca 
Belehuz (Clubul de Tenis 
I.C.M.R.S.) şi Judith Andree 
Andrei Takar (Dacia) parti-
cipă în această săptămână 
la ‘’Turneul Naţional Dacia 
Vrancart Slănic Moldova’’, 
turneu ce se va desfăşura 
sub egida federaţiei de spe-
cialitate.

* Dansatorii gălăţeni au 
participat în Capitală la în-
trecerile Concursului “Cupa 
Bucureşti - Dance Impact’’. 
Cele mai bune rezultate le-au 
obţinut   Claudiu Mirea / 
Mariana Vârtosu   - locurile 
3 şi 4 la Basic 12/13 stan-
dard, respectiv, latino; Rareş 
Corduneanu / Ruxandra 
Alexandrache - locul 4  Clasa 
E 6/9 - toţi de la Acanta; 
George Antohi / Simona 
Ginghină (Beija Flor) - locul 4  
Clasa  D 14/15, Andrei Hâncu 
/ Alina Vasileniuc (Acanta) - 
două locuri 4 la  Open 14/15 
la standard şi latino; Bogdan 
Vlăduţ / Alexandra Albu 
(Acanta) - locul 4 la Clasa D 
12/13. 

Iată şi celelalte rezultate 
obţinute de către dansatorii 
din Galaţi: Răzvan Manolache 
/ Beatrice Axente (Acanta) - 
locurile 5 şi 6 la Basic 10/11 
standard, respectiv, latino; 
Andrei Stancu / Anca Pintilie 
(Beija Flor) - locul 5   Clasa 
E 12/13; Andrei Cojocaru / 
Denisa Gheorghiu (Acanta) - 
locul 8 la Hobby 10/11; Andrei 
Miron / Andreea Tudose 
(Acanta ) - locul 11 la Clasa D 
16/35; Sorin Neagoie / Anca 
Ovidenie (Acanta) - locul 12 
la Clasa D 12/13. 

*Mâine (ora 17,00), hand-
balistele de la Oţelul vor 
susţine partida restantă 
cu CSM Bucureşti, în Sala 
“Siderurgistul”. În aceeaşi 
sală, sâmbătă, ora 11,00, gă-
lăţencele vor întâlni CSM 
Bacău.  

Gh. Arsenie
M. Petrescu

După o pauză prelungi-
tă - ocazionată de participa-
rea Selecţionatei României la 
Campionatul European din 
Croaţia - Campionatul Ligii I de 
fotbal în sală (futsal) se reia în 
aceste zile. Astă-seară, de la ora 
20,00, echipa gălăţeană United 
- vicecampioana ediţiei trecute 
şi finalistă a “Cupei României” 
- susţine primul meci din retur. 
Este  o partidă dificilă, întrucât 
elevii lui David Asandei întâlnesc 
echipa campioană - Cityus Tg. 
Mureş. 

Perioada de întrerupere a 
campionatului a fost judicios fo-
losită de gălăţeni, care s-au pre-
gătit cu maximă  seriozitate şi au 
susţinut şi câteva meciuri de veri-
ficare. Din lotul United nu va mai 
face parte Cosmin Gherman - ju-

cător evidenţiat la “Europenele” 
din Croaţia, şi pe care îl doreşte 
echipa campioană!

United are şi câteva nou-
tăţi în lot: Alin Ilie (fost la Oţelul 
II), George Buleandră (de la 
Liceul Sportiv Galaţi), Emanuel 
Moldoveanu şi Cătălin Dima (de 
la Fortino Ianca Brăila) şi Emilian 
Dodan (de la Steaua II).

După meciul de la Tg. Mureş, 
gălăţenii vor mai rămâne în zona 
Ardealului, unde va mai susţine 
două jocuri: cu Clujeana Cluj - pe 
23 februarie, ora 14,30 şi Inter 
Teliu Braşov (24 februarie, ora 
16,00). 

În clasamentul la zi, United se 
află pe locul IV, cu 17 puncte, dar 
cu un joc mai puţin disputat. 

Gh. Arsenie  

Seară de Liga 
Campionilor

PROGRAM. În 
această seară se vor 
disputa două parti-
de din prima manşă 
a optimilor de finală 
ale Ligii Campionilor: 
ŢSKA Moscova - Real 
Madrid (ora 19.00) şi 
Napoli - Chelsea Londra 
(ora 21.45). Alte două 
meciuri sunt progra-
mate mâine: FC Basel 
- Bayern Munchen şi 
Olympique Marseille - 
Internazionale Milano 
(ambele de la ora 
21.45).

LICITAŢIE. Mănuşile 
purtate de pugilistul 
Muhammad Ali la me-
ciul în care a câştigat 
pentru prima dată titlul 
mondial la categoria 
grea au fost cumpărate 
la licitaţie cu un milion 
şi o sută de mii de dolari 
de proprietarul unui ca-
zinou. Licitaţia a fost or-
ganizată cu scopul strân-
gerii de fonduri pentru 
cercetarea sindromului 
Parkinson, de care suferă 
şi fostul pugilist.

RECUL. Jucătoarea 
de tenis Monica 
Niculescu, locul 29 
WTA, a ratat, ieri, cali-
ficarea în turul doi al 
turneului de la Dubai 
(Emiratele Arabe Unite), 
dotat cu premii în va-
loare totală de două 
milioane de dolari. 
Niculescu a fost învin-
să, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-3, 6-0 de 
Maria Kirilenko (Rusia), 
poziţia a 22-a în ierarhia 
mondială. Săptămâna 
trecută Niculescu ajun-
sese până în sferturile 
de finală ale turneului 
de la Doha.

CALIFICARE. Jucă
toarea de tenis Simona 
Halep, locul 53 WTA, s-a 
calificat, ieri, pe tabloul 
principal al turneului 
de la Dubai (Emiratele 
Arabe Unite). Halep a în-
vins-o, în ultima rundă a 
calificărilor, cu scorul de 
6-2, 6-2, după o oră şi 
un minut, pe Arantxa 
Rus (Olanda), poziţia 95 
în ierarhia mondială.

DONAŢIE. Federaţia 
Română de Fotbal a 
anunţat că va dona 
Fundaţiei Mihai Neşu 
veniturile realizate din 
vânzarea ultimelor 
3.000 de bilete la meciul 
amical pe care echipa 
naţională a României îl 
va disputa cu reprezen-
tativa Uruguayului, pe 
29 februarie,  ora 20.30, 
la “Arena Naţională”. 

CRITICI. Agenţia ita-
liană Datasport a scris 
că atacantul Adrian 
Mutu a fost un anonim 
în partida pe care echi-
pa AC Cesena a pierdut-
o, duminică, pe teren 
propriu (scor 0-3) în 
faţa formaţiei AC Milan. 
Sursa citată i-a acordat 
nota 5,5 internaţiona-
lului român, la fel ca şi 
cotidianul Il Sussidiario. 
“Mutu a fost anonim în 
prima repriză. În partea 
a doua s-a trezit şi a fost 
omul cu pasa decisivă, 
dar colegii săi nu au 
ştiut să profite. A ratat 
o ocazie imensă la înce-
putul reprizei secunde”, 
a scris Datasport.

SCANDAL. Pugilistul 
britanic Dereck Chisora, 
care a fost arestat, du-
minică, după ce s-a 
bătut cu compatrio-
tul său David Haye în 
timpul conferinţei de 
presă dupa înfrângerea 
din meciul pentru titlul 
WBC cu ucraineanul 
Vitali Klitschko, a fost 
eliberat. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

În şedinţa de la sfârşitul săp-
tămânii trecute a Comitetului 
Executiv al Federaţiei Române 
de Fotbal s-a luat decizia reve-
nirii la sistemul competiţional 
aprobat de Adunarea Generală 
din luna mai 2009, renunţându-
se astfel la modificările făcute 
vara trecută. Practic, prin aceas-
tă decizie s-a recunoscut că turul 
campionatului ligilor inferioare, 
începând cu Liga II, s-a derulat 
după un sistem competiţional 
neregulamentar. 

Revenirea la normalitate i se 
datorează lui Auraş Braşoveanu, 
preşedintele grupării din liga 
secundă FCM Dunărea Galaţi. 
Acesta a sesizat, prin intermediul 
mass-media, dar şi direct FRF 
printr-o adresă oficială, că modi-
ficarea sistemului competiţional 
decisă în 2011 de către Comitetul 
Executiv este nulă pentru sim-
plul fapt că acest organism nu 
avea aceste atribuţiuni atât 
timp cât Statutul FRF, aprobat în 
Adunarea Generală din data de 9 
mai 2011 şi care îi oferea astfel de 
competenţe, nu a fost înregistrat 

la Judecătorie. 
Exact acest lucru a stat la baza 

hotărârii de revenire la vechiul 
sistem competiţional. 

„Având în vedere faptul 
că Statutul FRF, aprobat în 
Adunarea Generală din data 
de 9 mai 2011, nu a intrat încă 
în vigoare, astfel că Hotărârea 
Comitetului Executiv privind 
modificarea sistemului compe-
tiţional nu produce efecte, pro-
punem ca, în anul competiţional 
2011/2012, să se aplice sistemul 
competițional care a fost apro-
bat de Adunarea Generală a FRF 
la data de 11.05.2009”, scria în 
referatul pe baza căruia s-a luat 
decizia de săptămâna trecută.

Auraş Braşoveanu a preci-
zat ieri că nu consideră ultima 
decizie a Comitetului Executiv 
drept o victorie personală. „Este 
o victorie a fotbalului, reduce-
rea numărului de echipe ar fi 
însemnat mai puţini sponsori şi 
desfiinţarea multor grupări. Cel 
mai important este că s-a evitat 
astfel ca la terminarea campio-
natului clasamentul final să fie 

Vă mai aduceţi aminte de 
Oţelul din primăvara lui 2006? 
Aducea 18 jucători, antrenor 
nou şi spulbera trei sferturi de 
Liga I pentru o spectaculoasă 
evitare a retrogradării. Câteva 
puncte dacă ar mai fi obţinut, 
s-ar fi putut bate la cupele euro-
pene. Episodul s-ar putea repeta 
în 2012, cu Concordia Chiajna, 
grupare antrenată de Laurenţiu 

Reghecampf. Modesta formaţie 
ilfoveană a achiziţionat 17 oa-
meni noi pentru a ieşi din zona 
fierbinte a clasamentului, iar în 
jocurile de pregătire a rupt no-
rii: şase victorii, două rezultate 
de egalitate şi doar un eşec! 
Printre victime: Steaua, ŢSKA 
Sofia şi Tom Tomsk. Primul ad-
versar al roş-alb-albaştrilor din 
acest an a înscris în cele nouă 

meciuri de pregătire 31 de go-
luri, motiv de îngrijorare pentru 
Dorinel Munteanu. „Am zis-o de 
mai multe ori, nu mă tem de ni-
meni, dar trebuie să avem grijă. 
Chiajna ne-a luat punct în tur, 
pe teren propriu, iar acum, şi 
cu jucătorii noi, ne poate pune 
probleme. Trebuie să fim foarte 
atenţi, adversarul este imprevizi-
bil!”, susţine fostul internaţional 
de pe banca dunăreană, el înce-
pând deja să discute cu elevii săi 
despre ce va urma în retur.  

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

S-a potolit vântul în sudul Turciei
Campionii au vreme de plajă în Antalya

Formaţia antrenată de Dorinel Munteanu a scăpat de vremea urâtă din primele zile de cantonament în 
sudul Turciei. Roş-alb-albaştrii, dacă n-ar fi fost prinşi în programul ultimelor meciuri amicale din această 
iarnă, ar fi putut face plajă ieri, termometrul indicând peste 20 de grade la soare. Vântul s-a potolit de tot 
şi va fi tot mai cald până sâmbătă, 25 februarie, zi în care „oţelarii” vor reveni acasă.

Dănuţ Lungu

Să ai trei meciuri care ies şi la handicap, să bată şi a patra for-
maţie de pe bilet şi tocmai PSV Eindhoven să fie victima zilei? St. 
Etienne, deşi creditată cu 1X, a măturat pe jos cu Rennes (4-0), 
Schalke a reuşit acelaşi scor cu Wolfsburg, iar AC Milan nu i-a 
dat nicio şansă Cesenei, chiar pe terenul acesteia: 3-1! Beşiktaş 
a avut ceva probleme cu Genclerbirligi, fiind condusă cu 1-0 şi 
egalată la 2, dar s-a impus cu 3-2. „Daună totală” avem cu PSV, 
care n-a contat în deplasarea de la Groningen, o surpriză pentru 
toată lumea. A fost un 3-0 cu strigături, deşi Eindhoven venea 
după un succes în Europa League. Naiba să-i mai înţeleagă…   

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Biletul 
zilei

ŢSKA Moscova – Real Madrid	 2	 (cota 1.40) 
Napoli – Chelsea                                     Chelsea marchează 	 (cota 1.45)
Bologna – Fiorentina	 1X	 (cota 1.38)
Milton Keynes Dons – Bury	 1	 (cota 1.57)
Ross County – Greenock Morton	 1	 (cota 1.65)

Poate nu 
îngheaţă 
Realul

Argumentaţie

Ne urnim diseară cu foarte probabila victorie a Realului la 
Moscova. Se va juca mai devreme, de la ora 19.00, pentru evitarea 
temperaturilor la care îngheaţă fiţele lui Mourinho şi Cristiano 
(de unde înţelegeţi clar că ţin cu Barcelona). Bifăm şi faptul că 
Chelsea va marca la Napoli şi nu ne doare mâna să mergem pe 
1X la Bologna – Fiorentina. Apoi, fără să le mai nominalizez, 
locurile din clasament şi forma de moment sunt pentru celelalte 
două formaţii creditate cu 1 solist. Una e din Anglia, cealaltă din 
Scoţia, ambele din ligile inferioare. Cota generală de astăzi urcă 
la 7.25. Să avem noroc!  

Argumentele preşedintelui FCM Dunărea au decis

Braşoveanu a învins FRF
[ La două luni după ce preşedintele grupării gălăţene sesiza 
public că modificarea sistemului competiţional pentru ligile 

inferioare s-a făcut ilegal, federaţia n-a avut de ales şi a 
anulat schimbările din vara trecută 

stabilit prin tribunale”, a spus 
Braşoveanu.

Astfel, din Liga a II-a vor re-
trograda numai trei echipe din 
fiecare serie, faţă de cinci cum 
era prevăzut înaintea şedinţei 
Comitetului Executiv de vinerea 
trecută. De asemenea, din liga a 
treia nu vor mai retrograda echi-
pele clasate pe locurile 11-16, 
plus o echipă de pe locul 10, cel 
mai slab clasată, ci formaţiile 
clasate pe locurile 14, 15 şi 16 în 
fiecare serie, plus alte trei echipe 
de pe locul 13, mai slab clasate 
(în total, 21 de echipe).

Marian Căpăţînă
Foto: Sorin Pană

Auraş Braşoveanu, preşedinte 
FCM Dunărea Galaţi

Liga I la fotbal în sală

Se reia campionatul

Primul adversar oficial, primele probleme

Dorinel trage semnalul de alarmă
[ Formaţia Galaţiului va 
debuta în weekendul 2-4 

martie pe terenul Concordiei 
Chiajna, echipa cu cele mai 
multe schimbări de lot din 

această iarnă [ „Să fim 
atenţi, e imprevizibilă!”, şi-a 
avertizat Neamţul propria 

tabără 

Antrenorul Oţelului ştie că noua formaţie din Chiajna 
poate fi un adversar greu de trecut

Prestaţia de ieri-seară a cam-
pionilor României este cel mai 
bun exemplu că fotbalul se joa-
că în primul rând în plan mental. 
Până ajunge comanda la picioa-
re, creierul e deja campion şi se 
pregăteşte de un nou sezon. Cu 
OFK Belgrad lipsise motivaţia, 
părea că e un chin duelul cu o 
grupare de pluton, în vreme ce 
mirosul de Champions League 
pe care îl emană an de an Şahtior 
Doneţk, simplele îmbrăţişări cu 
Raţ şi salutul la adresa senioru-
lui Lucescu i-au injectat pe roş-
alb-albaştri cu ce trebuie. A ieşit 
fotbal adevărat, cu două armate 
care au trecut de multe ori pes-

te simbolul de „friendly game”. 
Oţelul a lovit prima, Pena trimi-
ţând cu capul în colţul lung după 
un corner bătut bine de Buş (9’). 
Tot el putea să facă 2-0 un minut 
mai târziu, dar nu l-a driblat pe 
portar şi nici n-a pasat la timp 
pentru a fructifica şansa avută. 
În minutul 35 s-a majorat însă 
scorul, Giurgiu punctând în col-
ţul scurt cu o execuţie superbă, 
dar şi pasa lui Neagu trebuie evi-
denţiată! Iar Şahtiorul n-avea fe-
meile de serviciu pe teren. Jucau 
Ilsinho, o perlă braziliană de ul-
timă oră, Cigrinsky, fostul stoper 
al Barcelonei, Şevciuk, Teixeira, 
Seleznyov, Hubschman. Cam 

FOTBAL                                                              Oţelul a fost aproape să bată Şahtiorul: 2-2!

Egal cu Barcelona Estului
[ Trupa care în meciul cu OFK Belgrad abia vizita poarta adversă 

parcă a renăscut ieri-seară, punându-i probleme serioase uneia dintre 
cele mai bune formaţii din acest colţ de continent [ Elevii lui Dorinel 
au avut la pauză 2-0, goluri Pena şi Giurgiu, şi au ratat pentru 3-2 în 

ultimul minut de joc, prin Iorga

OŢELUL GALAŢI - ŞAHTIOR DONEŢK 2-2 (2-0)
Meci amical disputat ieri-seară, în Antalya - Turcia;
Au marcat: Pena 9’, Giurgiu 35’ / Dentinho 49’, Teixeira 56’;
Cartonaş roşu: Silviu Ilie 73’;
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija (65’ Sîrghi), Costin, Ilie – Neagu (76’ 

Ljubinkovici), Filip, Giurgiu (90’ Viglianti) – Antal (30’ Iorga), Pena (62’ Punosevac), 
Buş (62’ Stromajer). Antrenor: Dorinel Munteanu.

ŞAHTIOR: Pyatov (46’ Şust) – Krivtsov, Teixeira (63’ Douglas Costa), Cigrinsky 
(46’ Cizhov), Şevciuk (46’ Raţ) – Kobin, Patric (67’ Mkhitarian), Ilsinho, Hubschman 
(46’ Gai) – Seleznyov (63’ Luiz Adriano), Dentinho (67’ Eduardo). Antrenor: Mircea 
Lucescu.

tot atâţia oameni de naţională la 
selecţionate superioare „tricolo-
rilor” noştri. 

Iorga, ce ratare!

După pauză, Lucescu a mai 
dat drumul la câţiva sud-ameri-
cani fâşneţi şi s-a făcut 2-2 până 
în minutul 56. Dentinho a redus 
din handicap, după o lovitură 
de colţ – a profitat de relaxarea 
„oţelarilor” (49’) – apoi Teixeira a 
trimis în aţe din doi metri, după o 
centrare de pe stânga. Campionii 

României nu s-au speriat însă şi 
chiar au fost aproape de o victo-
rie in extremis. Iorga a irosit oca-
zia finalului de meci cu un şut de 
la 16 metri, razant cu bara trans-
versală (90’)!

Silviu Ilie, trimis la cabine 
mai devreme

Ultimele aproape 20 de mi-
nute au fost jucate de gălăţeni în 
inferioritate numerică, fundaşul 
stânga Silviu Ilie fiind eliminat 
pentru două cartonaşe galbe-

ne. Dorinel Munteanu ar fi dorit 
să introducă un alt jucător în 
locul celui trimis mai devreme 
la duşuri, dar brigada de arbitri 
din Rusia, una foarte bună, i-a 
interzis acest lucru. Egalul de ieri 
al Oţelului cu Barcelona Estului - 
aşa cum este considerat clubul 
din Doneţk - a fost urmărit din tri-
bună de Laurenţiu Reghecampf, 
tehnicianul Concordiei Chiajna, 
primul adversar din primăvară al 
dunărenilor.

Text şi foto: Dănuţ Lungu 
(Antalya - Turcia)

Râpă şi Filip 
au tras tare 
ieri-seară 
cu Şahtior 
Doneţk, o 
prezenţă 

permanentă 
în Liga 

Campionilor

[ United Galaţi va juca astă-seară, în deplasare, 
cu campioana Cityus Tg. Mureş
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Piatra Neamţ
O secţie a Spitalului Judeţean, evacuată

Aproximativ 30 de bolnavi din secţia de Chirurgie a Spitalului 
Judeţean din Piatra Neamţ au fost evacuaţi, ieri după-amiază, după 
ce la etajul al doilea al imobilului s-a simţit miros de gaz. Pacienţii 
au fost mutaţi într-un alt corp al clădirii, iar la faţa locului a ajuns un 
echipaj de pompieri şi reprezentanţi ai E. ON pentru a depista sursa 
mirosului.

M.M. (Mediafax)

Unul dintre bărbaţi, reţinut
Zeci de arme în locuinţele 
a doi prahoveni

Două persoane sunt cercetate pentru încălcarea regimului arme-
lor, una dintre ele fiind deja arestată preventiv, după ce în locuinţele 
lor au fost descoperite 44 de arme şi 118 cartuşe cu glonţ. Cei doi băr-
baţi au fost reţinuţi în urma a cinci percheziţii desfăşurate în judeţul 
Prahova.

M.M. (Mediafax)

Mica Publicitate

Alatura-te echipei DMT!

DMT este o companie in plina dezvoltare, specializata in proiectarea, producerea si 
comercializarea unei vaste game de echipamente navale de punte si proiecte speciale.

ECONOMIST
Cerinte:

- Absolvent studii superioare economice;
- Experienta de minim 3 ani;
- Limba Engleza-nivel mediu.

INGINER PROIECTARE
Cerinte:

- Absolvent studii superioare, inginer TCM;
- AutoCAD/AutoDesk Inventor;
- Limba engleza- nivel mediu.

CV-urile vor fi transmise pana pe 24.02.2012, la adresa hr@dmt-design.ro

www.dmt-worldwide.com
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Oferte de
Serviciu

• SC angajează frizer(iţă), cu experi-
enţă. Tel. 0724230671. (0135159/NC-
354941)
• Night Club Brăila angajează maseuze 
pentru erotic. 0749369529, 0741113033, 
după 16,00. (009216/NC-356239)
• SC angajează inginer, absolvent fa-
cultatea Nave, permis categoria B. Tel. 
0741244157. (0138962/NC-357369)

• Şcoala Naţională de Meserii deschi-
de cursuri calificare acreditate, recu-
noscute internaţional: frizer -coafor 
-manichiurist -pedichiurist; bucătar, 
ospătar (barman); brutar; confecţio-
ner textile; constructor; agent pază 
(+atestat); măcelar (tranşator). Tarife 
400-500 lei/ curs, în rate, posibilităţi 
angajare. 0740806501. (1/12/ext./44m/
NC-355650)

• SC angajează şoferi distribuitori pa-
nificaţie. Aşteptăm CV-urile la adresa 
de e-mail: sales@cukys.ro sau la fax 
0236449977. (0138974/NC-357406)
• SC Katy angajează maiştri, ingineri 
pentru coordonare şi responsabil lu-
crări de ambalare tablă, în LTG2, LBC, 
responsabil SSM, RU, birou tehnic, 
vizavi Autogară, e-mail: katy_con-
struct@yahoo.com. (0138971/NC-
357409)

• Angajăm pentru lucrări în Mittal mpr, 
tăietori oxigaz, sudori autogen, finisa-
tori, laminatori, muncitori necalificaţi. 
Vizavi Autogară. (0138971/NC-357410)
• Restaurant angajează cu contract bar-
man -ospătar -bucătar. 0749506301. 
(0138981/NC-357448)

• Angajăm agenţi publicitate orien-
taţi spre clienţi, foarte bune abilităţi 
de comunicare, cunoştinţe calculator, 
putere de convingere, dispuşi la de-
plasări în ţară. CV la office@promotur.
ro. (0138979/NC-357452)
• Angajăm urgent vânzătoare bar, 
calificată. 0766721233, 0745994833. 
(009945/NC-357513)
• Angajăm achizitori fier vechi, în 
Galaţi (G. Coşbuc), salariu 1000/lună. 
Tel. 0236449227. (0138991/NC-357526)
• Angajăm vânzătoare legume-
fructe, pentru Piaţa 30 Decembrie. 
0788733400. (009966/NC-357540)
• Firmă de distribuţie preparate din 
carne angajează agenţi vânzări şi şo-
feri cu atestat şi experienţă. CV-urile 
se transmit la e-mail: salbonifoods@
yahoo.com sau la fax 0236334101. 
(02/12/bc/37/NC-357547)

• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tăriţe, cu minim de experienţă, aspect 
plăcut, sociabile. Pentru orice infor-
maţie 0755760533 sau 0743472895. 
(009984/NC-357566)
• Angajez vânzătoare magazin haine, 
cu experienţă. 0742694349. (0138853/
NC-357589)
• SC angajează cofetari, patiseri, cu 
experienţă. 0747770255. (000029/NC-
357668)

• Angajez personal cafe bar. Tel. 
0743122872. (0138867/NC-357704)
• Angajez vânzătoare tarabă Micro 17, 
legume-fructe. 0745798932. (000084/
NC-357729)
• SC angajează şofer profesionist cat. 
C, cu atestat transport marfă pen-
tru distribuţie. Relaţii şi CV la telefon 
0236418287. (0138871/NC-357740)
• Angajăm supraveghetoare loc de joa-
că. Relaţii la tel. 0236415153. (0138864/
NC-357773)

• Angajez şofer profesionist B,C,E, 
cunoscător lb. franceză, pentru co-
munitatea europeană. 0756984200. 
(000053/NC-357775)
• Angajez vânzătoare aprozar şi alimen-
tară (preparate), experienţă minim 2 
ani, salariu net 900 lei. 0744421804, 
0751552502. (000125/NC-357787)
• SC angajează personal patiserie, 
covrigărie. Tel. 0746223700. (000081/
NC-357806)

• SC angajează mecanic auto, mun-
citori necalificaţi, şoferi categoria C, 
distribuţie pâine. Relaţii la telefon 
0236407100/ 132. E-mail: personal@
galmopan.ro, Galaţi, bdul G. Coşbuc 
nr. 257. (000082/NC-357805)
• Coffe Town angajează barman. Relaţii 
la telefon 0731660315. CV se depun la 
sediul din str. Domnească nr. 17 par-
ter (lângă E-Casion) sau la adresa de 
e-mail: downtowncafegalati@gmail.
com. (02/12/bc/43/NC-357837)

Adunarea Eparhială a 
Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos, desfăşura-

tă recent, sub patronajul Înalt 
Prea Sfinţitului Casian, a scos în 
evidenţă multitudinea faptelor 
bune săvârşite, în 2011, în co-
munitatea creştin-ortodoxă din 
cele două judeţe - Galaţi şi Brăila 
-  care au o populaţie totală de 
912.327 de persoane, potrivit re-
censământului (datele sunt încă 
provizorii) din 2011.

502 biserici, în Galaţi şi Brăila

La atâta suflare şi la nenumă-
rate nevoi câte sunt în societatea 
românească, se înţelege că pre-
ocuparea bisericii  nu se rezumă 
doar la aspectele pastoral-misio-
nare şi culturale.  În fiecare din-
tre cele peste 500 de parohii din 
Galaţi şi Brăila, Liturghia din zi de 
sărbătoare este continuată de o 
altfel de liturghie, cea săvârşită 

prin fapta bună creştinească.
Astfel, în cursul anului 2011, pe 

lângă cele 502 locaşuri de închi-
nare, câte numără Arhiepiscopia 
Dunării de Jos, preoţii şi creştinii 
au întins o mână de ajutor că-
tre mai multe categorii de per-
soane,  prin cele 40 de centre 
social-filantropice din cele 706 
instituţii şi servicii sociale de 
la nivelul Patriarhiei Ortodoxe 
Române. La acestea se adaugă 
şi unele programe de ajutorare 
susţinute de parohiile Eparhiei 
noastre.

Un bilanţ al faptelor bune ne 
arată că, în 2011,  s-au acordat  
ajutoare în valoare de 761.620 
lei. Suma a fost îndreptată pen-
tru sprijinirea a 2.663 creştini, 
54 de clerici din cătunele sărace, 
plus 107 parohii cu posibilităţi 
reduse de întreţinere. Amintita 
sumă a fost adunată bănuţ cu 
bănuţ, leu cu leu de la văduvă 
şi de la sărac, dar şi de la bogat, 

atunci când au cumpărat o lumâ-
nare, o  iconiţă sau o carte.   

Beneficiarii

Din cele 107 biserici ajutate 
au fost susţinute 34 de parohii 
din zonele sărace, financiar şi 
material; alte 49 de parohii care 
nu reuşesc să-şi susţină cheltu-
ielile curente decât parţial au 
fost sprijinite prin completarea 
diferenţelor de bani din fondul 
Arhiepiscopiei locale. De aseme-

nea, 24 de biserici aflate în zone 
ultrasărace au reuşit să-şi conti-
nue activitatea de restaurare cu 
banii proveniţi din activitatea de 
producţie a Arhiepiscopiei.  

 „Tinereţe şi credinţă”

În cursul anului trecut, prin 
programul „Tinereţe şi credin-
ţă”, dragostea creştinească s-a 
îndreptat şi către 1.420 de tineri 
care prin diferite activităţi şcola-

re şi extraşcolare au demonstrat 
ataşamentul lor faţă de valorile 
culturale şi spirituale ale bisericii. 
Tot în anul 2011 s-au bucurat de 
milostivirea creştină şi studenţii 
săraci, unii dintre ei selectaţi pen-
tru a primi bursa „Arhiepiscop 
Casian”, fond constituit din sa-
lariul de profesor universitar al 
Arhiereului Dunării de Jos. Gestul 
a permis continuarea studiilor 
pentru 24 de studenţi pe parcur-
sul anului 2011.   

Maria Stanciu

Are nevoie 
de noi
Cătălina vrea 
o copilărie 
normală

Cătălina Lăcrămioara 
Alexandru are doar 12 
ani şi suferă de scolioză 
toracolombară dextro-
convexă cu cibozitatem, 
în formă gravă, care ne-
cesită o intervenţie chi-
rurgicală urgentă. Până 
să se decidă să apeleze 
la această soluţie extre-
mă, familia a încercat să 
remedieze boala unicu-
lui lor copil prin purtarea 
corsetului timp de 20 de 
ore pe zi şi prin şedinţe-
le dese de kinetoterapie, 
care n-au avut însă niciun 
rezultat. Pe zi ce trece, 
din cauza deformării cu-
tiei toracice, încep să-i fie 
afectate în mod vizibil şi 
organele interne. Mama 
sa, Valerica Alexandru, 
susţine că fata are, din 
această cauză, dese crize 
de sufocare prin somn. 

Întrucât intervenţia 
chirurgicală pe coloană 

pentru montarea unei tije 
metalice necesită o sumă 
destul de mare, aproxi-
mativ 10.000 euro, bani 
de care familia nu dispu-
ne, s-a deschis un cont în 
lei, RO96RZBR0000060
014086169, la 
RAIFFEISEN BANK, sucur-
sala Galaţi, pe numele 
Valerica Alexandru. De 
asemenea, puteţi veni şi 
la sediul redacţiei „Viaţa 
liberă” sau puteţi  lua di-
rect legătura cu familia 
la telefon 0740292509. 
Deja, câţiva oameni cu 
suflet mare ne-au con-
tactat la redacţie pentru 
a ajuta, dar suma este in-
suficientă.

Roxana Artene 
Penciu 

Garda 
Financiară 
şi clienţii săi
Sesizări penale 
şi sechestru

Într-o singură lună, ianu-
arie 2012, comisarii Gărzii 
Financiare – secţia Galaţi, 
pe lângă  amenzile aplicate 
unor administratori non-
conformişti, au înaintat şi 
12 sesizări către  organele 
de cercetare şi urmărire 
penală. Acestea se referă 
la tot atâţia administratori 
de societăţi comerciale din 
judeţ care nu şi-au achitat 
obligaţiile fiscale către bu-
getul de stat.

Sesizările penale cu-
prind în conţinut şi un pre-
judiciu total creat bugetu-
lui consolidat al statului în 
cuantum de 2.009.126 de 
lei.

În acelaşi context eva-
zionist penal au fost luate 
apoi şi unele măsuri asigu-
ratorii necesare (sechestru 
pe bunuri). Au fost luate 
zece decizii în acest sens, 
care acoperă un prejudiciu 
în valoare de 7.365.711 lei. 

Ştefan Dimitriu

Tribunalul şi cele patru ju-
decătorii aflate în subordine 
au avut de soluţionat anul tre-
cut nu mai puţin de 79.644 de 
dosare. Cifra se compune din 
cauzele nefinalizate în 2009, la 
care s-au adunat dosarele înre-
gistrate în 2010 la Tribunal, dar 
şi la Judecătoriile Galaţi, Tecuci, 
Lieşti, Târgu Bujor. La Tribunal 
au fost  24.203 cauze, dintre 
care au fost soluţionate 14.956. 

La Judecătoria Galaţi  au fost 
41.685 de dosare, dintre care 
au fost  rezolvate 26.897. La 
Judecătoria Tecuci, din 7.655 de 
cauze, au primit rezolvare 6.660. 
La Judecătoria Târgu Bujor din 
3.094 de dosare au fost soluţio-
nate 2.558. Judecătoria Lieşti  a 
avut 3.007 dosare din care s-au 
soluţionat 2.685.

Maria Fabian

Număr record de cauze 

Aproape 80.000 de 
dosare la Tribunal 

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

aştept încet să te sărut pe toată,
să facem praf hectarul cu trifoi,
să-ţi scriu pe coapse câteva sonete
despre cum timpul pleacă înapoi!…

şi să vedem atunci, halucinanto,
când îţi recit catrenul cel dintâi,
dacă-ţi mai arde despre lugu!lugu! 
şi să-ţi fiu sclav aiurea sub călcâi!

să mai vedem atunci, interesanto,
când îţi recit corect catrenul doi,
dacă-ţi mai arde despre cine poate
să pună punct ori virgulă-ntre noi!

şi sunt convins că până la terţine
nu mai rezistă nimeni dintre noi!…
mai bine, hai să terminăm hectarul,
timpul şi vremea date l-amândoi!

Să facem praf 
hectarul cu trifoi!

(publicitate)

Din colecţia “Cele mai frumoase poezii cu Maria”

Bilanţul faptelor bune la Dunărea de Jos, în 2011

Filantropie de 761.620 lei 
pentru 2.663 de sărmani

[ În eparhia noastră, 40 de centre social-
filantropice, pe lângă cele 502 biserici 
existente în Galaţi şi Brăila [ 1.420 de tineri 
săraci ajutaţi să-şi continue studiile din 
activităţile proprii ale Arhiepiscopiei noastre
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Prestãri
Servicii

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Mica Publicitate
Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Arendă cereri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Decese

Comemorări

 

  

GRATUIT COLIVE

Damian Aurica
Palade Vladimir
Mocanu Valerica
Banu Ştefan 
Câlici Safta
Mihăilă Dragomir
Antohi Balaşa
Berlea Dumitru
Ştef Bogdana
Iordache Nastasia
Stegaru Constanţa
Galinescu Costică
Vârgolici Borislav
Alexandru Petrea

Au încetat din viaţă 
pe 20.02.2012

ultimul preşedinte al asociaţiei 
aviatorilor veterani, A.R.P.I.A.  fi­
liala Galaţi (Asociaţia Română pt. 
Propaganda şi Istoria Aviaţiei), 
a încetat din viaţă. Condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace şi să 
ocrotească escadrila noastră din 
ceruri!                Violeta Ionescu   (000195)

> Ing.  LUCIAN  PLEŞU,

Oferte de
Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, tranşatoare Avigal, măcelar tranşa-
tor, vânzătoare pentru grătar de mici. 
Tel. 0743579239. (000174/NC-357869)
• SC angajează automacaragiu Telemac 
12,5 t. Tel. 0744846778. (0138881/NC-
357873)
• Căutăm agenţi vânzări, minim studii 
liceale. Tel. 0749089722. (0138878/NC-
357884)
• Caut bonă cu experienţă, pentru copil 
8 luni. Tel. 0752570149, pentru interviu, 
Ţiglina I, bl. A8, et. 1, ap. 38, orele 14,00-
17,00. (000192/NC-357923)
• Societate comercială angajează mun-
citor cu experienţă în confecţii din fier 
forjat. Tel. 0747036937. (000199/NC-
357924)
• SC angajează inginer sau maistru con-
structor (civile, industriale, agricole). 
Interviul zilnic, între 8,00-15,00, pe bdul 
G. Coşbuc 432, vizavi de Galmopan sau 
relaţii la tel. 0236461751. (0138883/NC-
357927)
• Studio videochat angajează modele, 
condiţii optime de lucru, salariu atractiv. 
Tel. 0756821925. (000205/NC-357931)
• Angajez vânzătoare bar şi operatoare 
jocuri electronice, rog seriozitate. Tel. 
0763269013. (000225/NC-357947)
• Angajăm economişti cu experienţă 3 
ani. Interviul pe 22.02.2012, ora 16,00, în 
str. Brăilei nr. 7-9, etaj 5, Galaţi. (000224/
NC-357948)
• Căutăm persoană pentru îngrijirea a doi 
bătrâni. Tel. 0748413878, 0748413884. 
(000223/NC-357949)
• Boheme Cafe angajează ospătăriţe, cu 
experienţă. 0752264363. (000221/NC-
357950)
• Salon de înfrumuseţare angajează re-
cepţioneră. CV cu poză ataşată la salo-
ninfrumusetare@yahoo.com. (000241/
NC-357970)
• Caut persoană pentru îngrijire bătrână, 
24 din 24, în provincie. Tel. 0766227441. 
(0138888/NC-357972)
• Angajez urgent două barmaniţe. 
0740886420, 0754368335. (000249/NC-
357976)
• SOCIETATE TRANSPORT 
INTRACOMUNITAR DE MARFA 
ANGAJEAZA SOFERI CU EXPERIENTA 
PENTRU LUCRU IN COMUNITATE. 
NECESAR ATESTATE TRANSPORT MARFA 
ADR, 0744703470 (SMS//357982)
• RESTAURANT ANGAJEAZA BUCATAR 
CU EXPERIENTA SI CU CHEF DE MUNCA. 
0747202010 (SMS//357983)
• SC angajează reflexoterapeut şi mase-
ur terapeut, cu experienţă şi atestat. Tel. 
0785261694. (000258/NC-357990)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0744100515. (000257/NC-357991)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (000254/NC-357994)
• Angajez barmaniţă, rog seriozitate, 
carte muncă. 0744559935. (000253/NC-
357995)
• SC angajez traducător româno -chi-
nez, în domeniul medical (acupunctu-
ră). E-mail: margaritdelia@gmail.com. 
(0138893/NC-357998)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. Tel. 
0756566351. (000238/NC-358011)
• Magazin agricol angajează vân-
zătoare, cu liceul agricol, silvic. 
0742859458, 0766638735. (0135956/
NC-353435)
• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză, cosmeticiană şi manichiu-
ristă. Tel. 0784065432. (000242/NC-
357971)

• SC Security WBC SRL angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
Relaţii între orele 8,30-17,00, la sediul 
din str. A.Saligny nr.4, Castel WBC. 
0236322200. (0135485/NC-318863)

• Avon Cosmetics recrutează repre-
zentanţi şi lideri vânzări produse cos-
metice, cadou parfum la înscriere. Tel. 
0751318301. (008995/NC-355856)

• SC angajează sudori CO2 (mig-mag), 
sudori argon (wig-tig), sudori electric 
(MMA), lăcătuşi, tubulatori calificaţi, 
pentru lucrări în ţară şi străinătate, 
experienţă minim 3 ani, limba engleză 
constituie avantaj. Telefon 0741244157. 
(0135493/NC-357187)

• Asil Group angajează inginer chimist 
proaspăt absolvent. Fax 0236449445, 
e-mail: secretariat@asilgroup.ro. (2/12/
bc/25/NC-357223)

• Studio videochat recrutează perso-
nal cu sau fără experienţă. Oferim con-
diţii lux, comisioane până la 80%, in-
struire, suport, discreţie. 0744891977. 
(009778/NC-357227)

• Brutărie angajează frământătoare/ 
modelatoare, experienţă. 0746107107. 
(0138969/NC-357413)

• SC angajează schelari cu expe-
rienţă pentru lucrări pe platfor-
ma ArcelorMittal Galaţi. Contact: 
0372717812, 0722576048, 0725211594, 
e-mail: doru.wigoteh@yahoo.com. 
(0138859/NC-357665)

• Angajăm vânzătoare bar, opr. jocuri. 
Relaţii 0745860474. (0138865/NC-
357710)

• Grupul de firme de servicii financia-
re Convert angajează casier şi opera-
tor. Telefon 0236465530, 0747938229. 
(0138892/NC-358001)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per la 
sede di Galati. Si richiede una bu-
ona conoscenza della lingua italia-
na. Inviare CV all´indirizzo e-mail: 
a.caras@comdata.it. Per informa-
zioni 0236313120, 0733699015. 
(02/12/ext/10m/NC-356809)

• Andirivac Company angajează 
persoană cu handicap în funcţia 
de operator calculator. CV-ul se 
va transmite pe e-mail: vasilica.
micu@andirivac.eu. Informaţii 
0236431207, 0749100108. (02/12/
ext/15m/NC-357331)

• Societate comercială anga-
jează economist. CV-urile la 
fax 0236346026. Relaţii tel. 
0744321397, e-mail: agroconfort@
yahoo.com. (000012/NC-357624)

• Viorel şi Cezarina Ţapu împărtăşesc 
durerea surorilor Camelia şi Tonina 
care s-au despărţit de tatăl iubit, dis-
tinsul COMAN TEODOR, care a plecat 
la soţia sa ŞTEFANIA. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace. (000147/NC-
357851)
• Cu mii de regrete în suflet, familiile 
Berlea Nicolae şi Panican Adrian de-
plâng plecarea dintre noi a iubitului 
lor frate şi unchi BERLEA DUMITRU. 
Condoleanţe familiei îndurerate. 
(000149/NC-357852)
• Familia Berlea Vasile anunţă cu 
profund regret moartea fratelui 
său BERLEA DUMITRU şi este alături 
de familia sa în aceste clipe grele. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000149/NC-357853)
• Ne alăturăm soţiei îndurerate şi trans-
mitem sincerele noastre condoleanţe 
la trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost ing. LUCIAN PLEŞU. Dumnezeu să 
îl odihnească în pace. Familia Zapis. 
(000166/NC-357878)
• Chele Haralambie anunţă cu durere 
decesul fratelui ION. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea astăzi, 
21.02.2012, ora 12,00, Cimitirul "Sf. 
Lazăr". (000164/NC-357880)
• Îndureraţi, suntem alături de Maia, 
familie şi dragii noştri prieteni Sanda 
şi Cristian Bontilă, la despărţirea de 
distinsul domn COSTICĂ GALIDESCU. 
Vom păstra amintirea culturii, genero-
zităţii, blândeţii dragului taia. Familiile 
Dan Dragomir şi Ion Radi. (000182/NC-
357901)
• Colectivul Casei de Ajutor Reciproc 
a Pensionarilor Galaţi este alături de 
familia îndoliată la trecerea în nefiin-
ţă a fostului coleg, asistent medical 
PALADE VASILE. Dumnezeu să-l odih-
nească. (000179/NC-357906)
• Cu multă durere în suflet regretăm 
decesul fratelui şi unchiului nostru 
POŞA LEONARD. Dumnezeu să-l ierte. 
Nicu şi copiii. (000187/NC-357916)
• Colectivul societăţii Alfaim SRL este 
alături de colega lor Elena, la trecerea 
în nefiinţă a tatălui BANU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(0138885/NC-357930)

• Suntem alături de ginerele şi cum-
natul nostru Berlea Petrică la dece-
sul tatălui drag. Sincere condolean-
ţe. Familiile Moisei, Iorgu şi Marian. 
(000210/NC-357934)
• Cu sincere regrete anunţăm dispa-
riţia prematură a bunului şi dragului 
nostru coleg BANU ŞTEFAN. Din par-
tea întregului colectiv de la SC Damen 
SA, sec. Tubulatură, sincere condole-
anţe şi Dumnezeu să-l ierte. (000215/
NC-357938)
• La decesul cumetrei noastre ŞTEF 
BOGDANA, pios gând de veşnică 
amintire. Dumnezeu să o ierte. Fam. 
Nistor. (000220/NC-357944)
• Ne rugăm la bunul Dumnezeu să-i 
aşeze sufletul în rândul celor drepţi 
şi să-i dea pace veşnică dragului nos-
tru frate, cumnat şi unchi BERLEA 
DUMITRU. Fam. Berlea Jan, Gina şi co-
piii. (000217/NC-357945)
• O inimă a încetat să mai bată, un 
suflet bun s-a ridicat la cer, lăsând în 
urmă lacrimi şi durere. Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa pe bunul nostru frate, 
cumnat şi unchi BERLEA DUMITRU. 
Marta soră, Mihail cumnat şi copiii. 
(000218/NC-357946)
• Suntem alături de Despina la pier-
derea soţului COSTICĂ GALIDESCU. 
Regrete eterne. Fam. Constantin, 
Petcu, Domniţeanu. (000245/NC-
357980)
• Suntem cu tot sufletul alături de 
Cristian Bontilă, la pierderea mamei 
sale. Compasiune şi condoleanţe. Ani, 
Dan şi Vasile Domniţeanu. (000245/
NC-357981)
• Cu durere în suflet şi cu inimile cer-
nite ne despărţim de cel care a fost 
tată, socru şi bunic desăvârşit BERLEA 
DUMITRU, 67 ani. Nu te vom uita ni-
ciodată şi îl rugăm pe Dumnezeu să 
te aşeze în rândul celor drepţi. Petrică 
fiu, Lidia noră, Alexandru şi Sara ne-
poţi. (000268/NC-358004)
• Cu inimile împietrite de durere să-
rutăm pentru ultima dată mâna celui 
mai bun tată, socru şi bunic BERLEA 
DUMITRU, 67 ani. Nu te vom uita ni-
ciodată şi ne rugăm lui Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Anişoara fiică, 
Dan ginere, Marius şi Andrei nepoţi. 
(000268/NC-358005)
• Alături de tine şi de durerea fără li-
mite a pierderii celei mai dragi fiinţe, 
îţi dorim sincere condoleanţe şi fie ca 
trecerea timpului să-ţi aducă pacea şi 
liniştea de care ai nevoie. Dumnezeu 
s-o odihnească. Prietenii Gavril, 
Veronica şi Vasile, pentru buna lor 
prietenă DIMA RĂDIŢA. (000273/NC-
358023)

 • Sâmbătă, 18 februarie, cumplita 
boală l-a luat de lângă noi pe iubitul 
şi inegalabilul nostru soţ şi tată 

BANU ŞTEFAN, 

la numai 46 de ani. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii "Sf. 
Ana" (Micro 19). Înmormântarea as-
tăzi, 21 februarie, la Cimitirul Cătuşa. 
(000227/NC-357849)

• Ne alăturăm durerii familiei dlui 
director Grecu Ionică, în aceste clipe 
dureroase pricinuite de trecerea în 
nefiinţă a celui care le-a fost tată şi 
socru. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Colectivul CAR Profamilia 
Galaţi. (000152/NC-357854)

• Cu sufletul plin de durere anunţ cu 
regret că, după o lungă suferinţă, s-a 
stins din viaţă cel care mi-a fost soţ, 
ing. LUCIAN PLEŞA. Dumnezeu să îl 
odihnească în pace. Înmormântarea 
are loc astăzi, 21.02.2012, la Cimitirul 
Eternitatea. (000167/NC-357879)

 • Copleşiţi de durere anunţăm dece-
sul mult prea devreme al celui care a 
fost un deosebit soţ, tată şi bunic 

FRUNZĂ HRISTUDOR, 59 ani.

 Este depus la Capela "Înălţarea 
Domnului", lângă UGIRA. 
Înmormântarea va avea loc mier-
curi, 22 februarie, la Cimitirul 
"Eternitatea". Dumnezeu să-l odih-
nească. (000178/NC-357907)

• Regretăm nespus de mult tre-
cerea în nefiinţă a bunului nos-
tru GALIDESCU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Fam. Constantin şi Şaigău. 
(000172/NC-357871)

• După o grea suferinţă s-a stins 
din viaţă bunul nostru frate ROŞCA 
IORDACHE, Tg. Bujor. Cuvintele nu 
pot exprima durerea din sufletele 
noastre. Om de o aleasă nobleţe 
sufletească, cu dragoste de oameni. 
Dumnezeu să-l odihnească şi să-i fie 
ţărâna uşoară. Fam. Roşca. (000176/
NC-357909)

 • Te-ai stins ca o lumânare, sub pri-
virile noastre şi toate eforturile au 
fost în zadar. Venim şi plecăm, trăim, 
apoi ne stingem, fără să mai putem 
să spunem un cuvânt, nu ne-ai mai 
dat ocazia să îţi spunem adio, iubita 
noastră mamă, soacră şi bunică 

ŞTEF BOGDANA, 77 de ani. 

Dumnezeu a hotărât să te ia la El, su-
flet bun şi chinuit. Îngerii să îţi ocro-
tească drumul spre stele. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Corpul ne-
însufleţit este depus acasă, bl. PS13B, 
ap. 52, Ţiglina I. Fiul, nora şi nepotul. 
(000212/NC-357939)

• Noaptea s-a lăsat peste sufletele 
noastre, durerea adâncă ne-a înghe-
ţat lacrimile pe obraji. Niciodată nu 
va mai fi la fel. Îmi vor lipsi bunătatea, 
blândeţea şi iubirea pe care mi le-ai 
dăruit necondiţionat. Dumnezeu să 
fie alături de sufletul tău bun, în lun-
gul drum al veşniciei, iar lumina dra-
gostei mele să îţi lumineze calea. Nu 
te voi uita niciodată, scumpa mea 
bunică ŞTEF BOGDANA. Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa. Andra. (000212/
NC-357940)

• Cu lacrimi în ochi şi cu o mare dure-
re în suflet îmi iau rămas bun de la iu-
bita mea mamă ŞTEF BOGDANA. Mă 
rog la bunul Dumnezeu să îi odih-
nească sufletul ei bun în împărăţia 
Sa şi să îi dea liniştea pe care o me-
rită, iar îngerii să îi vegheze somnul 
de veci. Adio, mama mea scumpă şi 
iubită. Silvia. (000212/NC-357941)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu, cu sufletul împie-
trit de durere. Cu mii de regrete în 
suflet sunt înmărmurit şi neputin-
cios în faţa dispariţiei mamei soacre 
ŞTEF BOGDANA, 77 ani. Ai plecat 
pe drumul fără întoarcere, fără să 
ne mai putem vedea. Nu te voi uita 
niciodată, mamă şi mă rog bunului 
Dumnezeu să îţi ocrotească dru-
mul spre lumină. Cu regrete eterne, 
Tănase. (000212/NC-357942)

• Suntem alături de cumetrii 
Georgeta, Liviu, Monica, care trec 
prin clipe grele la despărţirea după 
o lungă suferinţă, de soţul, respectiv, 
tatăl VASILE PALADI. Dumnezeu să-l 
odihnească. Fam. Raţă şi Chebac. 
(000211/NC-357943)

• Familiile Bălan şi Muscalu transmit 
sincere condoleanţe familiei Bontilă, 
la plecarea spre cele veşnice a tată-
lui COSTICĂ GALIDESCU şi mamei 
MARIA BONTILĂ. Dumnezeu să-i 
odihnească în pace. (000240/NC-
357974)

• Suntem alături de colega noas-
tră, dna conf. dr. Ruxandra Bontilă, 
în greaua încercare pricinuită de 
pierderea tatălui său. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace. Colectivul 
Departamentului de Engleză al 
Facultăţii de Litere, Universitatea 
"Dunărea de Jos". (000247/NC-
357979)

• Colectivul Agenţiei CEC Nr. 9 
Galaţi este alături de colega Daniela 
Maravela, la greaua încercare prici-
nuită de decesul mamei. Dumnezeu 
să o odihnească. (000260/NC-
357988)

 • Cu regret profund şi multă durere 
a plecat dintre noi scumpul şi dragul 
nostru tată 

PALADI VASILE. 

Rămâne în amintirea noastră cu mul-
tă dragoste şi respect. Copiii şi nepo-
ţii. (000265/NC-358008)

•  Cu durere în suflet anun-
ţăm decesul celui care a fost 
un bun soţ şi tată 

COSTICĂ GALIDESCU. 
Corpul neînsufleţit se află 
depus la Capela Bisericii 
“Înălţarea Domnului” 
(Ţiglina 2, lângă UGIRA). 
Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 21 februarie 
2012, ora 12,00, la Cimitirul 
“Eternitatea” (000145/NC-
357855)

 • Cu adâncă durere, după o grea su-
ferinţă, s-a stins din viaţă scumpul 
nostru soţ, tată şi bunic 

PALADI VASILE, în vârstă de 72 de 
ani. Înhumarea miercuri, 22.02.2012, 
ora 13,00, la Cimitirul "Sf. Parascheva" 
(Cătuşa). Este depus la Biserica 
"Atanasie Patelarie". Soţia, copiii şi 
nepoţii. (000265/NC-358009)

 • Minunile se întâmplă sau nu, însă 
acolo sus, bunicul 

PALADI VASILE sigur pune o vorbă 
bună. Lavinia Paladi. (000265/NC-
358010)

• Cu durere în suflet anunţăm în-
cetarea din viaţă a celui care a fost 
ROŞCA IORDACHE. Dumnezeu să-l 
odihnească. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, ora 12,30, în localitatea 
Tg. Bujor. Soţia, fiicele, ginerii şi ne-
poţii. (000275/NC-358039)

 • Au trecut 7 ani de lacrimi, durere şi 
suferinţă. Cât vom trăi te vom plânge 
şi cu drag de tine ne vom aminti 

IORGA NICOLAE. Soţia, copiii, nepotul 
şi părinţii. (000180/NC-357903)
• Se împlinesc 7 ani de la decesul bu-
nului nostru naş IORGA NECULAI. 
Îi vom păstra veşnic amintirea. Finii, 
fam. Cârjan. (000184/NC-357921)
 • Se împlinesc 40 de zile de când te-
am condus pe ultimul drum 

BALOSIN IONIŢĂ. Te-ai stins puţin câte 
puţin, după suferinţa unei boli nemi-
loase. Pomenim lipsa ta clipă de clipă, 
fiind un soţ iubitor de viaţă, de familie, 
un tată iubitor şi blând, un bunic care 
n-a apucat să-şi ducă nepoţelul de 
mână şi un maistru bun şi inteligent, 
deosebit de iertător. Cu candela aprin-
să şi cu rugăciune, zi de zi ne rugăm 
la bunul Dumnezeu să aibă în paza Sa 
sufletul tău bun şi să-ţi lumineze calea 
veşniciei. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Soţia, fetele, ginerii, nepoţelul 
şi mama soacră. (000263/NC-358002)

• Recunoştinţă veşnică dragului nos-
tru soţ, tată şi bunic TEODORESCU 
ILIE, la împlinirea celor şapte luni de 
la deces. Dumnezeu să-l aibă în grija 
Sa. Familia. (000237/NC-357959)

 • Cu durere în suflet amintim 
celor care l-au cunoscut că 
astăzi, 21 februarie, se îm-
plinesc 2 ani de când a ple-
cat dintre noi dragul nostru 
soţ, tată şi bunic 

BUHACIU 
GHEORGHE.

 Îţi vom păstra amintirea 
veşnică. Dumnezeu să te 
ierte şi să te aşeze în lumea 
celor drepţi. Cât ai trăit ne-
ai iubit, cât vom trăi te vom 
pomeni. Soţia Monica, ai 
tăi nepoţi Roberto şi Sara 
împreună cu mami Lori. 
(000141/NC-357860)

• Colectivul Omnia SCM Galaţi este 
alături de preşedintele Bontilă 
Cristian în momentul dureros 
al trecerii în nefiinţă al socrului 
acestuia COSTICĂ GALIDESCU. 
Sincere condoleanţe. (000146/
NC-357857)

• Colectivul UJCM Galaţi este 
alături de preşedintele Bontilă 
Cristian în momentul dureros 
al trecerii în nefiinţă a socrului 
acestuia, COSTICĂ GALIDESCU. 
Sincere condoleanţe. (000146/
NC-357858)

• Cu adâncă durere în suflet şi 
lacrimi în ochi anunţăm trece-
rea la cele veşnice, după o lun-
gă şi grea suferinţă, a celui care 
a fost cel mai bun coleg BANU 
ŞTEFAN. Nu te vom uita nicioda-
tă. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Sindicatul Şantierului 
Naval Damen Galaţi. (000168/NC-
357877)

• Un gând de mângâiere, compa-
siune şi sincere condoleanţe dlui 
ing. Bontilă Cristian, preşedinte 
UJCM Galaţi, la decesul celei mai 
dragi fiinţe, mama. Colectivul 
Înfrăţirea SCM. (0138884/NC-
357928)

• Colectivul de salariaţi al 
Cooperativei Înfrăţirea SCM 
transmite condoleanţe dlui preşe-
dinte al UJCM Galaţi, ing. Bontilă 
Cristian, la trecerea la cele veş-
nice a tatălui socru GALIDESCU 
COSTICĂ. (0138884/NC-357929)

• Colectivele Omnia SCM -UJCM 
Galaţi sunt alături de familia 
Bontilă Cristian la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
mamei MARIA BONTILĂ. Sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o odih-
nească. (000230/NC-357953)

• Comemorăm 12 ani de când 
bunul Dumnezeu ne-a despăr-
ţit de dragul nostru prof. dr. 
ing. EMIL ŢÂRU şi ne-a dat pute-
rea să învingem singurătatea. 
Va rămâne veşnic în memoria 
şi inimile noastre un soţ şi tată 
care ne-a dăruit iubire, armonie 
şi dragoste. Mulţumim tuturor 
celor care îi dăruiesc o clipă de 
dureros omagiu în eternitate. 
Dinuţa, Florin, Mariana, Emil şi 
Emilian. (000202/NC-357933)

• Cu aceleaşi regrete şi veşnică triste-
ţe reamintim tuturor că au trecut 4 
ani fără bunul nostru prieten GHIŢĂ 
BUNDUC, care ne-a lăsat amintirea 
unui om deosebit, cu rare calităţi ce 
nu poate fi uitat niciodată. Să fii ier-
tat şi veşnic pomenit. Jenica şi Giony 
Steinic. (000056/NC-357859)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119. (008621/NC-
437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate congelatoare, domiciliul clientu-
lui, garanţie. 0236496406, 0722421075, 
0741984870. (008920/NC-439)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi, DJ, sonorizări. 0723239187. 
(008843/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (000138/
NC-90050)

• Şofer BE, CE, card tahograf, atestat 
marfă. 0746628971. (000030/NC-
357863)
• Îngrijesc bătrân +menaj. Tel. 
0748344460. (000163/NC-357882)
• Mă angajez ca asistent personal, la 
persoană bolnavă. Tel. 0749322752. 
(000191/NC-357914)

• Curs formator. Telefon 0751352405. 
(2/12/ext./12m/NC-356941)
• Newinfo Company Club Alice organi-
zează cursuri cu reducere de Mărţişor. 
0741393712, 0236437177. (0138995/
NC-357537)

• Cumpăr tractoare U650. 0741110337. 
(008501/NC-355002)

• SC Simongrig SRL arendează teren, 
în zona Bădălan. Telefon 0757060407. 
(0135418/NC-356555)

• Tânără meditez limba engleză, preţ 
avantajos. 0747422814. (000266/NC-
358007)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(000138/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, conge-
latoare, lăzi-vitrine frigorifice. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. Telefon 
0740167887, 0720256788. (0135789/
NC-112909)

• Reparaţii maşini spălat automate,  
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008920/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(009993/NC-199025)
• Repar televizoare  color, rapid, garanţie, 
la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318. (02/12/cs/48/NC-207719)
• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(02/12/cs/48/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(009051/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (009391/NC-
214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, recon-
diţionăm parchet clasic, maşini profesi-
onale aspiraţie. 0744694623. (009713/
NC-232732)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zidim 
balcoane. 0745209979. (0135149/NC-
311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, branşări individuale, subsoluri, 
apometre. 0743042562, romtopinstal@
galati-instal.ro. (0135769/NC-326279)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• Amenajări    interioare, la preţ de iarnă 
fără concurenţă. 0745209979. (0135149/
NC-346322)
• Filmări photobook, sonorizări, lasere, 
fum, baloane, aranjamente. 0743042560, 
contact@prowedding.ro (0135769/NC-
352176)
• Transport balast, nisip, pământ, execu-
tăm săpături şi terasamente drumuri, în-
chiriem utilaje construcţii şi basculante, 
ridicăm moloz domiciliu. 0756799744. 
(0135896/NC-352991)
• Cumpăr   fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (008186/NC-354439)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (008594/NC-
355164)
• Proiectare arhitectură instalaţie, stru-
cură, amenajare 10 E/ mp. 0752146450. 
(009427/NC-356634)
• Montaj centrale, reparaţii subsoluri şi 
sanitare, calorifere, boilere. 0749669436, 
0742593544. (009451/NC-356705)
• Expert contabil ţin evidenţă contabilă. 
Tel. 0745666937. (009717/NC-357103)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(009744/NC-357198)
• Curse aeroport 60 euro, şofer profesio-
nist. 0734263898. (009920/NC-357468)
• Transport marfă 1,2 lei km. 0764891571, 
0748942643. (000028/NC-357669)
• Rigipsar profesionist execut: tava-
ne, pereţi, casetate, izolaţii, zugrăveli, 
construcţii case etc. Tel. 0740476935. 
(000083/NC-357730)
• Executăm din PAL uşi debara, dres-
singuri, mobilă la comandă, seriozita-
te. 0745534764. (02/12/ext/25m/NC-
357862)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(000136/NC-357868)
• Instalator termico-sanitar. Tel. 
0758294335. (0138877/NC-357885)
• Cumpăr   fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357888)
• SC execută construcţii civile şi indus-
triale, amenajări interioare şi exterioare, 
seriozitate faţă de clienţi. 0746498606, 
0748858373. (000144/NC-357899)
• Reparaţii sanitare, subsoluri, mon-
taj centrale, boilere, calorifere. Tel. 
0749669436, 0742593544. (000197/NC-
357922)
• Instalator autorizat sanitare, termice, 
reparaţii, garanţie. 0744937241. (000213/
NC-357951)
• Echipă serioasă construim case la roşu. 
0747777655. (000228/NC-357956)
• Faianţări, instalaţii sanitare, zugrăveli, 
parchetări. Tel. 0745433297. (000233/
NC-357958)
• Electrician cu experienţă, îmi ofer 
serviciile. 0741027664. (000139/NC-
357866)
• Înfiinţări firme Galaţi, SRL, PFA, I.I. 
0752904043. (0138886/NC-357955)
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Departament publicitate

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Gars TIG 1, et 4/9, g+f+p, Tp, UM, AC 80.000lei
1 cam ICF, et. 1/4, mob si utilat, liber 80.000lei
1 cam M 14, S-uri, et 3/4, simplu, bl mixt 85.000lei
1 cam MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, Tp, g+f+p, 35mp, mobilat 85.000lei
1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon, UM 85.000lei
1 cam MAZ 1, G-uri, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, mob si utilat 87.500lei
1 cam PC, A-uri, et. 7, bl 1997, UM, 47mp 110.000lei
1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p, 2 balc, 42mp 110.000lei

Apartamente 2 camere
2 dec M 19, R-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p 90.000lei
2 sdec TIG 1, et 3/4, parchet, curat 100.000lei
2 sdec TIG 2, M-uri, et. 9, liber, simplu 105.000lei
2 sdec M 19, conf 1, et 9/10, liber, 56mp, simplu 110.000lei
2 sdec Centru, P-uri, et. 5/7, g+f+p, Tp, UM 110.000lei
2 sdec TIG 2, et. 3/4, simplu, curat 120.000lei
2 cam TIG 2, H-uri, et 7/9, CT, TP, UM, liber 123.000lei
2 dec M 19, P-uri, et. 5/10, curat, 56mp 140.000lei
2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, geam la baie, simplu 140.000lei
2 dec M 21, et 2/4, liber, 2 balcoane 140.000lei
2 dec M 17, B-uri, et. 3/4, g+f, UM, 50mp 32.500E
2 dec SID (spital copii), et 1/4, bloc 1986, simplu 145.000lei
2 cam TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 145.000lei
2 cam M 21, et. 2/10, Tp, UM, AC, partial mob, 57mp 150.000lei
2 cam M 19, et 8/10, g+f+p, TP, 58mp, 3 balc 150.000lei

2 dec PC, A-uri, et. 2/4, bl 1988, simplu, 57mp 150.000lei
2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp 150.000lei neg
2 dec MAZ 2, M-uri, et. 2/4, liber, UM, Tp, curat 164.000lei
2 dec MAZ 1, et. 3/4, CT, TP, UM, renovat, 60mp 195.000lei
Apartamente 3 si 4 camere
3 sdec M 19, R-uri et 1/4, T pint+ext, parchet 130.000lei
3 sdec M 39A, Y-uri, et 3/4, curat 130.000lei neg
3 dec M 17, G-uri, et. 4/4, 2 balcoane, tp, g+f+p 140.000lei
3 sdec M 17, B-uri, et. 4/4, CT, TP, AC, p, 62mp 160.000lei neg
3 sdec M 16, E-uri, et. 3/4, CT, TP, AC, g+f+p 40.000E
3 dec IREG, parter, 2 bai, 68mp, simplu 43.000E
3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p, 67mp 170.000lei
3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 38.000E
3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 170.000lei
3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 40.000E
3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp, garaj 50.000E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et 5/10, g+f+p, Tp, 80mp 52.000E
4 dec SID, et 2/4, CT, Tp , g+f+p, 100mp, 2 bai 60.000E
4 dec MAZ 1, et. 2/4, CT, TP, iz ext, curat, 100mp, 2 bai 75.000E 

Inchirieri
1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, mob si utilat 165E/luna
1 cam MAZ 2, nemob., parter, pt. birouri, 35mp, Tp, Um 180E

Case si Terenuri
Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 
Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare, curte comuna 20.000 E

Gars Viaduct, G+F+P 			          32000 lei
Gars M40 22mp 			   42000lei
Gars Port, T, UM, P, curata 		  18000lei
Gars M.19, bl. mixt,, curata 		  52000 lei neg 
Gars Tig., imbunatatita 		  60000lei
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 		 21000 E
Ap 1 cam Icf simplu curat 		  77000lei
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 65000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	 93000lei
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 		  110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 		  26000 E
Ap 2 cam Tig PS-uri et intermediar 	 145000lei 
Ap 2 cam dec., ICF, partial imb 		  130000lei
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 cam Tig I curat partial imb 		  21000E
Ap 2 sdec, M.38, curat 		  80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter,. 		  100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 2 		  120000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam dec M21 2 balc.simplu liber 	 140000lei
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam dec M38 3balc. 		  120000lei ;
Ap 3 cam, ICF 			   155000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 			   130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 		  170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 		  49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 		  115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 		  180000 lei
Ap 3 cam, M.38 			   89000 lei
Ap 3 cam dec., M.17, imb 		  140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 		  40000 E

Ap 4 cam, M.16 			   45000 E
Ap 4 cam M18 			   185000lei
Casa Sendreni, noua 			   90000 lei
Vila Sendreni p+mans noua 		  45000E neg 
EXCLUSIVITATE Casa CENTRU Sc 75mp St 200mp 45000E
Teren Vanatori, 1100 mp 		  10000 lei
Teren Iricad 17 E/mp
Teren Arcasilor 			   45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 		  10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 		  300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 			   500 lei/luna
Ap 1 cam, DOJA mob 			   500 lei/luna
Ap 1 cam,M 20 mob 			   550/luna
Ap 1 cam PORT mob 			   300lei/luna
Ap 2 cam, CENTRU 			   100E/luna 
Ap 2 cam M19 semimob  		  500lei/luna
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 		  150 E/luna
Ap 2 cam, PIATA CENTRALA mob 		 750lei/luna
Ap 2 cam Maz mob util lux 		  250 E/luna
Ap 3 cam dec ICF nemob T UM 		  500lei/luna
Ap 3 cam, ICF, mob., util., CT 		  300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 			   350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 		  180 E/LUNA
Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI
Spatii comerciale

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţită, 
22000 lei. 0752504193. (009014/NC-
355899)
• P.f. garsonieră Micro 40, etaj 4/4, bloc 
C2. 0748757429. (009858/NC-357366)
• Garsonieră ultracentrală 79.000 lei 
negociabil. Tel. 0742056475. (009867/
NC-357387)
• Vând garsonieră în zona Gării, 11 mp, 
îngrijită, curată, 25500 lei, fără agen-
ţie. Telefon 0747188497. (000064/NC-
357772)
• Garsonieră Micro 19, 3/4, simplă, 
16500 lei. 0754594949, 0752388959. 
(000129/NC-357808)
• Vând garsonieră T9, 40000, urgent. 
Telefon 0755328589. (000140/NC-
357865)
• Vând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
0744973675. (000185/NC-357919)
• P.f. vând garsonieră Viaduct, îmb., 
450 mil. 0744472911, 0745757189. 
(000271/NC-358026)

• Vând garsonieră Viaduct, 4/4, 490 
mil. 0755600099. (000271/NC-358027)
• Vând garsonieră Viaduct, 2/4, îmb., 
540 mil. 0757356415. (000271/NC-
358028)

• Urgent!!! Stradal, parter, liber, gaze, 
îmbunătăţit, 15.000 E. 0746474992. 
(2/12/bc/7/NC-357715)
• Vând 1 cam. confort 1, îmb., 
Mazepa, 100000 lei. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-357819)
• Vând cameră SNG1. Tel. 0757572543. 
(000148/NC-357891)
• Apartament 1 cameră, spaţios, parter, 
balcon, 41 mp, 106000 lei. 0747999950. 
(02/12/bc/3/NC-357962)
• Vând cameră cămin Viaduct, 22 
mp, etaj 4, modificat, baie în casă, 
totul nou, 380 mil. Tel. 0743629778. 
(000239/NC-357973)
• 1 camera Masnita, 35mp, 83.000 lei, 
0752627723. (02/12/cs/32/NC-358018)

• Siderurgiştilor Vest, etajul 1, spaţios, 
curat, 148.000 lei neg. 0742.686.917. 
(01/12/bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Micro 19, termopan, stra-
dal, 75.000 ron. 0745/526231. (02/12/
cs/06/NC-327797)
• 2 decomandate Micro 14, etaj 3, stra-
dal, UM, 115.000 ron. 0754/267318. 
(02/12/cs/06/NC-327798)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• Vând apartament conf. I, 2 came-
re, nedecomandate, bdul G. Coşbuc, 
bl. M3, etaj 9. 0726780353. (vl/NC-
356004)
• 2 cam. M14, et. 1, 115.000 neg. 
0749035143. (0138952/NC-357278)

• Vând 2 camere Micro 21, parter, tmp, 
CT, balcon 10 mp, preţ 125000 neg. 
Tel. 0742501462. (009824/NC-357309)
• Vând urgent ap. 2 camere, et. 2, semi, 
fără agenţii. 0766721233, 0745994833. 
(009945/NC-357512)
• Apartament (mansardă BCA), 48 
mp, amenajat, CT, General, 27000 E. 
0755541794. (009999/NC-357777)
• 2 cam. dec., IREG, 3/4, 34000 euro 
neg. 0754594949, 0752388959. 
(000129/NC-357814)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor Vest, 
et. 2/4, g,f,p,t,CT, 2 AC, f. curat, 2 bal-
coane, izolaţie ext., preţ 40000 E. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-357817)
• Vând 2 cam. Micro 17, et. 3, 120000 
lei neg. Tel. 0744641933, 0756618737. 
(02/12/bc/10/NC-357818)
• 2 camere, CT, confort 1, zonă bună, 
125000 lei. 0754209310. (02/12/cs/35/
NC-357841)
• 2 camere, 60 mp, bloc nou, Centru. 
0757594575. (02/12/cs/35/NC-357842)
• 2 camere, etaj intermedi-
ar, Siderurgiştilor Vest, 30000 E. 
0754209310. (02/12/cs/35/NC-357843)

• P.f. vând ap. 2 cam., et. 6/10, cartier 
Dunărea, zona capăt troleu, 37000 E 
neg. 0743042511. (000019/NC-357861)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40. Telefon 0754328826. (000173/NC-
357870)
• Vând apartament parter, I.C.Frimu. 
0753601248. (000162/NC-357886)
• Vând apartament două camere, 
îmbunătăţit şi spaţios. 0727696686. 
(000150/NC-357894)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandat, etaj 2/4, stradal, Nae Leonard, 
33900 E. Tel. 0763661294, 0794383539. 
(000188/NC-357915)
• Apartament 2 camere decomandat, 
complet utilat, vedere la Dunăre, la 
Elice. Telefon 0745699337. (000183/
NC-357920)
• 2 camere Ţiglina 2, liber, spaţi-
os, centrală, 125000 lei discutabil. 
0747700547. (02/12/bc/3/NC-357961)
• 2 camere Micro 21, foarte curat, 
90000. 0746549162. (02/12/bc/3/NC-
357963)
• 2 decomandate IREG, balcon, 140000. 
0758794827. (02/12/bc/3/NC-357964)

• PROPRIETAR 2 CAM DEC. ET 1/4 
M21 KAUFLAND. G, F, P, TERMOPAN, 
CONTORIZAT, IZOLATIE NOUA, 
50MP, SPATIOS, LIBER, CURAT. 
PRET 38.000EUR. TEL 0742059961 
(SMS//357984)

• 2 camere, simplu, curat, zonă bună. 
0726787528. (02/12/bc/8/NC-358012)
• 2 decomandate Nae Leonard, imbu-
natatit, 40.000 E, 0758331449. (02/12/
cs/32/NC-358019)
• 2 semidecomandate Aviatiei, insta-
latie CT, AC, 38mp, balcon, 77.000 lei, 
0752627723. (02/12/cs/32/NC-358020)
• 2 decomandate Micro 21, etaj 1, CT, 
TP, mobilat, 40.000 E, 0755296335. 
(02/12/cs/32/NC-358021)
• Vând 2 semidecomandate Mazepa, 
120.000 lei, 0748867345. (02/12/cs/05/
NC-358031)
• Vând 2 decomandate Potcoava, bloc 
W, 130.000 lei, 0748867345. (02/12/
cs/05/NC-358032)
• 2 decomandate Ţiglina I, îmbună-
tăţit, etaj 4, bloc 1980, 115000 lei. 
0753315164. (0138895/NC-358034)
• 2 semidecomandate Ţiglina I, îm-
bunătăţit, cu centrală termică, etaj 
intermediar, 32000 euro. 0753315162. 
(0138895/NC-358036)

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie (Două Babe), 2 
camere, simplu, geamuri termo-
pan, uşă metalică, etaj 4, 30000 
euro negociabil. Tel. 0762242937, 
0757482057. (007511/NC-353326)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (02/12/cs/09/NC-294450)
• Confort 1, 70 mp, amenajat. 
0749374726. (0135410/NC-356592)
• Vând 3 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
95.000 lei neg. 0749035143. (0138952/
NC-357280)
• Vând 3 camere Ţiglina I, et. 3, bloc 
cu subsol. Tel. 0748848320. (009823/
NC-357311)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

EXCLUSIV: 1 Sid., 1/4, imb. 90.000 lei

Gars M 40 1/4 22MP,gs 		  46.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs la cheie 		  44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 		  40.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 		  35.000 Lei
Gars Tig 1, 25mp imb		  56.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 		  65.000 Lei 
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G 		  62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP  		  58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 		  76.000 Lei 
1c Sid,1/4 35mp,imb 		  90.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc		  80.000 Lei
2D M 19,P/4, IMB 		  73.000 Lei 
2D M 18, et.1, 2 balc 		  130.000 Lei
2D M 19 et.9/10 , 	    100.000 Lei N
2D Ireg et.3,imb 		  145.000 Lei
2D M 20,et.2,imb 		  135.000 Lei
2sd M 21,et.1,renovat 		  95.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 		  135.000Lei
2D Tig 2 7/9,CT,tm, 		  123.000Lei
2sd M38,et.1,iz,ren,balc 		  105.000 L
2 M 17,3/4,balc,liber 		  118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.		  34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 		  145.000 Lei
2D M 13,et.2,imb,54mp 		  135.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB 		  90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 		  115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 		  105.000 Lei 
3D ICF et.int imb 		  155.000 Lei 
3D M 21, 1/4 F,P,G,TM 		  41.000 E 
3SD M 17,2/4, 2balc 	    140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 4/5 	    180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4 96.000 Lei		  96.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp	 -	 80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp 	  80.000 Lei neg
-Casa Zona Patinoar 250mp 		 47.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE
1D Maz 1  mobilat-utilat 		           550 lei
G Tig 1,semimob,		            400lei
2 D PORT ,nemobilat 		           500 Lei
2sdec Tig 2 mobilat –utilat 		            140 E
3dec ICF mobilat-UTILAT 		             150E

GARS,GR.SAN,ET INT,IMB  	 25.000LEI NEG
GARS M 19,BL MIXT,MOB UTIL 	 70.000LEI
GARS,22 MP,GR.SAN,IMB 	 44.000LEI NEG 
GARS PORT,21 MP,GR.SAN,ET INT  	 46.000LEI
GARS TIG I,A-uri,PART,IMB 	 85.000LEI NEG
GARS TIG I,ET INT,IMB,LIBERA 	 58.000LEI
GARS TIG I,A-uri,ET 1,LIBERA,IMB 	 73000LEI
GARS M19,ET INT,IMB 	 62.000LEI
1 CAM ICF,ET INT,IMB 	 85.000LEINEG
1 CAM SID ET 2,LIBERA 	 82.000LEI
1 CAM M20,ET INT,35MP,IMB 	 90.000LEI NEG
1 CAM N.L,ET 2,LIBERA 	 74.000LEI
1 CAM PORT 36 MP,LIBERA 	 88.000LEI
1 CAM M38,GAZE,BALC 	 65.000LEI
1 CAM M40,ET 2,AC,T INT/EXT,25MP 	 68.000LEI
1 CAM MAZ,PART,36MP 	 100.000LEI
2 CAM  M17, ET INT, IMB, LIBER 	 120.000 LEI NEG
2 CAM TIG 2, ET INT, CT,T,LIBER 	 123.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPLU 	 95.000 LEI NEG
2SD TIG 1, SIMPL, ET.2 	 105.000 LEI
2 DEC P. CENTR, 70 MP, ET INT 	 40.000 E
2 DEC M19,ET INT,IMB 	 75.000LEI 
2 SD M40,STRADAL,IMB 	 105.000LEI NEG
2 SD M16,ET INT,SIMPLU 	 115.000LEI NEG
2 DEC MAZ, ET 2,T,UM 	 164.000LEI NEG
2 DEC M21,ET 2,2 BALC,LIBER 	 140.000LEI NEG

2 CAM CENTRU, ET 3,  53 MP ,LIBER 	 122.000 LEI NEG
2 DEC M20,PART,LUX,BALC AUT 	 37.000E 
2 DEC  SID,ET 1,LIBER,56MP 	 140.000LEI 
2 DEC M39, ET 2,T,UM,56MP 	 123.000LEI NEG 
2 DEC ICF,ET INT,IMB 	 150.000LEI NEG
3 DEC ICF,ET INT,IMB,70MP 	 215.000LEI NEG
3 SD CENTRU,ET 3,LIBER,IMB 	 40.000E NEG
3 DEC MAZ,ET 1,CT,T,LIBER 	 48.000E NEG 
3 DEC DOJA,PART,LIBER,70MP 	 42.000E
3 DEC  M16,ET 4,IMB 	 135.000LEI NEG
3 SD M19, ET 2,70 MP,T,CT  	 165.000LEI NEG
3 DEC M13,PART,80 MP,BALC AUT 	 40.000E NEG 
3 DEC TIG I,ET 3,LIBER,2 GR SAN 	 46.000E NEG
3 SD M19,ET INT,LIBER 	 100.000LEI
3 SD  M17,ET 2,LIBER,65MP;T;UM 	 130.000LEI NEG
3 SD M16, ET INT,2 BALC 	 155.000LEI 
3 SD M39,PART, 48MP,T,UM 	 105.000LEI 
3 DEC SID,ET 1,IMB,70 MP 	 47.000E
4 SD M38,ET 2,2 BALC 	 132.000LEI
4 CAM CENTRU, ET INT 	 165.000 LEI
TEREN SENDRENI,INTRAVILAN,UTILITATI 	 8E/MP
TEREN VANATORI 7100 MP,D=23 M 	 8E/MP 

INCHIRIERI 0740185596

INCHIRIEM APARTAMENTE MOBILATE SI NEMOBILATE

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând ap. Micro 40, urgent, 3 cam. 
0743390824. (000040/NC-357655)
• Vând apartament 3 camere, str. 
Oltului, parter, variante. 0742671367. 
(000109/NC-357762)
• Vând 3 camere Ţiglina 2, etaj 1, 
complet mobilat şi utilat, liber, 52000 
euro. Telefon 0727677006. (000114/
NC-357803)
• 3 cam. Mazepa, 3/4, dec., 58000 
euro neg. 0754594949. (000129/NC-
357809)
• Vând 3 dec., PC, îmbunătăţit, 1/4. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-357815)
• Vând 3 dec., bloc nou 2011, preţ neg. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-357816)
• 3 camere zona Dunărea, 80 mp. 
0757594575. (02/12/cs/35/NC-357844)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 70 mp. 
0754209310. (02/12/cs/35/NC-357845)

• P.f. vând ap. 3 camere, zona Micro 38. 
Relaţii tel. 0746681233, 0740022787. 
(000143/NC-357900)
• 3 camere Micro 19, etaj 4, 105000 
negociabil. 0740098203. (02/12/bc/3/
NC-357967)
• CENTRU, 3 DEC., 4/4, 60 MP, 36000 
NEG. 0722502024 (SMS//357985)
• 3 decomandate Mazepa, etaj 1, CT, 
65mp, 48.000 E, 0752627723. (02/12/
cs/32/NC-358022)
• 3 decomandate I.C.Frimu, îmbunătă-
ţit, centrală termică, etaj intermediar, 
50000 euro. 0753315163. (0138895/
NC-358037)

• Vând apartament 4 camere lux, 
Faleză, 0744566333. (02/12/cs/02/NC-
355750)
• Vând 5 cam. Doja, parter, 60000 E. 
Tel. 0744641933, 0756618737. (02/12/
bc/10/NC-357821)

 • MERITĂ, Duplex, 

5 camere, etaj 2 şi 3,construcţie 2009, 
Sc-174mp, lux, la cheie, 100.000E ne-
gociabil, 0742471351. (12/11gc28/NC-
344276)

• 4 camere, 2 băi, 2 balcoane, st=100 
mp. 0757594575. (02/12/cs/35/NC-
357846)
• Vând apartament 4 cam. mansardă 
nouă, toate utilităţile, preţ 34.000 
E neg. Tel. 0744374333. (009762/
NC-357214)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)
• Cumpăr garsonieră, urgent. Nr. tel. 
0758708472. (000093/NC-357732)
• Preiau /cumpăr contract de închirie-
re /proprietate garsonieră, cu datorii. 
0746693246. (000262/NC-357997)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/12/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/12/bc/26/NC-
250367)

• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135410/NC-300876)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• Cumpăr apartament, banii cash. 
0742079208. (0138952/NC-357279)
• 2 camere orice zonă şi etaj. 
0757594575. (02/12/cs/35/NC-357847)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135410/
NC-354486)
• 3-4 camere orice zonă şi etaj. 
0754209310. (02/12/cs/35/NC-357848)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschidere 
14mp, zona Masnita 135.000E, 0742-
471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vilă Vânători, zona rezidenţială, 
65000 E negociabil. 0752941167. 
(008633/NC-355204)
• Casă nouă amenajată, utilităţi, 32500 
euro. 0749374726. (0135410/NC-
356593)
• Vând casă Cuca sau schimb cu apar-
tament. Tel. 0747223142. (009835/NC-
357318)
• Vând casă locuibilă şi spaţiu co-
mercial dotat cu toate utilităţile, str. 
Dimitrie Bolintineanu nr. 19. Telefon 
0745525939. (009925/NC-357474)
• Casă nouă de vânzare, la stradă, în 
comuna Tudor Vladimirescu, preţ 
negociabil. 0756457533. (000062/NC-
357680)
• Vând vilă nouă. Tel. 0744641933, 
0756618737. (02/12/bc/10/NC-357820)
• Vând p+m DN26, intrare Vânători, 
construcţie 2011, apă, gaze, centrală, 
fosă, curent electric, suprafaţă teren 
314 mp. 0721823010. (000169/NC-
357875)
• Vând casă Fârţăneşti, curte de 4000 
mp şi utilităţi sau schimb cu apar-
tament 2 camere. Tel. 0749424274. 
(000153/NC-357897)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s, 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (000228/NC-357957)
• Vând casă nouă, 150 mp, Tămăoani. 
0749203584. (000248/NC-357977)
• Vând casă la stradă, com. Şiviţa. 
0754464582. (000267/NC-358006)
• Casă Ţiglina 1, renovată, 80000E, 
0748867345. (02/12/cs/05/NC-358033)
• Vilă în zona Micro 17, 110000 euro. 
0753315168. (0138895/NC-358035)
• Vilă zona Metro, la cheie, 160000 
euro. 0753315168. (0138895/NC-
358038)

• Vilă 2011, Arcaşilor, Club Viva, 
330 mp construiţi, 145000 E. 
0722387376. (009382/NC-355051)

• Casă 2010, p+1, la cheie, 
Barieră Vega, 180000 E, variante. 
0745208845. (009324/NC-356461)

• Vând casă comuna Schela. 
0741148856. (000051/NC-357691)

• Vilă zona bănci, 250 mp con-
struiţi, p+e+m, 2010, pretabilă 
locuinţă, cabinet, birou, super-
preţ. 0745779691. (000259/NC-
357989)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (009287/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (02/12/
cs/03/NC-227421)
• Garsonieră Ţiglina I, mobilată şi utila-
tă, 500 ron. 0745/526231. (02/12/cs/06/
NC-327799)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, regim 
hotelier. 0754788946. (009902/NC-
349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (009902/NC-349244)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/NC-
354906)
• Închiriez apartament mobilat/nemo-
bilat, avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135369/NC-356400)
• Închiriez o cameră mobilată, utilată 
lux, central. 0749035143, 0742079208. 
(0138952/NC-357277)
• Închiriez 2 camere nemobilate, et. 
3, zona General. Tel. 0748848320. 
(009823/NC-357312)
• Cameră mobilată, băieţi salariaţi, 
200 lunar. 0236480928. (009893/NC-
357403)
• Camere mobilate, regim hotelier, 
70 lei/ zi. 0726561232. (009893/NC-
357405)
• Închiriez garsonieră convenabil, în 
regim hotelier. 0741505200. (009949/
NC-357545)
• Ap. o cameră, regim hotelier, utilată 
lux, 90 lei/zi. 0758243110. (009947/NC-
357549)
• Închiriez apartament 2 cam. Ţig. 3, 
etaj 1, mobilat complet, termen lung, 
lux. Tel. 0743883173, 0740377533. 
(000039/NC-357656)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, centrală, aer condiţionat, toate 
utilităţile, zona 39C. Tel. 0743390916. 
(000052/NC-357690)
• Închiriez garsonieră str. Brăilei, A6, ap. 
76. Tel. 0236416879 sau 0749812273. 
(000066/NC-357708)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

www.viata‑libera.ro

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I 	 67500 ron 
Garsoniera Viaduct, etaj1, 	 39.000ron
Apartament 1 camera Port ¼ 	 95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4 	 80.000lei neg
Apartamente 2 Camere
2 dec Piata Centrala, V-uri(bloc nou) 	 60.000euro
2 dec Centru 	 26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3 	 38.000euro
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)	 34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane 	 128.000 ron
2 s-dec Tiglina 2, M-uri, etaj 2, pe fata 	 35.000euro
2 dec Ultracentral, parter 	 35.000euro
2 dec M17, 	 115.000ron
2 dec M20 parter	 135.000neg
2 dec Micro 18, simplu	 31.000euro neg
2 s-dec Micro38	 85.000ron
2 s-dec Micro 39, etaj2	 105.000ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19, 	 110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT 	 43.000 euro
3 dec M21	  37.500 euro neg.
3 dec PC 	 55.000 euro
3 s-dec Tiglina I	 130.000 ron 
3 dec PS, 	 155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2 	 65.000euro
3 dec Micro18, simplu 	 180.000ron
3 dec Micro 21	 160.000ron
3 dec Tiglina 1, G-uri, (tribunal) etaj1	 60.000euro
4 s-dec Micro 38 	 107.000neg

4 dec Tiglina III, CT 	 53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj 	 60.000 euro
4 dec Micro21, et 2, 	 50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane 	 41.000euro

Case si Terenuri
Casa Centru, 180mp, 	 23.000euro neg
Casa zona Cosbuc total 360mp, 
construit 100mp, tip vila 	 200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte in vila 	 50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp 	 160.000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam 	 80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp	  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp 	 160.000euro neg
Vila Port, 400mp	 100.000 euro neg
Casa zona Port, 160mp, 60sc 	 125.000neg
Teren Bariera Traian 500mp	  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml 
toate utilitatile, 	 100euro/mp
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere 	 negociabil
Teren Zona Beyler, 3000mp 	 37.000lei
Teren Sendreni, sat Costi 
si Independenta, Filesti, intravilan 	 intre 5 si 10 euro

Inchirieri
Garsoniera Tiglina 1 mobilata, utilata 	 450lei
2 dec Mazepa I mob+utilat 	 800 ron
2 sdc Tiglina 1 nemobilat 	 450 lei
2 dec Mazepa, BR-uri 	 650ron neg
3 dec Mazepa I mobilat +utilat 	 200 euro 
3 dec Mazepa I utilat , CT 	 180 euro

În conformitate cu prevederile art. 39, alin.2 si alin.3 
din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, 
republicată, se convoacă în şedinţă extraordinară,  
Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 23 
02 2012,  ora 1500, în sala de şedinţă de la  sediul 
Instituţiei Prefectului, având următoarea  ordine 
de zi:
1. Proiect de hotarare privind atribuirea ap. 28 
situat in bl. S9, cartier Dimitrie Cantemir, d-nei 
Surascenco Neculina, evacuata de proprietar din 
imobilul situat in Galati, str. M. Bravu nr. 22;
2. Proiect de hotarare privind repartizarea   locuintei  
sociale  din Galati, str.Pictor Iosif Iser nr.2A , Camin 
1 , Ap.5 –Viaduct;
3. Proiect de hotarare privind modificarea si 
completarea anexei nr.1 la H.C.L. nr.266/28.07.2011 
privind transmiterea din administrarea Consiliului 
Local al municipiului Galati in administrarea 
Serviciului Public “Ecosal” Galati a bunurilor: “Statie 
de sortare, Statie de compostare, amplasate in 
Galati, pe malul stang al raului Siret-zona Barbosi, 
T225, P1493/1, Lot 1, Punct verde de colectare Micro 
13B, Punct verde de colectare situat pe strada Etna 
nr.29”;
4. Proiect de hotarare privind concesionarea fără 
licitaţie publică  a terenului cu suprafaţa de 22,71 
mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului 
Galaţi, situat str. Aleea Gorunului nr. 6, Micro 17,  
către S.C. ASCLEPIOS  S.R.L.în vederea extinderii 
construcţiei existente;
5. Proiect de hotarare privind modificarea si 
completarea art.1 din H.C.L. nr. 211/10.06.1999 
privind concesionarea prin licitatie publica a unui 
teren situat in Galati, Micro 39 A, langa Restaurantul 
Aeroport;
6. Proiect de hotarare privind incheierea 
contractului de asociere intre Municipiul Galati si 
Fundatia “Eugene Ionesco”;
7. Proiect de hotarare privind aprobarea majorarii 
patrimoniului public al R.A.  „Administratia Zonei 
Libere”  Galati;
8. Proiect de hotarare privind aprobarea majorarii 
capitalului social al S.C. „ADMINISTRATIA PIETELOR 
AGROALIMENTARE” SA  Galati;
9. Proiect de hotarare privind aprobarea sumei ce 
ar fi trebuit sa o achite SC Apaterm SA Galati  la 
bugetul local cu titlu de redeventa;
10. Proiect de hotarare privind vânzarea terenului 
cu suprafata de 319,95 mp, intravilan, proprietatea 
privata a municipiului Galati,  situat în str.Brailei nr. 
167, S.C. BRUDERSAFT S.R.L;
11. Proiect de hotarare privind vânzarea terenului 
cu suprafata de 44,07 mp, intravilan, proprietatea 
municipiului Galati, situat în str.Brailei nr.159 F, S.C. 
CBS GROUP S.R.L;
12. Proiect de hotarare privind vânzarea terenului 

cu suprafata de 97,00 mp, intravilan, proprietatea 
municipiului Galati,  situat în str.Salistei nr. 8 B, dnei 
Codita Ionica;
13. Proiect de hotarare privind vânzarea 
terenului cu suprafata de 34,78 mp, intravilan, 
proprietatea privata a municipiului Galati,  situat 
în str.Sindicatelor nr. 32, dnei Afanase Marie- 
Magdalene;
14. Proiect de hotarare privind aprobarea 
desfăşurării de negocieri pentru  realizarea unei 
instalaţii de cogenerare de căldură şi electricitate 
prin tratarea termică de biomasă şi deşeuri 
municipale pentru furnizarea energiei termice în 
sistem centralizat în Municipiul Galaţi;
15. Proiect de hotarare privind modificarea Actului 
Aditional nr.1 aprobat prin HCL 155/11 04 2011, 
modificat prin Actul adiţional nr.2 şi Actul adiţional 
nr.3, cu staţia hidrofor PT P2, zona Port, trecerea 
în concesiunea SC APĂ CANAL SA Galaţi a staţiei 
hidrofor PT P2, zona Port şi revocarea HCL 15/10 02 
2011;
16. Proiect de hotarare privind concesionarea, fără 
licitatie publică, doamnei Tănăsescu Ioana Iuliana 
a cabinetului medical individual cu suprafaţa 
exclusivă de 12,92 mp, si suprafaţa de 39,78 mp 
reprezentând cota parte indiviză din suprafaţa în 
folosinţă comună totală a imobilului, pe durata de 
22 ani si 7 luni (începând cu data de 01.04.2012) 
cu specialitatea medicină generală(de familie), 
amplasat în imobilul Dispensar  comasat nr. 17,25, 
situat în Galati, strada 1 Decembrie 1918, parter 
bloc S9D, parter;
17. Proiect de hotarare privind aprobarea 
cuantumului si a numarului burselor care se acorda 
elevilor din invatamantul preuniversitar de stat din 
municipiul Galati;
18. Proiect de hotarare privind aprobarea instituirii 
dreptului de uz şi servitute de trecere subterană 
şi supraterană cu titlu gratuit pe toată durata de 
viaţă a capacităţilor energetice în favoarea SC 
FDEE ELECTRICA DISTRIBUTIE MUNTENIA NORD 
SDEE GALATI, a terenurilor proprietate publică 
a municipiului Galaţi, în suprafaţă de 23,04 mp 
necesară amplasării unui post de transformare în 
anvelopa de beton şi suprafaţa de 385 mp necesară 
amplasării liniilor electrice subterane de 20kV şi 0,4 
kV;
19. Proiect de hotarare privind aprobarea 
organigramei şi statului de funcţii la Poliţia Locală 
Galaţi;
20. Proiect de hotarare privind modificarea şi 
completarea HCL 79/2002, HCL 307/2006 cu 
modificările şi completările ulterioare, HCL 
191/2008:
21.  Interpelari, interventii, cereri.
22. Diverse.

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

Nou-născuţi în ziua 
de 20.02.2012

Marcu Larisa
Balan Dan Adrian
Pomană Miron Robert Cristian
Frangulea Maria Ilona
Toma Gabriel Darius
Toma Ana Maria
Lupu Ioana Antonia
Raicu Luca Tudor
Diaconu Miruna Ioana
Luca Andreea Sonia 
Coşoreanu Herăscu Petru 
Chiroşcă David Alexandru
Mihalache Robert Daniel
Adam Maria Denisa 
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Spaţii comerciale

• Primesc în gazdă o fată. 0336886611. 
(000110/NC-357771)
• Oferim gazdă, una, două fete. 
0740694004. (000122/NC-357790)
• Ap. 1 cameră, mobilat, utilat, 
I.C.Frimu, 550 lei. 0740033424. 
(000171/NC-357872)
• Primesc în gazdă. Tel. 0757572543. 
(000148/NC-357892)
• Închiriez apartament 3 camere, ne-
mobilat, Micro 21. Telefon 0743135845. 
(000151/NC-357893)
• Primesc în gazdă eleve sau studente. 
Tel. 0751081278. (000177/NC-357908)
• Particular, închiriez apartament 1 
cameră, ultracentral, aprox. 40 mp, 
mobilat, utilat. 0752754161. (000198/
NC-357925)
• Primesc în gazdă o fată. 0747320518. 
(000207/NC-357936)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, uti-
lată, 450. 0742989437. (02/12/bc/3/
NC-357965)
• 2 decomandate Micro 17, mobi-
lat, utilat, blocurile noi, 250 euro. 
0746549162. (02/12/bc/3/NC-357966)
• Închiriez garsonieră Micro 39B, 
cu baie proprie. Tel. 0747987848. 
(000243/NC-357969)
• Proprietar închiriez apartament 1 
cameră Mazepa, zona băncilor, utilat, 
mobilat. 0747353387. (000244/NC-
357975)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0771502254. (000255/NC-357993)
• Apartament mobilat /nemobilat. 
0722612683. (02/12/bc/8/NC-358013)
• 2 camere Centru, mobilat nou, 240 E, 
0755296335. (02/12/cs/32/NC-358014)
• 2 camere Micro 16, nemobilate, 100 E, 
0752627723. (02/12/cs/32/NC-358015)
• Garsoniera nemobilata Tiglina, 400 
lei, 0758331449. (02/12/cs/32/NC-
358016)
• 1 camera semimobilata Mazepa, 
100 E, 0752627723. (02/12/cs/32/NC-
358017)
• 2 camere Mazepa mobilate cu CT, 
600 lei, 0748842152. (02/12/cs/12/NC-
358030)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Închiriez spaţiu P+1, st 90 mp. Telefon 
0744184753. (009401/NC-356627)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (009481/NC-356735)
• Spaţiu 60-110 mp, str. Traian 359, 
lângă Şcoala 20. Tel. 0751100686, 
0764445585. (009840/NC-357325)

• Închiriez convenabil la etaj spaţiu cu 
suprafaţă 200 mp, dotat cu toate uti-
lităţile, spaţiul este situat în Ţiglina 1, 
clădirea cu Raiffeisen Bank, la parter. 
Tel. 0746592871. (009889/NC-357411)
• Subînchiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală. Telefoane 0741077803, 
0741642169. (009910/NC-357454)
• Închiriez /vând hală service auto, 
utilată complet (vopsitorie -tinichige-
rie mecanică), 600 mp +400 mp curte 
(parcare). 0755681336. (009957/NC-
357527)
• Clinică medicală închiriază cabine-
te în incinta sa, bdul Coşbuc 188. Tel. 
0751303883. (0138989/NC-357551)
• Spaţii birouri 230 mp/ etaj, str. 
Bălcescu nr. 24, fost Magazin 
Universal). Tel. 0722385888. (0138858/
NC-357673)
• SC închiriază spaţii depozitare şi 
birouri cu suprafeţe între 100-300 
mp. Relaţii la telefon 0722228829. 
(0138871/NC-357741)
• SC închiriază spaţii depozitare sau bi-
rouri cu suprafaţă de 75 mp, cu 1.000 
lei lună. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0138871/NC-357742)

• Închiriez spaţiu comercial, Micro 17. 
0722530581. (009967/NC-357539)
• Închiriez /vând spaţiu ultracentral, 
zona Potcoava, complet dotat (lux), 
pentru birou, cabinet etc. 0748375191. 
(000142/NC-357889)
• 15 mp central, 4 mil. lunar. 
0788129049. (000204/NC-357932)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat, simplu, 
500 lei. 0746551187. (000264/NC-
357999)

• Vânători, drum asfaltat, utilităţi, 19 
euro. 0749374726. (0135410/NC-354485)
• Vând 500 mp Micro 17 şi 250 mp 
Mazepa. Tel. 0740643854. (008610/NC-
355629)
• Teren 3200 mp, cu vie nobilă, Odaia 
Manolache. Tel. 0236339894. (008317/
NC-355865)
• Teren 454 mp, betonat, utilităţi, SNG. 
0744793223. (009287/NC-356402)
• Vând teren Arcaşilor, cu utilităţi. 
0745506564. (009806/NC-357298)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(000130/NC-357807)
• Vând teren 435 mp, concesiune, 
Şendreni. 0741167147. (000206/NC-
357937)
• Teren Şendreni concesiune, bine po-
ziţionat, în rate, 690 mp, 6,66 E/mp. 
0768389591. (000269/NC-358003)
• Vând teren Dumitru Chicuş nr. 52, 
660 mp, 2 intrări, toate utilităţile, 180 
E/mp, negociabil. Tel. 0747987848. 
(000243/NC-357968)
• Proprietar vând 200 mp teren liber, 
Micro 17, vizavi Piaţa Ruşilor. Tel. 
0753774060. (000272/NC-358024)

• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând /închiriez spaţiu comercial 55 
mp, Micro 20. 0753059755. (009000/
NC-356163)
• Vând spaţiu comercial, p+1, Parfumul 
Teilor, sc=440 mp, st=370 mp, multi-
ple oportunităţi, preţ 280000 euro, ac-
cept variante. 0722562629. (009926/
NC-357492)
• Vând magazin alimentar în funcţiune. 
Tel. 0746952575. (000050/NC-357692)
• Vând hală, magazin, casă tip apar-
tament, st=400 mp, Micro 17. Tel. 
0746043666, 0749864411. (000165/
NC-357881)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral, 
zona Potcoava, complet dotat (lux), 
pentru birou, cabinet etc. 0748375191. 
(000142/NC-357890)
• Vând spaţiu comercial, destinaţie 
birouri, cabinet medical, magazin 
alimentar etc. 0768898506. (000250/
NC-357996)
• Vând hală metalică +teren 300 mp, 
Coşbuc sau schimb cu apartament 
+diferenţă. 0746551187. (000264/NC-
358000)
• Vând urgent spaţiu comercial 60 
mp, Piaţa Centrală. 0745361164. 
(0138863/NC-357687)

• Vând urgent hală Bariera 
Traian, stradal, toate utilităţile. 
0745361164. (0138863/NC-357688)

• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 5000 mp, situat în intravi-
lanul mun. Galaţi, Drumul de Centură. 
Informaţii la telefon 0757080604. 
(0138975/NC-357781)

• SC Habitat Ecologic Company solicit au-
torizaţie de mediu pentru activitatea cod 
CAEN 3562 ce se desfăşoară la punct de lu-
cru în str. Tecuci nr. 247. Eventualele obser-
vaţii se depun în termen de 5 zile la ARPM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2. (000201/
NC-357926)
• I. Ganea Eftime, cu sediul în com. Oancea, 
str. Pr. Zugravu Ion nr. 11, jud. Galaţi, în-
registrată la ONRC -ORCTB cu CUI nr. 
27235670 informează pe cei interesaţi că 
s-a depus solicitarea pentru emiterea au-
torizaţiei de mediu pentru activitatea dis-
tilarea, rafinarea şi mixarea băuturilor alco-
olice desfăşurată în str. Pr. Zugravu Ion nr. 
11, Oancea, jud. Galaţi. Informaţiile se pot 
solicita la sediul Agenţiei Regionale pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322, 
între orele 9,00-12,00, de luni până vineri. 
Propuneri sau contestaţii se pot depune 
la sediul ARPM Galaţi, în termen de 10 zile 
de la data publicării prezentului anunţ. 
(000216/NC-357952)
• Pagu Tudorache, cu sediul în jud. Galaţi, 
comuna Vlădeşti nr. 189, reprezentată de 
Pagu Tudorache, solicită eliberarea autori-
zaţie de mediu pentru activitatea distilare, 
rafinare şi mixare băuturi alcoolice, cod 
CAEN 1101, desfăşurată în com. Vlădeşti nr. 
189. Persoană de contact: Pagu Tudorache, 
telefon 0752632201. (000234/NC-357960)

• Casa Armatei organizează 8 Martie, 
nunţi, botezuri şi alte festivităţi. Relaţii 
la sediu sau la telefon 0744852754. 
(009851/NC-357349)

• Grădiniţa cu Program Prelungit Nr. 9 
"Sfântul Nicolae", str. Constructorilor nr. 
14, Ţiglina II, face înscrieri pentru grupe-
le mică şi mijlocie, an şcolar 2012-2013. 
Relaţii tel. 0236312575, 0236413016. 
(0138857/NC-357632)

• Vând Logan. 0744752302. (008379/NC-
354773)
• Cabinet juridic acord consultanţă gra-
tuită în litigii de daune auto. 0742217575. 
(1/12/bc/72/NC-356581)
• Audi A6 2007, 4x4, 3,0 l, diesel, BMW X3, 
4x4, 2007, A3, 2002 automat. 0744639142. 
(0138957/NC-357322)
• Nissan Primera 1,9 DCI, 2005, primul pro-
prietar, carte service, 86.000 km, impeca-
bil. Tel. 0722744180. (009861/NC-357371)
• Vând Matiz, 2006, AC, 2290 E neg. 
0745022272. (009862/NC-357379)
• Vând BMW 316i, 2 uşi, an 1994. Telefon 
0745290518. (009871/NC-357382)
• Autoutilitară Opel Campo, 4x4, diesel, 
troliu, xenon. 0755047764. (009941/NC-
357508)
• Vând motocicletă Honda CB650C, ne-
gociabil. Tel. 0755047764. (009938/NC-
357509)
• Vând jeep 4x4 +Cielo. 0744247701. 
(000100/NC-357739)
• VAND MATIZ AN 2007 STARE BUNA, PRET 
6500 LEI. TEL:0743114481. (SMS//357856)
• Vând Renault Kangoo, 2 buc., 2005-
2011, VW Passat 2003, preţuri discutabile. 
Telefon 0740041259. (000137/NC-357867)
• Clio 2007 diesel, full, 4200 E, variante. 
0745208845. (000175/NC-357911)
• Tico 2000, AC, 4% consum, impecabil, 
7500, variante. 0745208845. (000175/NC-
357912)
• Opel Astra H Break, 2008, 1,7 CDTI, 
Germania, full. 0740518438. (000186/NC-
357918)
• Vând BMW Seria 5, diesel, an 2000, al-
bastru, înmatriculat GL. Tel. 0743389709. 
(000246/NC-357978)
• VAND MATIZ AN 2007 STARE BUNA,PRET 
5500 LEI.TEL:0743114481 (SMS//357986)
• Vând Opel Astra, 1,7, diesel. 0743513793. 
(000256/NC-357992)
• Vând Dacia Logan, diesel, 2006, proprie-
tar. 0743155177. (000270/NC-358029)
• Vând Fiat Doblo maxi, 2008, 1,3D, 
carte service, 40000 km, AC, ABS, 
6500 euro neg. Relaţii tel. 0741239050. 
(009484/NC-356733)

• Seat Inca 2003, Papuc, 1,9 SDI, con-
sum 4%, impecabil, 3200 E, variante. 
0745208845. (000175/NC-357913)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (009545/NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, după 
2002. 0745208845. (008148/NC-351707)
• Opel Skoda, Volkswagen, Logan, plata 
imediat. 0722291062. (000170/NC-357874)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigidere -350, 
vitrine verticale -499, televizoare -250. Tel. 
0745353977 (02/12/cs/11/NC-322406)
• Vând televizor Sony KDL 40V, 4000, foarte 
puţin folosit. Telefon 0727677006. (0001114/
NC-357804)

• Lemn de foc, stejar, fag, cărbune lignit, 
asigur transport. 0747085119, 0743367957. 
(006923/NC-352399)
• Tratamente naturiste Fulga dezintoxicare 
ficat, plămâni. 0726561232. (009893/NC-
357404)
• Vând licenţă farmacie. Tel. 0746268481. 
(0138992/NC-357523)
• Vând mobilier nou pentru magazin to-
neţi sticlă. Telefon 0742561709. (000155/
NC-357895)
• Vând vin roşu şi ţuică. Tel. 0748217688. 
(000154/NC-357896)
• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0758315129. (000158/NC-357898)
• Vând varză şi castraveţi muraţi, cantităţi 
mari, neg. Tel. 0741048367. (000181/NC-
357904)
• Cercei damă 14 K, 5,5 gr, 110 lei/gr. 
0740518438. (000186/NC-357917)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (008184/NC-354438)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (000159/NC-357887)

• Cumpăr dosare Legea 290/2003, 
10/2001, 247/2005, 9/1998. Tel. 
0744492266. (007380/NC-353391)

• Vând casă de amanet în funcţiune, cu vad 
format, Piaţa Micro 17. 0754868871. (1/12/
bc/82/NC-355769)
• Vând afacere la cheie, urgent, variante. 
0757681231. (009532/NC-356840)
• CAUT ASOCIAT CU PLAN AFACERI PTR.
REACTIVARE FIRMA CONSTRUCTII CIV.,TE
RMOSISTEME,NAVALISTICA,COMERT,AME
NAJARI PINA IN 32 ANI. TEL: 0723.775.963 
(SMS//357987)

• Pierdut card acces Mittal Galaţi, Bălan 
Daniel. Se declară nul. (0138876/NC-
357864)
• Pierdut certificat acordul primarului, IF 
Creţu Lenuţa. Se declară nul. (0138880/
NC-357876)
• Pierdut card acces nr. 103569, 
ArcelorMittal Galaţi. Se declară nul. 
(0138879/NC-357883)
• Pierdut proces -verbal de predare -pri-
mire a locuinţei nr. 20425/1991, încheiat 
între SC Loconfort SA şi Capăt Mihai şi 
Alexandrina pentru apartament situat în 
cartier Micro 21, bl. D9B, sc. 1, et. 5, ap. 23. 
(0138882/NC-357910)
 • Pierdut câine rasă Amstaf, 

femelă, sterilizată, dispărută din data de 
30 decembrie 2011, ofer recompensă. Tel. 
0757277130. (000209/NC-357935)
• Pierdut certificat constatator al SC WPD 
România Wind Farm 01 SRL. Se declară nul. 
(0138887/NC-357954)
• Pierdut legitimaţie ArcelorMittal cu mar-
ca 87739. Se declară nulă. (0138894/NC-
358025)

• Cumpăr teren arabil în judeţele 
Galaţi, Vaslui. Telefon 0755462662. 
(009449/NC-356703)
• Cumpăr teren pentru construcţii, car-
tierul nou Şendreni. Tel. 0741048367. 
(000181/NC-357905)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 21 februarie

FilmelaTV
21 februarie

ProgramTV
21 februarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 62 cm	 -   8 cm
Hârşova	 210 cm	 - 18 cm
Brăila  	 274 cm	 - 10 cm

GALAŢI 	 266 cm	 - 9 cm
Isaccea 	 196 cm	 - 6 cm
Tulcea 	 96 cm	 - 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 20 februarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

Virgil Guruianu

Carnet cultural

	6:55	 Imnul României	
	7:00	 Telejurnal Matinal 
	8:00	 România, zi de zi! 
	10:10	 Secretele 
		  de la palat 
		  (Sud Cor., 2009, s)
	11:25	 Prim Plan  (r)
12:40	 Legenda cavalerului
		  rătăcitor şi a frumoasei 
		  Rază-de-Lună (r)
14:00	 Telejurnal*Sport*Meteo
 15:30	Rom european (r)
	16:00	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal (em. info.)
17:30	 Fiică de politician 
		  (SUA, 1986, s. dramă,)
18:25	 Legenda cavalerului 
		  rătăcitor şi a frumoasei
		  Rază-de-Lună 
		  (Sud Cor., 2009, 
		  f. s. avent.)
	19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal*Meteo 
	21:00	 Studio UEFA Champions 
		  League (live)	
21:40	 Fotbal: 
		  SSC Napoli 
		  - Chelsea (live)
		  UEFA 
		  Champions 
		  League
	0:20	 Agenţia Psych 
		  (SUA, 2006, s. poliţist)
	 1:10	 Replay (emis. sport) (r)

	6:00	 Ora de ştiri  (r)
	8:00	 Tandem de şoc
		  (Can.-SUA, 1994, s. com.) 
10:20	 Fii în formă! 
		  (2010, em. informativă) 
10:50	 Confesiuni (r)
	11:50	 Bazar (doc.) (r)
	12:25	 Ora de business (r)
14:35	 Împreună 
		  în Europa! (f. ed.)
		  *Emisiune pentru romi
16:00	 Tandem de şoc
		  (Can.-SUA, 1994, 
		  s. com.) 
17:00	 Confesiuni (live)
		  Cu: Iuliana Marciuc
		  Invitat: Petre Geambaşu
18:00	 Telejurnal
18:30	 Agatha Christie: 
		  crime ABC
	  	 (2009, polit.)
20:25	 Ora de business 	
21:10	 La mustaţă  
		  (2011, em. info.) 
22:00	 Ora de ştiri 
		  (em. info.)
23:00	 Supravieţuitor 
		  în jungla urbană
		  Cu: Sorin Lupaşcu
	23:35	 Psihiatrul celebrităţilor 
		  (SUA, 2009, dramă)
	1:25	 Bine aţi venit 
		  la Woodstock!  (r)
	3:20	 Azi despre mâine (r)

	6:00	 Happy Hour (r)
	7:00	 Ştirile 
		  Pro TV (2009)
		  *Ce se întâmplă, 
		  doctore?
		  *Omul care aduce cartea
	10:00	 Pariu cu viaţa 
		  (Rom., 2011, s) (r)
	12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
		  (SUA, 1973, s)
13:00	 Ştirile Pro TV
	14:15	 Lois şi Clark 
		  (SUA, 1993, s)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s)
	17:00	 Ştirile Pro TV
		  *Vremea
17:45	 Happy Hour 
		  (2007, div.)
	19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport*Vremea
	20:30	 Poseidon 
		  (SUA, 2006, 
		  f. de cat.)  
22:30	 Ştirile Pro TV
	23:00	 Dexter 
		  (SUA, 2006, s)
		  - Crimele 
		  de la Santa Muerte
	0:00	 Poseidon 
		  (SUA, 2006, f. de cat.) (r)
	2:00	 Ştirile Pro TV  (r)
	3:30	 Dexter (r)

	6:00	 Observator 
		  (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
		  şi Alex Ferariu
	8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	
		  (matinal) (live)
10:00	 În gura presei
		  Cu: Mircea Badea
	10:50	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
11:30	 Şah mat 
		  (SUA, 1973, pol.) 	
13:00	 Observator 
		  (em. info.)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)
	16:00	 Observator (em. info.)
	17:00	 Acces Direct (talk show)  
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:20	 Freerunner 
		  (SUA, 2011, acţiune)
22:15	 Observator (em. info.)
		  *Sport*Meteo
	23:00	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
		  Cu: Dan Capatos		
	1:00	 Omul invizibil 
		  (SUA-Ger., 2000, acţiune)   
	3:30	 Acces Direct (r)

	9:30	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
	10:30	 Medium (r)
	12:00	 În familie 
		  (Rom., 2002, s)
		  Redifuzare	
13:30	 Camera de râs
14:15	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă)
	15:00	  Totul despre mame (r)
		  Cu: Iuliana Mărgărit 
		  & Adina Lucaciu	
	16:00	 Cireaşa de pe tort - redif.
		  (2008, reality show)
	17:00	 Trăsniţii 
		  (2007, s. com.) (r)
		  - Redifuzare	
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
	19:00	 Focus Sport
	19:30	 Iubiri secrete 
		  (telenov.)
	20:30	 Pete, mascota liceului 
		  (SUA, 2009, com.) 
	22:15	 Trăsniţii (s. com.) - redif.
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, divertisment)
	23:45	 Mediumul 
		  (SUA, 2005, s. poliţist)
	0:30	 Focus (r)
	1:30	 Pete, mascota liceului 
		  (SUA, 2009, com.)  (r)

	5:15	 Poveştiri adevărate  (r)
	7:45	 Secrete din trecut (r)
		  (Mex., 2010, s. dramă)
	9:15	 Secrete din trecut (r)
		  (Mex., 2010, s. dramă)
11:00	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă) (r) 
	12:15	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda 
		  (Mex., 1997, s)
15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		  ( M e x . ,  2 0 0 0 ,  s ) 	
17:30	 Secrete din trecut
		  (Mex., 2010, s. dramă)	
19:30	 Suflet vândut 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
20:30	 Eva Luna 
		  (SUA-Mex., 2010, s)	
22:30	 Iubire blestemată 
		  (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30	 7 păcate 
		  (Braz., 2007, s)
	0:30	 Poveştiri 
		  adevărate 
		  (em. info.) (r)
		  Cu: Ioana Maria Moldovan
		  şi Dan Cruceru
	1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		  (Mex., 2000, s)  (r)
	2:15	 Poveştiri de noapte 
		  (2007, divertisment) (r)

10:00 	Happy Hour	
11:30 	 Legiunea 
		  de super-eroi 
		  (SUA, 2006, s. anim.)
	12:30	 ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  Cu: Simona Mihăescu (r)
	14:00	 Ruleta destinului 
		  (SUA, 2001, s) (r)
15:00	 ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  Cu: Simona Mihăescu
	16:00	 Ruleta destinului 
		  (SUA, 2001, s)
	17:00	 Studio 60 (SUA, 2006, s)
	18:00	 Doi bărbaţi şi jumătate (r)
	19:00	 Studio 60 (SUA, 2006, s)
20:00 	Big Shots 
		  (SUA, 2007, s. com.)
	21:00 	Doi bărbaţi şi jumătate 
		  (SUA, 2003, s)
22:00 	Insula doctorului Moreau
 		  (SUA, 1996, thrill. SF)
	0:15 	 Cobra 11 în alertă 
		  (Ger., 1996, f.s. de acţ.)
	1:15	 Oz - Închisoarea federală
		  (SUA, 1997, s)
	2:45	 Insula doctorului Moreau
 		  (SUA, 1996, thrill. SF) (r)	

	8:00	 Identităţi (s. doc.) (r)
	10:00	 Spectacolul lumii
		  Văzut de Ioan Grigorescu
	11:00	 Nocturne 
		  (talk show)
	12:00	 Jurnalul cultural 
	14:00	 Literatura 
		  de azi  (r)
	15:00	 Jurnalul cultural (r)
	16:15	 Oamenii şi politica		
16:45	 Identităţi ( doc.)
17:15	 Iluminatul public (r)
	17:45	 Nocturne 
		  (talk show) (r)
	18:45	 Filler Caragiale		
	19:00	 Concertele TVR Cultural
		  Fine Arts Quartett 
	20:00	 Rezistenţa prin cultură
		  (2010, magazin cult.)
		  Polemicile TVR Cultural
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
22:15	 Teatru: 
		  O scrisoare pierdută
		  De: I.L Caragiale		
	0:30	 Jurnalul cultural (r)
	1:15	 Berlin Alexanderplatz 
		  (Ger., 1980, dramă)  (r)
	3:10	 Rezistenţa prin cultură
	  	 (2010, magazin cult.) (r)

	6:00	 Mămici pentru Marte 
		  (SUA, 2011, f. anim.) 
	7:30	 Filme şi vedete 
		  (Hol., 2008, em. mag.) 
	9:20	 Crulic, călătoria spre 
		  dincolo (copr., 2011, d.a.) 
	10:35	 Vacanţă all-inclusive
		  (SUA, 2009, com.)
12:25	 Incredibilul Hulk 
		  (SUA, 2008, f. fant. acţ.)	
	14:15		  Crăciunul cu familia 
		  Krank (SUA, 2004, com.)
	15:55	 Arborele vieţii 
		  (SUA, 2011, dramă)
	18:15	 Întâlnire cu surprize 
		  (SUA, 2010, acţ. com.)
	20:00	 Dragoste şi alte necazuri
		  (SUA, 2011, com.) 
	21:50	 Familia Borgia 
		  (Can.-Irl.-Ung., 2011, s)
		  - Moartea pe 
		    un cal galben		
		  - Arta războiului
		  - Nimeni
	0:30	 Marele jaf 
		  (Ger.-SUA, 2011, com.)
	1:55	 Oxigen
		  (Rom., 2010, scurtm.)
	2:40	 Divorţuri (Fra., 2009, com.)

1437 - Încetează din 
viaţă (este asasinat)  IACOB 
I (n. 1394), regele Scoţiei 
(1424-1437) 

1677 - Încetează 
din viaţă BENEDICTUS 
(BARUCH) de SPINOZA (n. 
1632), filosof olandez. 

1805 - Se naşte TIMOTEI 
CIPARIU (m. 1887), cărturar 
ardelean din epoca paşop-
tistă, ziarist însemnat, ling-
vist şi filolog, membru şi 
vicepreşedinte (1867-1872) 
al  Societăţii Academice 
Române.

1836 - Se naşte LEO 
DELIBES (m. 1891) compo-
zitor, critic muzical fran-
cez. 

1864 - Se naşte VIRGIL 
ONIŢIU (m. 1915), proza-
tor, publicist, traducător, 
membru al Academiei 
Române.

1865 - Se naşte  ANTON 
BACALBAŞA (m. 1899), pro-
zator, ziarist, traducător.

1866 - Se naşte AUGUST 
von WASSERMANN (m. 
1925), medic, bacteriolog 
american. A descoperit  în 
1906 reacţia ce-i poartă 
numele.

1876 – Se naşte 
TEODOR TEODORESCU 
(m. 1920), compozitor.

1881 - Se naşte 
ANIBAL THEODORESCU 
(m.1971), jurist, membru al 
Academiei Române. 

1887 - Se naş-
te CLAUDIA MILLIAN 
(m.1961), poetă. A scris şi 
teatru; piesa “Eminescu 
şi Veronica” a fost pusă în 
scenă postum. 

1891 – Se formează un 
nou guvern liberal-con-
servator prezidat de gene-
ralul I.Em. Florescu.

1907 - Semnarea la 
Paris a Convenţiei de co-
merţ şi navigaţie româno-
franceză. Intră în vigoare la 
20 iulie, acelaşi an.

1911 - Se naşte 
NICOLAE TOPOR (m.1987), 
meteorolog. 

1914 - Se naşte VASILE 
GIONEA (m. 1999), jurist, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1933 - Se naşte NINA 
SIMONE (m. 2003), cântă-
reaţă americană.

1937 [ Se  naşte ILIE 
BOCA, pictor.

[ Se naşte HAROLD  AL 
V-lea, regele Norvegiei (de 
la 21 ianuarie 1991).

1939 - Se naşte GEORGE 
TIMCU, poet, prozator.

1941 - Încetează din 
viaţă FREDERICK GRAND 
BANTING (n. 1891), medic, 
fiziolog, considerat desco-
peritorul insulinei, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (1923).

1944 - Se naşte 
OCTAVIAN ANGHEL, fago-
tist, dirijor.

1947 - Edwin Herbert 
Land inventează, la New 
York, primul aparat de fo-
tografiat la minut.

1961 - Se naşte 
CONSTANTIN LĂCĂTUŞU, 
alpinist, primul român 
care a escaladat piscuri 
din munţii Himalaya şi nu 
numai.

1969 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
SILVESTRI (n. 1913), com-
pozitor, dirijor, pianist.

1979 - Se dezveleşte, 
la Târgu Jiu, un bust al 
sculptorului Constantin 
Brâncuşi.

1984 - Încetează din 
viaţă MIHAIL A. ŞOLOHOV 
(n. 1905), scriitor rus, laure-
at al Premiului Nobel pen-
tru Literatură (1965).

1991 - Încetează din 
viaţă VASILE PAVELCU (n. 
1900), psiholog, membru 
al Academiei Române.

1992 -  Încetează din 
viaţă CONSTANTIN TH. 
BOTEZ (n.1929), istoric, 
eseist.      

2005 - Se inaugurea-
ză, la Bucureşti, sub egi-
da Academiei Române, 
Institutul Român al 
Sindromului Metabolic. 
Preşedinte: prof. dr. Eduard 
Apetrei.

Ingrediente: 120 grame făină; un ou; 50 grame zahăr; 300 ml lapte/
apă; 1/2 linguriţă sare; 100 grame afine; zahăr pudră; gem de afine.

Batem oul cu zahărul, adăugăm sarea, presărăm treptat făina şi jumă-
tate din cantitatea de lapte. Amestecăm bine şi turnăm restul de lapte. 
Adăugăm şi afinele spălate şi scurse de apă şi iar amestecăm uşor, de 
data aceasta pentru a nu zdrobi fructele. Prăjim clătitele una câte una 
într-o tigaie antiaderentă, fără pic de ulei. Pudrăm cu zahăr pudră şi ser-
vim cu gem de afine. Sunt foarte gustoase. Poftă bună! 

V.P. 

[
- Mămico, tati spune că ne tragem 

din maimuţă.
- Se poate, scumpul meu! Tatăl tău 

a refuzat întotdeauna să mă  prezinte 
familiei sale.

 Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Alternanţe” – Simona Andrei 
şi Tudor Şerban, „Valori patrimo-
niale” şi expoziţiile permanente. 
Program 9,00 - 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
primăvară al plasticienilor gă-
lăţeni. Program: 10,00 – 18,00. 
Intrarea liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. La sediul 
muzeului, din str. Maior Iancu 
Fotea nr. 2, puteţi vizita expoziţii-
le „Generalul Berthelot la Galaţi”,   
„Dunărea şi Marea Neagră în 
cartografie” şi expoziţia de arhe-
ologie „Situl Negrileşti – Curtea 
Şcolii”; la Casa Cuza Vodă – 
expoziţia permanentă de nu-
mismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul – varietate şi cu-
loare”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 
Program 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „Simple fo-
tografii”, a cursanţilor Şcolii de 
Arte, secţia Fotografie.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia-
le (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Clătite pufoase cu afine[
- Vreau să fiu un scriitor de valoare medie.
- De ce?
- Pentru că scriitorii geniali sunt foarte 

mulţi. Iar eu nu suport aglomeraţia.

[
- Ştii că au apărut oameni cu trei picioare?
- Serios? Şi cum merg?
- Merg foarte bine, pentru că al treilea e în 

fund. 

Aveţi planuri mari şi in-
tenţionaţi să finalizaţi o acti-
vitate importantă, începută 
mai demult.

Vă recomandăm să amâ-
naţi deciziile importante, 
cu implicaţii serioase în ac-
tivitatea profesională sau în 
afaceri.

Se pare că oboseala acu-
mulată vă afectează capaci-
tatea de concentrare.

Relaţiile cu persoana iu-
bită sunt foarte bune şi aveţi 
ocazia să petreceţi împre-
ună momente romantice, 
poate într-o excursie.

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină. Încercaţi 
să acordaţi mai multă aten-
ţie odihnei şi relaţiilor senti-
mentale!

Sunteţi indispus/ă pen-
tru că nu staţi prea bine cu 
banii. Nu este momentul să 
luaţi decizii importante.

Dimineaţă sunteţi mar-
cat/ă de confuzie. Nu este 
exclus ca relaţiile partene-
riale să aibă de suferit din 
această cauză.

Vă sfătuim să nu vă asu-
maţi niciun risc. Se pare că 
nu sunteţi în cea mai bună 
formă, nici fizică, nici inte-
lectuală.

Faceţi cunoştinţă cu o 
persoană importantă, gata 
să vă ajute să porniţi în afa-
ceri. Vă sfătuim să nu luaţi 
decizii în grabă.

Se pare că aveţi proble-
me de sănătate din cauza 
surmenajului. Vă sfătuim să 
munciţi mai puţin şi să acor-
daţi mai mult timp odihnei.

S-ar putea să aveţi o ne-
înţelegere cu prietenii/ele. 
Vă sfătuim să vă temperaţi 
agresivitatea.

S-ar părea că nu aveţi 
spor la nimic. Ce-i drept, as-
tăzi vă cam lipseşte simţul 
practic.

21 februarie

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Poseidon

(film de catastrofă, SUA, 2006)
PRO TV, ora 20.30

Cu: Josh Lucas, Richard Dreyfuss, Kurt Russell
Titlu original: Poseidon

Este Anul Nou şi festivităţile au început la bordul luxosului vas 
de croazieră Poseidon, aflat în Atlanticul de Nord. În seara aceasta, 
mulţi dintre invitaţii vasului s-au strâns pentru a întâmpina Anul Nou 
în mare stil, în magnifica Sală de Bal. Între timp, pe punte, ofiţerul şef 
simte că ceva nu este în ordine. Scrutând orizontul, el observă un 
val uriaş; un perete de apă cu o înălţime de peste 45 metri, care se 
îndrepta spre ei.

Insula doctorului Moreau

(thriller, SUA, 1996)
Pro Cinema, ora 22.00

Cu: Marlon Brandon, Val Kilmer, David Thewlis
Titlu original: The Island of Dr. Moreau

Edward Douglas (David Thewlis) este trimis într-o misiune diplo-
matică pentru a negocia un armistiţiu într-un sângeros război civil 
dintr-o ţară asiatică. Avionul său se prăbuşeşte însă în sudul Pacificului 
şi, după câteva zile în care este purtat de curenţi, Douglas este salvat 
de un om de ştiinţă. Montgomery (Val Kilmer), salvatorul, navighează 
pe un mic iaht cu o ciudată încărcătură de animale sălbatice.

Persoanele interesate de ocuparea lo-
curilor de muncă vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni până vi-
neri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.anofm.ro  
LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ VACANTE 

21.02.2012
Agent de asigurare; agent de intervenţie, 

pază şi ordine; agent de securitate; agent de 
securitate incintă (magazin, hotel, întreprin-
dere etc.);  agent de turism; agent imobiliar 

(brocher imobiliar); agent vânzări; coafor; 
consilier/expert/inspector/referent econo-
mist în gestiunea economică; electrician 
auto; inginer construcţii civile, industriale şi 
agricole; inginer producţie; inspector asigu-
rări; mecanic agricol; mecanic auto; munci-
tor necalificat în mine şi cariere (cunoştinţe 
limba hindi şi engleza);  paznic; vânzător.   

Locuri de muncă în străinătate prin 
reţeaua EURES, oferite la nivel naţional:

FRANŢA: 10 posturi dezvoltare WEB PHP 
(lb. franceză); 10 posturi dezvoltator JAVA (lb. 
franceză).

AUSTRIA: 20 posturi drujbist (lb. ger-
mană).

NORVEGIA: 7 posturi inginer (lb. engle-
ză);  1 post inginer control system (lb. engle-
ză); 5 posturi inginer electrician (lb. engleză); 
5 posturi inginer automatist (lb. engleză).

BELGIA: 5 posturi asistent medical (lb. 
franceză); 2 posturi lucrător în marmură - ca-
lificat (lb. franceză/engleză);  un post licenţi-
at în comerţ - poliglot; 2 posturi inginer con-
structor-manager de proiect (lb. engleză)

DANEMARCA: 25 posturi stagiar - lucră-
tor calificat în ferme de creştere a animale-

lor; sere; ferme de cultivare legume-fructe 
(lb. engleză). 

GERMANIA: 34 posturi lucrător CNC 
(metal/plastic) - frezor, strungar, şlefuitor, 
programator (lb. germană); 34 posturi ingi-
ner de proiectare (lb. germană);  56 posturi 
inginer - specializare electrică, automatică, 
mecanică (lb. germană); 44 posturi specia-
list software (lb. germană); 16 posturi agent 
call center (lb. germană + engleză/franceză/
altă limbă străină); 38 posturi specialist do-
meniul hotelier/ gastronomic (lb. germană); 
24 posturi  bucătar (lb. germană); 36 posturi 

stivuitorist (lb. germană);  68 posturi şofer 
camion/ maşină mare tonaj (lb. germană);  
56 posturi electronist/ electrician (lb. ger-
mană); 36 posturi mecanic/specialist meca-
tronică (lb. germană); 30 posturi sudor WIG/ 
MAG (lb. germană); 76 posturi asistent me-
dical/ asistent geriatrie/ îngrijitor persoane 
vârstnice (lb. germană); 16 posturi medic (lb. 
germană).

REPUBLICA CEHĂ: 30 posturi sudor 
piese de oţel (lb. cehă/engleză/rusă/slova-
că). 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Mihai aNGHELUŢĂ, Rodica Mişcalencu [ EVENIMENT / Ştefan DIMITRIU, Maria fabian, Gabriel Kolbay, Teodora Miron  
[ SOCIAL / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp (C.M.), Victor Cilincã, mihaela Gîdei, Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / 
Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte  [ SPORT / Dănuţ Lungu, Marian Căpăţînă  [ NEWS-DESK / Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ FOTO / Bogdan Codrescu, 
 Sorin Panã  [ SECRETARIAT DE REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu,  Ion Trif 
Pleşa, Ion Zimbru    

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA
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România Sud‑Est  21 februarieMeteo

Bucureşti
2*/-6*

Litoral
5*/-6*

Brăila
‑2/-7*

Galaţi
1*/-8*

Braşov
‑1*/-8*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 5:41 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:01 am
‑ apune: 5:41 pm

Ninsoare 
în aversă

Cerul va fi înnorat şi local se vor forma precipitaţii 
predominant sub formă de ninsoare, mai ales în 
prima parte a zilei.

Temperatura maximă de astăzi va fi de 1°C, iar 
minima pe timpul nopţii va coborî până la ‑8°C. 

Vântul va sufla slab, din direcţia nord‑vest, cu o 

viteză de 10 km/h. Presiunea atmosferică este de 
766 mm coloană de mercur, iar umiditatea este de 
98 la sută. 

Pe parcursul acestei săptămâni, temperaturile 
maxime vor continua să fie pozitive. 

(informaţii preluate din surse online)

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL:  
INVARTEALA, 
AEROB, RIAL, DEAL, 
FACUT, EXCELA, 
ITA, SA, OAZA, 
AR, CC, CASARE, 
ETALONARE, D, 
FAMILIST, ELANI, 
TATA, MESTECANIS. 

ORIZONTAL:  
S, C, A, REVISTA, 
RIME, P, P, DISPRET, 
ORARE, OBOI, 
ERE, PIAN, IZ, STI, 
RID, IS, RAME, E, 
OCARINA, AC, ETA, 
IRITA,  CRETIN, 
TON, EN, PARASI.  

7	 1	 9	 6	 2	 3	 4	 5	 8
8	 2	 3	 5	 9	 4	 6	 7	 1
4	 6	 5	 8	 7	 1	 3	 2	 9	
1	 9	 2	 4	 5	 7	 8	 3	 6
6	 8	 7	 3	 1	 9	 2	 4	 5
3	 5	 4	 2	 8	 6	 1	 9	 7
9	 4	 1	 7	 3	 8	 5	 6	 2
2	 3	 8	 9	 6	 5	 7	 1	 4
5	 7	 6	 1	 4	 2	 9	 8	 3

SUDOKU

4	 8	 1	 7	 6	 5	 9	 3	 2
9	 6	 2	 4	 1	 3	 7	 5	 8
7	 3	 5	 9	 2	 8	 6	 1	 4
3	 2	 8	 1	 4	 7	 5	 6	 9
1	 5	 9	 2	 3	 6	 8	 4	 7
6	 7	 4	 5	 8	 9	 1	 2	 3
2	 4	 7	 8	 5	 1	 3	 9	 6
5	 9	 3	 6	 7	 4	 2	 8	 1
8	 1	 6	 3	 9	 2	 4	 7	 5

POVEŞTI: INSTRUMENTE MUZICALE:

7	 4	 8				    2			 

3		  2	 6	 5		  7		  9	

							       4		

						      6			 

2			   1		  5			   4	

		  4	  						    

	 9								      

8		  6		  9	 7	 4		  2	

		  1				    9	 7	 3	

4	 6	 7	 3						    

2		  1	

	 9	 8							     

	 7	 9	 8	 2		  3			 

1			   6		  7			   2	

		  2		  5	 9	 4	 7		

						      5	 3		

						      8		  9	

					     5	 2	 6	 1	

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Sudoku

E un nerea‑
lizat

Cu influenţă 
nefastă

…
…

Cută la faţă
Gingaş

Preot 
catolic

Se pierde 
uşor (fem.)

Dop la butoi

În anticame‑
ra directoru‑

lui (pl.)
Străin de ţară

Casa stu‑
denţilor 

Uşor în sus 
(var.)

Ţinut de 
gât

Rol încur‑
cat!

Lista cu 
greşeli

Moral
Metodă

Groasă la 
purtare
Etaj în 
bloc

Din casă în 
casă!

A încerca

Stânjenel
Singură!

Sunt ceva de 
groază
În silă!

Seminţe de 
ricin!

Spaţiu de 
joc

Trec pe 
laturi!

Corina 
Moraru
Sărită la 

cap!

Filosoful raţionalist Baruch 
Spinoza (la origine d’Espinoza, 
după numele unui orăşel din 
Spania) s‑a născut la 24 noiem‑
brie 1632, la Amsterdam, Olanda, 
în familia unor evrei emigraţi din 
Spania de teama persecuţiilor 
religioase. Tânărul şi meditati‑
vul Spinoza a urmat cursurile 
şcolii evreieşti din Amsterdam, 
învăţătura primită fiind de fac‑
tură strict ebraică. Însetat de 

sentimentul comuniunii cu na‑
tura şi cu eternitatea, denumit 
de el „iubirea intelectuală a lui 
Dumnezeu”. Deşi multă vreme 
Spinoza a trecut drept un ateu, 
un câine ciumat de care toată 
lumea se ferea, prin secolul al 
XVIII‑lea, spinozismul începe 
să fie preţuit de un Goethe, un 
Jacobi, un Herder, pentru ca 
în secolul al XX‑lea filosofia lui 
Spinoza să devină una dintre 
cele mai citite şi studiate, perso‑
nalitatea morală a creatorului ei 
fiind administrată fără rezerve. 
Dintre scrierile sale amintim: 
„Principiile filosofiei lui Rene 
Descartes” (1663), „Cugetări me‑
tafizice”, „Tratatul teologico‑po‑
litic” (1670), „Micul tratat despre 
Dumnezeu, om şi fericirea aces‑
tuia”, „Etica, dovedită în ordine 
geometrică” – opera sa capitală, 
„Scrisori”. Toate aceste opere au 
fost scrise în limba latină.

S‑a stins din viaţă la 21 fe‑
bruarie 1677.

V. G.

ORIZONTAL: 1) Formaţii ce 
evoluează…cu cântec. 2) Raiul 
delicateselor porcine. 3) Face 
feţe, feţe pe scenă - Ajutor de 
lustragiu. 4) Căni…din tinichea! 
- Acte de închinare. 5) Ou tare 
ca piatra - Pielea de la talpă. 6) 
Suspendarea lucrului (pl.) - Arse 
pe margini! 7) Locuri de muncă 
pentru oameni de cultură. 8) A 
fost odata o fată mare… - Punct 
de observare la înălţime, în mare 
vorbind. 9) A tăia calea în retra‑
gere - Aşezat în coada listei. 10) 
Aşteaptă un răspuns…simplu - 
Luat…cu acte.

VERTICAL: 1) Negru vârtos 
din junglă - Pod cu igrasie. 2) 
Plină de răutate. 3) Ne taie şirul 
vorbelor - Luptau odată cu oto‑
manii. 4) Simbolul veşniciei co‑
loniilor dispărute - Atenţie, se în‑
chid uşile! 5) Ţine de viaţa în doi 
- Mereu la urmă! 6) Ban găurit! 
- Platou întins cu bucate. 7) Iese 
curată din baie. 8) Una care ne 
întoarce privirea - Face o mobilă 
scumpă…tare. 9) Soi de toxină 
vegetală - Plan de război. 10) A 
se încadra la părăsire de domici‑
liu - Scos din cauză.

Mihai Gherasim 

Magie neagră

Oameni  de  seamă

Benedictus (Baruch) Spinoza  
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Şpăgărici-
pogonici 
şi piţi gonflabila

* Piţi Internaţional. 
Adică de ce numai ale noas‑
tre Tonciu, Sânzi, Crudu şi 
Nikita pot să fie piţipoance? 
Ale altora nu pot, le jenea‑
ză siliconul? Gata, hai să ne 
liniştim: fenomenul a deve‑
nit planetar! Tabloizii mari şi 
mici de la televizor au indi‑
cat‑o pe madam Coco Austin 
„tovarăşa de viaţă” a rappe‑
rului Ice‑T care s‑a pozat goa‑
lă‑goală, în pat cu nepoţelul 
ei de câteva luni. Decent, 
bebeluşul poartă pampers, 
ceea ce nu se poate spune 
despre dezinhibata lui mă‑
tuşă care pare de‑a dreptul 
explodată la câţiva centime‑
tri de el. Acum pe bune, sili‑
conate or fi ale noastre, dar 
pe lângă Coco juri că‑s scân‑
duri nevinovate. Coco Austin 
ar putea face lejer reclamă 
unui lanţ de vulcanizări, că 
de la distanţă pare, zău aşa, 
gonflabilă… pardon, gon‑
flată. Spun jurnaliştii pe la 
televizoare că gestul vedetei 
de a se poza nudă lângă co‑
pilaş ar fi  stârnit isterie şi şoc 
pe Twitter, unde nevasta lui 
Ice‑T a postat cadrele cu pri‑
cina. Nu cred că nervozitatea 
a fost mai mare decât la apa‑
riţia fotografiilor lui Coco, în 
costumul de baie cu zece nu‑
mere mai mic. Şi ca să calmez 
un pic spiritele încinse, ar tre‑
bui să amintesc că Loredana 
Groza a pozat, acum vreo pa‑
tru ani, la fel de goală, cu doi 
bebeluşi goi, unul alb şi unul 
negru. Pictorialul a fost însă 
unul interesant, nonconfor‑
mist, îndrăzneţ. Nicidecum 
neruşinat! 

* Şpăgăriciul de TV. De o 
bună bucată de vreme, Dan 
Diaconescu în direct face 
şpagatul între OTV‑ul lui şi 
postul România Tv, unde 
începe să devină un per‑
manent dătător cu părerea. 
Sincer, mai e puţin şi OTV îşi 
va transmite mogulaşul po‑
litic în direct de pe alte pos‑
turi teve unde DD prestează 
live. Părerea mea despre Dan 
Diaconescu, pe vremea când 
avea câte o crimă la fiecare 
noapte, era că realizatorul 
nu‑i nimic mai mult decât 
un „şpăgărici pogonici” cu 
pretenţii electoral‑tabloi‑
de, acuzat fiind adesea că 
invitaţii ar fi cotizat ca să se 
poată da în stambă o noap‑
te întreagă. Se pare că unii îl 
iau în serios mai mult decât 
ar fi cazul şi o asemenea cre‑
dibilitate acordată i‑ar putea 
aduce niscaiva voturi care 
să‑l propulseze în liga mare a 
partidelor parlamentare. Sau 
poate nu.  

Cap de 
copil!
…

Primii la 
carte

mai multă cunoaştere, ia lecţii 
de latină, cu savantul Franz van 
den Ende, studiază scrierile sco‑
lasticilor creştini, pentru care 
filosofia nu era decât „o slujnică 
a teologiei” şi ajunge cu studiul 
la cel ce avea să‑l influenţeze de‑
cisiv, francezul Rene Descartes, 
unul dintre reprezentanţii de 
seamă ai raţionalismului în filo‑
sofia modernă, cel care a rămas 
în istoria filosofiei prin celebra 
teză „Mă îndoiesc, deci cuget; 
cuget, deci exist”. La vârsta de 
24 de ani, Spinoza a fost exclus 
din habotnica comunitate evre‑
iască, fiind învinuit de erezie. 
Şi‑a trăit tot restul vieţii în izolare 
şi meditaţie, întreţinându‑se din 
şlefuirea sticlelor pentru aparate 
optice sau ajutat de prietenii ca‑
re‑l socoteau întemeietorul unei 
noi religii. Filosofia lui Spinoza 
poate fi rezumată la câteva idei 
de bază: Scopul vieţii este feri‑
cirea; Suprema fericire hărăzită 
omului este rezultatul ridicării 
lui pe cea mai înaltă treaptă a li‑
bertăţii (a înţelegerii), care îi dă 

Gh. Gurău

Car la ţară
Nu-i totu‑

na!

Matematice

Niciodată!
Acoperişul 

lumii

Ceai!
Etaj sub 
acoperiş
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Sighetu’ 
lui Avram Iancu

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 7 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
20 - 25 februarie 2012

[ Întâmplările de la Sighetu Marmaţiei (chiar se cerea şi alt-
ceva în program, lumea începea să se sature numai de evenimen-
te reci, servite în condiţii de iarnă) mă obligă să concluzionez 
că Bin Laden a copilărit în România. Probabil a fost crescut de 
o bunică din Crasna, iar pe la 15 ani a ajuns să bată balurile şi 
discotecile din Sighet. Să bată, în sensul de a frecventa, nu vă 
mai gândiţi la lucruri rele! În popor, termenul de „terorist” este 
deseori utilizat cu sensul de băbălău, gură-cască.

 [ Ce s-a întâmplat în nordul ţării poate fi considerat un 
nou „September, 11”, 11 şi ceva (cam la acea oră şi-a făcut simţită 
prezenţa prima explozie). Şi e mai grav ăsta. Reţineţi, terorismul 
involuntar este cel mai periculos de pe planetă!

[ Abia când specialiştii care cercetau zona au căzut victime-
le unei a doua detonaţii s-a ajuns la concluzia că românul este 
eficient de bubuie. Asta pare să-şi fi zis Gheo, responsabil să 
taie gazul şi curentul electric pentru evitarea unei noi nenorociri: 
„No, dacă tot nu le iasă nimic din prima, zic să mai sară o dată în 
aer. A doua oară sigur vor descoperi problema, tulai, Doamne!”

[ Întrebat fiind dacă a oprit sursele de explozie, omul care 
trebuia să apese pe buton trebuie să fi oferit răspunsul cel mai 
la-ndemână. Eufemismul de căpătâi al compatriotului care ar da 
să înjure, dar căruia îi vine mai bine să camufleze vulgul: „Ei, 
sufletu’ lui Avram Iancu!”

[ Frumuseţea idioţeniei care astăzi ne ocupă tot timpul vine 
abia acum. Firma BERG Sistem Gas, care administrează instala-
ţiile de la locul celor două explozii de duminică, de la Sighetu 
Marmaţiei, a reuşit să oprească gazul abia la patru ore după ulti-
ma deflagraţie. No, da’ ce-i atâta grabă? Sigur asta au avut în cap 
băieţii cu piromania în ADN. Bancul cu ardeleanul care a tăiat o 
bombă şi care, după evadarea ciupercii în văzduh, zice că nu-i 
bai, că mai are una, se verifică de minune. Vorba unui coleg de 
redacţie: „Unde dracu’ să fugi din ţara asta? De fapt, de ce să 
te duci de-aici că România e gratis?! Spectacolul e asigurat, în 
străinătate te-ai plictisi de moarte.”

[ După ce prima tentativă de analiză a evenimentului a plecat 
spre stratosferă, anchetatorii propun să reia analiza cazului de la 
Sighetu mai de departe, mai cu precauţie. Vor începe de pe la 
Mangalia, Cernavodă.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului care 
a iubit-o foarte 

mult pe doamna O

Sunt în Iaşi, pe locul de refugiu dintr-o staţie de tramvai, 
chiar lângă Universitate. Vin de la Casa Pogor, unde am 
vorovit cu poetul Lucian Vasiliu să mă programeze pen-
tru o eventuală lectură în Cenaclul “Junimea”. E o căldură 
mai ceva ca în Caragiale. Asfaltul stă gata s-o ia la vale. 
Oamenii cască agale şi-şi adulmecă umbrele fumegânde. 
Umbra de femeie arde frumos. Umbra de bărbat arde urât. 
Păsările se văd cum tac printre ramuri fleşcăite de prea 
multă arşiţă şi lumină. Un fel de lumină murdară, un fel de 
căldură lipicioasă, o vreme sâcâitoare şi încăpăţânată, un 
asalt al descompunerii în direct, pe stradă, în văzul tuturor 
şi al nimănui, aşa, ca să nu mai fie loc de contra/ziceri 
inutile şi vorbe în vânt! Care vânt? Că nici ăsta nu bate! Ar 
fi bine să bată ori măcar să adie, nu?…Capriciile naturii! - 
zic eu filozofic şi în gând, ca o consolare, şi uitându-mă la 
ceas şi spre Copou, de unde tramvaiul nu mai vine…

 În staţie (cum ziceam), lume multă, mai elegantă şi mai 
din topor, femei şi bărbaţi (copii mai puţini), studenţi şi 
hahalere…unii fumează şi scuipă corespunzător pe şinele 
liniei de tramvai, care sfârâie (oribil!), unii se scarpină în 
diverse locuri şi unghiuri şi feluri (penibil!), alţii sunt gata 
să explodeze în public (se vede după grosimea şi pulsul 
carotidelor în clocot), alţii ciripesc/hodorogesc dodii şi 
fleacuri de îndrăgostiţi controlaţi de teribilism şi rătăcire, şi 
unii şi alţii tot agită şi tot mută bagajele de colo-acolo (ce-
or fi cărând, frate, pe vipia asta!?)…şi eu (ilustrul şi naivul 
eu, mai bine zis ilustratul şi fraierul eu!) - veşnicul vânător 
de himere (cu mâna goală), prostul sclav al ireversibilei şi 
tristei deşertăciuni, chiar dacă (la vârsta asta) mi se pare că 
l-am sur/prins pe Domnul de peroneu!…

 Alături, o ţărancă lângă ţăranul ei, frumoşi, sănătoşi, 
cam la treizeci de ani bucata, îmbrăcaţi cam grosuţ, senini 
şi tăcuţi, cu privirile albastre şi căprii în gol…Apoi, deo-
dată şi căscând într-o moldovenească impecabilă, femeia: 
doamne, Grigore, aşa mi-i o lene, de-mi vine să behăi! Şi, 
domol, bărbatul: te cred, Marie, te cred, că şi mie mi-i, dar 
nu pot în public, mă abţin!
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Tragedia

Iar au făcut-o 
pe ascuns
Deîndată 
pe şest 
pentru Ecosal

Aleşii locali au reve-
nit la „bunele obiceiuri” 
de a lua hotărâri pe as-
cuns, departe de ochii 
şi de urechile presei. La 
şedinţa trecută pe co-
misii, aleşii au mai făcut 
o întrunire de îndată şi 
au votat două proiecte 
de hotărâre care vizea-
ză curăţenia oraşului şi 
Serviciul Public Ecosal. 

După cum am aflat 
din anumite surse, 
consilierii au aprobat 
transmiterea din ad-
ministrarea Consiliului 
Local al municipiului 
Galaţi în administra-
rea Serviciului Public 
“Ecosal” Galaţi a inves-
tiţiei: “Închiderea de-
pozitului neconform 
şi deschiderea unei 
noi celule de depozi-
tare în zona Tirighina”. 
Totodată, Ecosal a pri-
mit ca obiectiv dimi-
nuarea cu 15 la sută a 
cantităţilor de deşeuri 
municipale şi va trebui 
ca până în anul 2020 să 
fie în stare să recicleze 
minim 50 la sută din 
masa totală a deşeuri-
lor. Ecosal s-a mai îm-
bogăţit, tot prin decizia 
aleşilor locali, cu 528 de 
containere de 5,5 mc, 
din care 352 sunt con-
tainere pentru deşeuri 
verzi şi deşeuri volumi-
noase iar 176 sunt con-
tainere pentru deşeuri 
din demolări.

Anca Melinte

Ancheta administrativă ar putea dura două săptămâni 

Glume pe seama lui Florin Melinte
În vreme ce autorităţile adminis-

traţiei îşi bat capul prinşi în hăţişul 
actelor şi documentelor, încercând 
să înţeleagă de ce Florin Melinte 
se declară în continuare directorul 
Teatrului Muzical „Nae Leonard”, în 
instituţia de cultură atmosfera este 
relaxată, ba chiar putem spune 
că oamenii au zâmbetul pe buze. 
Niciunul dintre artiştii şi tehnicie-
nii scenei cu care am vorbit nu se 
teme că Florin Melinte s-ar putea 
reîntoarce la cârma teatrului şi nu 
se simte ameninţat că s-ar putea 
întâmpla ceva actuala conducere. 
Din contră, se fac glume pe seama 
lui Melinte. Dacă altădată aseme-
nea poante se făceau pe şoptite, 
pe la colţuri, acum artiştii îşi permit 
să glumească în gura mare. Cea 
mai nouă poantă care circulă este 
„vestea proastă” că fostul mana-

ger „nu se mai atinge de pahar”. 
Motivul? Nu mai este stresat, aşa 
cum se plângea înainte, pentru că 
nu mai este director. Singurii care 
nu se simt deloc în largul lor sunt 
cei ce ştiu responsabili de neregu-
lile pe care prefectul Paul Florea le 
anchetează. Pe Florin Melinte nu 
l-a văzut însă nimeni în teatru şi se 
fac presupuneri că ar fi în concediu 
de odihnă, medical sau… „prena-
tal”. 

Din exterior, trecerea de la at-
mosferă încordată, plină de teroa-
re specifică regimului impus de 
Florin Melinte, la o atmosferă artis-
tică, de creaţie, firească pentru un 
teatrul muzical se vede şi se simte 
mai bine. Prezentă pe scena muzi-
calului gălăţean, soprana Cristina 
Sandu, de la Opera Naţională din 
Iaşi, a remarcat cu plăcere dumi-

nică numărul mare de spectatori 
care au asistat la spectacol. Şi chiar 
s-a declarat frapată de faptul că 
sala a fost aproape plină. Ceea ce a 
observat în plus soprana venită din 
Iaşi a fost faptul că artiştii cu care a 
colaborat erau mai mereu zâmbi-
tori şi foarte entuziaşti.

Durează

De cealaltă parte, ancheta ad-
ministrativă pe care a declanşat-o 
reprezentantului Guvernului în 
teritoriu ar putea dura două săp-
tămâni. Prefectul judeţului Galaţi, 
Paul Florea, spune că este departe 
de a fi ajuns la o concluzie legată 
de situaţia absurdă de la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. Din datele 
iniţiale, prefectul susţine că sunt o 
serie întreagă de nereguli legate 

de deciziile primarului Dumitru 
Nicolae. „Apar înscrisuri contradic-
torii şi nu pot să-mi dau seama de 
situaţia domnului Florin Melinte 
care susţine că este în continuare 
director la Muzical. Dumnealui şi-a 
depus demisia de la 1 decembrie, 
dar a beneficiat până în ianuarie, 
când i s-a aprobat concediul de 
odihnă, de concedii medicale ne-
vizate. Nu se ştie din ce calitate 
primarul i-a aprobat concediu de 
odihnă lui Florin Melinte. Din cea 
de salariat al teatrului sau din cea 
de manager? În plus, el a semnat 
tot felul de acte, având un rând 
de ştampile acasă. Vreau în primul 
rând să mă lămuresc cum îndrep-
tăm această situaţie”, ne-a declarat 
prefectul.

Anca Melinte

„Zbor la graniţa dintre noi şi cosmos”

Experiment la 35 de kilometri altitudine
Vineri, cu începere de la ora 

14,00, în Sala Auditorium de la 
Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii, va avea loc conferinţa 
ştiinţifică „Zbor la graniţa dintre 
noi şi cosmos”, susţinută de gălă-
ţeanul Florin Mingireanu, cerce-
tător ştiinţific în cadrul Agenţiei 
Spaţiale Române. Conferinţa face 
parte dintr-un parteneriat între 
Agenţia Spaţială Română, revista 
„Ştiinţă şi Tehnică” şi Observatorul 
Astronomic al Complexului 
Muzeal de Ştiinţele ale Naturii 
Galaţi, având ca scop lansarea pe 
un balon meteorologic de mare 
altitudine a unor experimente spe-
cializate propuse de cititorii revis-
tei „Ştiinţă şi Tehnică” precum şi de 
către o echipă de elevi şi studenţi. 
Zborul va reprezenta o continua-
re a unui experiment asemănător 
efectuat anul trecut în cadrul căru-
ia s-a atins o altitudine de 35,3 kilo-
metri, iar în cadrul conferinţei vor 
fi prezentate materiale foto/video 
preluate în timpul cercetărilor. La 

manifestare sunt aşteptaţi să par-
ticipe elevi de liceu şi studenţi din 
judeţul Galaţi, dar şi din alte zone 
ale ţării, care vor putea lua parte in-
teractiv la acţiune, având şansa să 
propună chiar ei experimente care 
să fie efectuate pe un balon mete-
orologic. „Experimentul practic cu 
balonul de mare altitudine va avea 
loc anul acesta la Buzău. La Galaţi 
organizăm o conferinţă de promo-
vare a acţiunii noastre în care voi 

explica celor prezenţi ce domenii 
putem cerceta cu această metodă. 
Un balon de mare altitudine este 
realizat din latex şi umplut cu heliu 
putând ridica până la altitudini în-
tre 35 şi 40 kilometri (la limita dintre 
atmosferă şi cosmos) sarcini utile 
de câteva kilograme. La atingerea 
altitudinii maxime balonul se spar-
ge, cutia cu echipamente (nacela) 
revenind la sol cu ajutorul unei pa-
raşute. Temperatura în exteriorul 

nacelei atinge -60 grade Celsius iar 
în interiorul nacelei nu va coborî 
mai jos de -20 grade Celsius. La alti-
tudinea maximă, balonul se va afla 
deasupra a 99 la sută din atmosfera 
terestră, presiunea atmosferică fi-
ind de 1/1000 din presiunea atmo-
sferică normală de la sol. Practic, 
mediul respectiv plasează balonul 
în “apropierea cosmosului”, condiţi-
ile exterioare fiind foarte apropiate 
de cele din spaţiul cosmic,” a decla-
rat Florin Mingireanu. „Conferinţa 
“Zbor la graniţa dintre noi şi cos-
mos” are un scop educaţional prin 
implicarea elevilor şi studenţilor în 
realizarea de diferite experimen-
te unice în România pe parcursul 
zborului, care le vor pune în valoa-
re creativitatea şi ingeniozitatea, ei 
putând să găsească noi utilizări ale 
unor echipamente deja existente”, 
după cum aflăm de la Florin Matei, 
responsabil relaţii publice în cadrul 
Complexului Muzeal.

Angela Ribinciuc

Joi, 23 februarie, în ziua când 
împlineşte 50 de ani, Viorel 
Baciu îi invită pe gălăţeni, înce-
pând cu ora 16,00, în foaierul 
Teatrului Dramatic, unde vor 
avea loc mai multe evenimente: 
lansarea a două broşuri şi două 
postere ce-i poartă semnătura, 
plus vernisajul unei expoziţii 
personale a artistului, în cadrul 
Galeriei „Florian Doru Crihană”. 
Cu alte cuvinte, Viorel Baciu îşi 
sărbătoreşte cum se cuvine ani-
versarea primei jumătăţi de veac 
din existenţa sa: „50 de ani este o 
vârstă care-i sperie pe mulţi. Eu 
nu vreau să confirm prejudeca-
ta aceea potrivit căreia de acum 
începe numărătoarea inversă. 
Intervalul 40-60 de ani eu îl con-
sider vârsta a doua, dar sper ca 
mintea să-mi rămână cea de la 
vârsta întâi”, spune cu umor ta-
lentatul gălăţean. 

Toate vin la timpul lor

„Vin în faţa Măriei Sale, 
Publicul, cu o serie de 30 de ca-
ricaturi din diferite perioade ale 
creaţiei mele şi îi las pe privitori 
să decidă dacă este vorba des-

Viorel Baciu – 50 

Cartea femeii 
şi Cartea bărbatului... 

[ Dublă lansare 
cuvernisaj, joi, la 

Dramatic [ Acum 
s-a împlinit timpul 

ca să mă apuc serios 
de umor: până acum 
m-am antrenat doar”
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Angela Ribinciuc
angela@viata-libera.ro

pre o evoluţie sau o involuţie”. 
Întrebat ce e cu avalanşa de lan-
sări – două broşuri şi două poste-
re în aceeaşi zi, Viorel Baciu expli-
că: „Am aşteptat 50 de ani ca să 
pot face aceste lucruri. Toate vin 
la timpul lor, nu le puteam face 
nici la 20, nici la 30 de ani. Pur şi 
simplu, acum s-a împlinit timpul 
ca să mă apuc serios de umor: 
până acum m-am antrenat doar”. 
Aşadar, gălăţenii vor putea des-
coperi „Cartea femeii pentru 
gusturile bărbatului” şi, pentru 
echilibru, „Cartea bărbatului 
pentru gusturile femeii”, cu alte 
cuvinte caricaturi de Viorel Baciu, 
după maxime celebre, cu o pre-
faţă de Nicolae Bacalbaşa. Unul 
dintre posterele ce vor fi lansa-
te la Galaţi prezintă branduri de 
turism şi personalităţi europene 
care ne-au marcat viaţa, iar celă-
lalt este replica la nivel mondial 

a acestora – „What a wonder-
ful World”. Primul va ajunge în 
Parlamentul European, iar cel 
de-al doilea în Turcia, la canalul 
de televiziune TNT Turkiye Tv. 
„Cetăţeni, gândiţi!” Recunoscând 
că simţul umorului este o calitate 
dar şi o raritate, Viorel Baciu cre-
de cu încrâncenare că „ridendo 
castigat mores” (râzând putem 
îndrepta moravurile) şi face tot 
ce ţine de el pentru a îndrepta 
ceva în lumea strâmbă în care 
trăim: „De mic mi-am fixat ca 
ţintă să ajung la 50 de ani ca să 
pot înţelege toate mesajele pe 
care le vedeam: „Cetăţeni, nu 
călcaţi iarba!”, „Cetăţeni, respec-
taţi liniştea!” ş.a.m.d., dar nicăieri 
nu am văzut anunţul „Cetăţeni, 
gândiţi!”, motiv pentru care l-am 
ales ca laitmotiv al unei campanii 
adresate celor cu mintea odihni-
tă”, afirmă caricaturistul.

Umorul e o chestiune dificilă

„Din ce în ce mai greu găsim 
oameni care nu mimează inte-
ligenţa şi tot mai mulţi sunt cei 
care râd la comandă, politică sau 
nepolitică. Umorul e o chestiu-
ne dificilă, în ciuda aparenţelor. 
Când reuşeşti să faci un om să 
zâmbească privind un desen sau 
citind câteva cuvinte, înseamnă, 
ca artist, că ţi-ai atins scopul – în 
30 de secunde să-l vezi fericit”. 
Viorel Baciu consideră fiecare an 
pe care îl adăugăm vârstei noas-
tre ca un dar divin. Sursa din care-
şi ia energia nu a vrut să ne-o dez-
văluie, „energie vie se cheamă, 
dar nu am contor la ea şi nu vreau 
să intru în conflict cu nimeni”, 
ne-a spus în stilul său inconfun-
dabil, caricaturistul. Aşadar, ne 
vedem joi, la ora 16,00, la Teatrul 
Dramatic, să-l sărbătorim.
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